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SLOVO STAROSTY

Jaký byl rok 2023 ve Velkých Pavlovicích 
a jaký bude 2024? Asi záleží jak pro koho. Vý-
stavba nové komunikace může někoho potě-
šit, ale druhému je to úplně jedno. Zbudování 
herního prvku pro děti budou kvitovat rodi-
če, ale jiným to může připadat jako mrhání fi -
nančních prostředků. Dokonce i dlouhodobě 
plánované rozšíření kapacity čistírny odpad-
ních vod nepotěší všechny. Nemá to na jejich 
život v obci vliv, tak se o to nezajímají…, ne-
potřebují to. V  průběhu roku se Vás snažím 
informovat co možná nejvíce a  konec roku 
vždy vybízí k rekapitulaci. Nezmíním se Vám 
jen o tom, co se podařilo, ale i o  tom, co ne. 
Popřípadně, co se dá očekávat do budoucna.

Naše plány „kazí“ ledasco. Někdy se zdržíme 
s  vypracováním projektové dokumentace, 
může se pozdržet vydání povolení ke stavbě, 
může ztroskotat majetkoprávní vyrovnání 
anebo se prostě na záměru nedohodneme.

Radní a  zastupitelé se v  posledních letech 
zabývají dvěma velkými akcemi. Rozšířením 
kapacity čistírny odpadních vod a  také plá-
novanou výstavbou základní umělecké školy, 
knihovny s TIC a možná i ordinací pro lékaře. 
Více rozeberu i zbudování Dětské skupiny.

V  letošním roce měla být dokončena pro-
jektová dokumentace k rozšíření kapacity 
ČOV. To se podařilo. Projektová dokumenta-
ce byla rozeslána patřičným úřadům a dalším 
účastníkům řízení k  vyjádření. Jeden z  nich 
využil svého práva a podal proti vydání roz-
hodnutí stavebního úřadu námitku. Lze 
tedy předpokládat, že bude podáno odvolání 
i  k  rozhodnutí, které bude vydáno později. 
Hrozí tedy průtahy v  řízení. Rozšířená čis-
tírna odpadních vod pojme veškeré odpadní 
vody vyprodukované ve městě včetně vod 
z Vinia a společnosti ELIS. Tyto společnosti 
jsou docela velkými producenty odpadních 
vod a  nyní je „naše“ ČOV nečistí. Kam se 
nám podaří v roce 2024 posunout nezáleží až 
tak úplně na nás.

Na konci letošního roku jsme koupili od Jiho-
moravského kraje sousední nemovitost naší 
základní umělecké školy, kterou využívala 
Služba škole – nově Vzdělávací institut pro 
Moravu, zařízení pro další vzdělávání pe-
dagogických pracovníků a  středisko služeb 
školám. Byly zpracovány dvě studie a  před-
pokládáme, že budeme na začátku roku 2024 
vypisovat výběrové řízení na dodavatele pro-
jektové dokumentace ke stavbě Základní 
umělecké školy, knihovny, TIC a  ordinací 
pro lékaře. Odhadované náklady na celou 
akci se pohybují mezi 100 až 150 miliony Kč. 

ROK 2023. REKAPITULACE
Otázkou je zajištění fi nancování akce i s ohle-
dem na akci předchozí – rozšíření kapacity 
ČOV. Už při zpracovávání studií jsme požá-
dali architekty, aby jednotlivé budovy navrhli 
tak, aby bylo možné stavět po etapách.

Další větší plánovanou akcí je výstavba Dět-
ské skupiny na rodinném domě po Švásto-
vých. Je zpracována projektová dokumen-
tace, zpracovává se žádost o  dotaci. A  oč 
vlastně jde? Dětská skupina je formální ná-
zev a  vymezení pro specifi ckou formu péče 
o děti ve věku od 6 měsíců do zahájení povin-
né školní docházky. Rozsahem pokrývá jak 
období jeslí, tak mateřské školy. Je hybrid-
ním instrumentem sociální a vzdělávací poli-
tiky…, toť citace z Wikipedie. Předpokládané 
náklady 30 mil. Kč.

Co se nám ještě v roce 2023 podařilo?

• zbudování nové komunikace v ul. Stará

• výstavba zpevněného parkoviště u pošty

• výměna kotlů v mateřské škole

•  dokončení rekonstrukce chodníku 
v ulici Starohorská

•  umístění informační elektronické tabule 
na autobusovém nádraží

•  umístění elektronické úřední desky 
k městskému úřadu

•  zbudování nového herního prvku 
v lesoparku

• rekonstrukce prostor baru v sokolovně

• pořízení osvětlení jeviště v sokolovně

•  vyčištění tří studní na užitkovou vodu 
ve městě

• zbudování osvětlení na konci ul. Zelnice

•  výměna výbojkových svítidel v průmyslové 
zóně za LED svítidla

•  pořízení 17 kusů PC do kmenových tříd 
základní školy

•  výměna střešní krytiny na střeše dílny 
a garáží městského úřadu

•  koupě bývalé prodejny „Služba škole“ 
+ pořízení studií

• pořízení pojízdné sekačky 

Musíme však konstatovat i  to, co se nedaří 
a přesouváme tak z roku 2023 na rok 2024

• zpracování studie ke skateparku

•  rozšíření chodníku na autobusovém 
nádraží, aby tam bylo možné umístit 
čekárny pro cestující

•  nepodařilo se nám zatím dohodnout 
s investorem na podmínkách pro udělení 
souhlasu s výstavbou stavebního záměru 
v bývalém areálu Moravské Agry

•  nedaří se nám dokončit Změnu územního 
plánu č. 4 (standardizace), byť už začíná-
me pracovat na Změně územního plánu 
č.5

•  výstavba sítí a komunikace k RD 
u Trkmanky

A co chystáme na rok 2024 nového?

•  výstavba komunikace ul. Bří Mrštíků 
– prodloužení (plánováno již v roce 
2020, ovšem nerealizováno z důvodu 
kolize s kabely NN)

• sanace zdi v ul. V Údolí/ Pod břehy

•  zpracování projektové dokumentace 
k výstavbě výtahu na radnici

• výměna plynových kotlů na radnici

a jak už bylo zmíněno, zpracování projektové 
dokumentace pro výstavbu ZUŠ, knihovny 
TIC a ordinací pro lékaře, rozšíření kapacity 
ČOV a  výstavba budovy pro dětskou skupi-
nu.

Vážení občané, blíží se vánoční svátky 
a  ty vybízí k  pohodě, dobré náladě, k  vese-
losti, ke strávení příjemných chvil s rodinou 
i přáteli. Ke všemu zmíněnému se Vám bude-
me snažit pomoci děním ve městě, a to nejen 
během svátků, ale po celý rok 2024.

Přeji Vám krásné Vánoční svátky 
a šťastný celý nový rok 2024.

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice
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Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Rada města se za období od vydání minulé-
ho zpravodaje sešla celkem pětkrát a mimo 
jiné se zabývala následující problematikou:
• průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 
bytů atd. 

Rada města schválila (výběr):
• Formu podpory seniorů při studiu Univerzi-

ty třetího věku ve formě daru 600 Kč/osoba. 
Celkový počet studentů seniorů je 12. 

• Cenovou nabídku na stolní kalendáře města 
Velké Pavlovice na rok 2024. Přibližná cena 
tisku je 55 Kč bez DPH + grafi cké práce. Ty 
byly v loňském roce 7.000 Kč bez DPH.

• Dodatek č. 1 k objednávce ze dne 28. 7. 2023 
podle § 2586 a  násl. zákona č. 89/2012 Sb. 
Občanského zákoníku se zhotovitelem SAS-
TA CZ, a.s., IČ: 26240980, který upravuje 
termín dokončení sanace podpěrné zdi v ul. 
Pod Břehy a V Údolí, a to do 30. 4. 2024.

• Uzavření dodatků ke všem stávajícím 
pachtovním smlouvám na novou schvále-
nou cenu pachtovného s  datem účinnosti 
od   1.  1.   2024. V  případě, že parcela v  ma-
jetku obce zahrnuje i  zemědělsky nevyuži-
telnou půdu (např. mez, remízek), bude tato 
část parcely pachtována za cenu 1 Kč na ce-
lou výměru zemědělsky nevyužitelné plochy 
parcely.

• Plnou moc i Příkazní smlouvu o poskytová-
ní služeb se společností ZAFIN group s.r.o., 
Příkop 838/6, 602 00 Brno, IČ: 29244234 
na administraci podlimitní veřejné zakázky 
s  názvem „Komplexní pojištění města Vel-
ké Pavlovice a  jeho organizací“, a  zároveň 
schvaluje zadávací dokumentaci veřejné za-
kázky s názvem „Komplexní pojištění města 
Velké Pavlovice a  jeho organizací“ včetně 
všech příloh.

• Cenovou nabídku za zpracování odhadní 
ceny obvyklé parcely číslo 386 zastavěná 
plocha a nádvoří včetně budovy popisné 566 
na této parcele za cenu 12.000 Kč. Nabídku 
zpracoval Ing. Rudolf Klika, soudní znalec 
pod Spr 1306/85, bytem Nivky 10, 628 00 
Brno, IČ: 11473088. 

• Uzavření a  zrušení (čistírny oděvů) sběrny 
šatstva k 31. 12. 2023. K tomuto datu budou 
zaslány výpovědi na pronájem prostor (Jed-
nota, spotřební družstvo ve Velkých Pavlo-
vicích) a Smlouvy mandátní s fi rmou Arbela 
s.r.o. - chemické čištění oděvů.

• Finanční dar ve výši 3.000 Kč *** v  sou-
vislosti s  pořádáním Štěpánského turnaje 
v malé kopané dne 26. 12. 2023.

• Zvýšení příjmů a  výdajů příspěvkové orga-
nizace Základní škola Velké Pavlovice, p.o. 
ve výši 2.627.212,31 Kč. Toto navýšení se 
týká zvýšení příspěvku od zřizovatele a zvý-
šení nákladů z  důvodů dotací od Minister-
stva školství (dotace ve výši 1.010.275 Kč) 
a  Ministerstva pro místní rozvoj (dotace ve 
výši 1.616.937,31 Kč). Zvýšení příspěvku 
od zřizovatele bylo schváleno Zastupitel-
stvem města Velké Pavlovice dne 27. 4. 2023 
a 21. 9. 2023.

• Zvýšení příjmů a  výdajů příspěvkové orga-
nizace Gymnázium Velké Pavlovice ve výši 
1.208.708,70 Kč. Toto navýšení se týká zvý-
šení příspěvku od zřizovatele a  zvýšení ná-
kladů z  důvodů dotací od Ministerstva pro 
místní rozvoj. Zvýšení příspěvku od zřizova-
tele bylo schváleno Zastupitelstvem města 
Velké Pavlovice dne 27. 4. 2023.

• Zvýšení příjmů a  výdajů příspěvkové or-
ganizace Mateřská škola Velké Pavlovice 
ve výši 659.511 Kč. Toto navýšení se týká 
zvýšení příspěvku od zřizovatele a  zvýšení 
nákladů z  důvodů dotací od Ministerstva 
školství. Zvýšení příspěvku od zřizovatele 
bylo schváleno Zastupitelstvem města Velké 
Pavlovice dne 21. 9. 2023.

• Odpis pohledávky – místní poplatek za 
provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů za rok 2021 a  místní 
poplatek za obecní systém odpadového hos-
podářství za rok 2022 v celkové výši 792 Kč. 
Dlužník zemřel a řízení bylo zastaveno.

• Uzavření Smlouvy o  zajištění hudební pro-
dukce a  vystoupení skupiny TREMOLO na 
akci Vánoční jarmark 2023 dne 17. 12. 2023 
od 13.00 do 19.00 hod., z toho hudební pro-
dukce od 17.00 do 19.00 hod. Smlouva se 
uzavírá s  hudební skupinou TREMOLO, 
zastoupenou Petrem Vyhnalíkem, Trávníky 
84, 665 01, Rosice u Brna, IČ: 68711425 za 
cenu 24.000 Kč.

• Uzavření Smlouvy o  dílo s  Unipark s.r.o., 
Slavkovská 210, 059 86 Nová Lesná, Slo-
venská republika, IČ: 52206092 na dodáv-
ku a  instalaci herních prvků dle nabídky 
č. 20230919 ze dne 19. 9. 2023 na částku 
387.000 Kč bez DPH.

• Smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení věc-
ného břemene č. HO-001040022501/001-
ELIG ke stavbě V. Pavlovice, úprava NN, 
Bartůněk demRD644, úprava DS NN na do-

tčené parcele č. 202/4 s  EG.D, a.s., Lidická 
1873/36, 602 00 Brno, IČ:28085400 za cenu 
3.000 Kč bez DPH.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene – sou-
hlas s  umístěním distribučního zařízení na 
akci „V. Pavlovice, rozš. NN, Michna K5412“ 
se společností EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
Černé Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 za 
cenu 28.700 Kč bez DPH na pozemcích par. 
č. 5292, 5695, 5746 v k.ú. Velké Pavlovice.

• Podpis Licenční smlouvy č. 
VP_2023_160740 mezi společností OSA – 
Ochranný svaz autorský pro práva k  dílům 
hudebním, z.s. a  městem Velké Pavlovice 
na kulturní akci Velkopavlovické vinobraní 
2023 ve výši 13.256 Kč bez DPH.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o  poskytování 
servisních služeb s  DATA PROCON, s.r.o., 
Palackého tř. 768/12, 612 00 Brno, IČ: 
25315056, kdy dodatkem se mění Příloha 
č. 1 Smlouvy - tj. přehled aplikací a dat v dů-
sledku doplnění mapové aplikace a  zpro-
voznění nových modulů – Pasport komu-
nikací a  Pasport hřbitova. Celková cena je 
24.640 Kč bez DPH/rok.

• Rozšíření členů komisí:
- kulturní a sportovní – Šimon Bedřich,
- školská – Mgr. Veronika Prokešová, 
Mgr. Jana Pláteníková.

• Uzavření Dodatku č. 4 k Rámcové smlouvě 
o  prodeji zboží a  poskytování služeb Voda-
fone OneNet č. 016837 se společností Vo-
dafone Czech Republic a.s. na 24 měsíců, tj. 
do 31. 12. 2025. Dále RMě schvaluje Dílčí 
smlouvu o  poskytování služeb Vodafone 
OneNet – Hlasové služby k Rámcové smlou-
vě o prodeji zboží a poskytování služeb Vo-
dafone OneNet č. 016837.

• Termín pro Velkopavlovické vinobraní 2024, 
a to 13.–14. 9. 2024.

• Složení členů komise pro výběrové řízení na 
připravované výběrové řízení na dodavatele 
stavby na zakázku prodloužení ul. Bří Mrš-
tíků a Kopečky v trati „Padělky“: Petr Hasil, 
Mgr. Renata Bláhová, Bc. Zita Dvořáková, 
náhradníci: Ing. Petr Mikulica a  Mgr. Ale-
xandra Mazalová. 

• Cenovou nabídku Ing. Kamila Čejky, IČ: 
05337011 na přípravu položkových rozpo-
čtů (včetně slepého výkazu výměr) pro de-
molici a stavební část v rámci zpracovávané-
ho dotačního projektu Dětská skupina Velké 
Pavlovice, celkem 30.000 Kč bez DPH.

• Příspěvek v  celkové výši 10.000 Kč pro *** 
a  *** na přípravu fotografi í města Velké 
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Pavlovice pro jejich autorskou výstavu v Se-
nici. Fotografi e zůstanou po skončení vý-
stavy v  Senici a  Velkých Pavlovicích městu 
Velké Pavlovice.

• Příspěvek na drobné občerstvení pro senio-
ry při přednášce Finanční gramotnost, která 
se konala 19. 10. 2023, dále na přednášku 
o JAR, která se bude konat 15. 11. 2023 a na 
deskové hry pro seniory, které se budou ko-
nat 12. 12. 2023 v  zasedací místnosti MěÚ 
Velké Pavlovice. Akce se konají v  rámci ce-
loročního programu pro seniory, pořádá je 
město Velké Pavlovice a  jsou podpořeny Ji-
homoravským krajem. 

• Cenovou nabídku Objednávky na zpraco-
vání architektonické studie rekonstrukce 
radnice s instalací výtahu pro přepravu osob 
na radnici MěÚ Velké Pavlovice za cenu 
78.400 Kč bez DPH. Studii vypracuje KEE-
O4DESIN s.r.o., Malinovského náměstí 4, 
602 00 Brno-střed, IČ: 03321436.

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-
014330082161/001-MDP mezi městem Vel-
ké Pavlovice a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
Černá pole, 602 00 Brno, IČ: 280 85 400. 
Smluvní strany se dohodly, že smlouva 
o  zřízení věcného břemene bude uzavřena 
za účelem umístění distribuční soustavy - 
kabelové vedení NN na pozemku parc. č. 
5292 v k.ú. Velké Pavlovice z důvodu stavby 
„V.  Pavlovice, rozš. NN, Crháková, Crhák“ 
za cenu 2.000 Kč bez DPH.

• Uzavření Dohody o spolupráci s poskytova-
telem místa výkonu trestu obecně prospěš-
ných prací s  Probační a  mediační službou 
se sídlem Senovážné náměstí 995/1, 110 00 
Praha 1, IČ: 70888060.

• Dodatek č. 1 k  nájemní smlouvě č. 
316N12/59 s  Českou republikou – Státním 
pozemkovým úřadem, Husinecká 1024/11a, 
130 00 Praha 3 - Žižkov, IČ: 01312774. 
Jedná se rozparcelování stávajícího území 
– upřesnění předmětu nájmu. Nájemné zů-
stává ve stejné výši. Úprava je dle GP č. 2507-
17/2022.

• Příspěvek pí *** ve výši 3.000 Kč na pořádá-
ní vánoční dílničky na MěÚ Velké Pavlovice 
v neděli 17. 12. 2023 při Vánočním jarmarku.

• Projektovou dokumentaci ke stavbě „V. Pav-
lovice, rozš. VN, TS, NN, Lacina“, která se 
nachází na území města Velké Pavlovice. 
Stavba je vyvolána žádostí na provozovatele 
distribuční soustavy EG.D, a.s. na posílení 
stávajícího a  vytvoření nového odběrného 
místa pro připojení pozemku parc. č. 7636 
v k. ú. Velké Pavlovice.  Investorem stavby je 
EG.D, a.s., Lidická č. 1873/36, 602 00 Brno, 
IČ: 280 85 400.

• Zpevnění cesty na parc. č. 5747 v  délce 
123  metrů a  parc. č. 5417 v  délce 53 metrů 
z důvodu stavebních prací na parc. č. 5541 – 
vše v k.ú. Velké Pavlovice. Rada města sou-
hlasí se zpevněním polních cest na náklady 
žadatele. Zpevnění bude provedeno pouze 
na uvedených parcelách vhodným inertním 

materiálem, což bude konzultováno se zá-
stupcem města, popř. vedoucím Služeb měs-
ta. V případě, že bude docházet k destrukci 
polní cesty, bude průběžně opravována, aby 
byla sjízdná i  pro malotraktory, os. vozidla 
apod. Po ukončení stavebních prací bude 
materiál použitý na zpevnění cesty odklizen 
a cesta bude uvedena do původního stavu na 
náklady žadatele, tj. Arte Vini Velké Pavlo-
vice, s.r.o., IČ: 28300432. Souhlas se zpev-
něním pozemní komunikace – polní cesty je 
časově omezen, a to do 18. 12. 2023.

• Prodloužení provozu Seniortaxi do 31. 12. 
2024. Podmínky provozování zůstávají stej-
né (30 Kč nástup + 30 Kč/km - 80 % fakturo-
váno městu, 20 % hradí žadatelé o tuto služ-
bu a 5 jízd/měsíc). Služba byla vyhodnocena 
jako prospěšná pro naše seniory. Z  tohoto 
důvodu Rada města Velké Pavlovice schváli-
la dodatek ke smlouvě o provozování služby 
s fi rmou Taxi DAŠ, Nám. 9. května 412/26, 
VP, IČ: 03680321 a  TOKRA TAXI – Kamil 
Hejl, Kpt. Jaroše 990/24, VP, IČ: 75805944 
za stejných podmínek s  datem ukončení 
31. 12. 2024. Na MěÚ přebírá veškerou čin-
nost spojenou se Seniortaxi referentka MěÚ 
Velké Pavlovice, a  to Kristýna Šebestová, 
která tuto službu přebírá od Mgr. Martiny 
Handlové, DiS. 

• Výsledek Výběrového řízení „Komplexní po-
jištění města Velké Pavlovice a jeho organi-
zací“. Vyhrála Hasičská vzájemná pojišťov-
na, a.s., IČ: 46973451 s celkovou nabídkovou 
cenou 1.426.212 Kč na období od 1. 1. 2024 
do 31. 12. 2026 (1. část pojištění majetku 
a  odpovědnosti – 1.032.096 Kč, 2. část po-
jištění vozidel (fl otila) – 348.216 Kč, 3. část 
skupinové úrazové pojištění JSDH a strážní-
ků městské policie – 45.900 Kč). Ve 4. čás-
ti pojištění odpovědnosti zaměstnanců za 
škody způsobené zaměstnavateli při výkonu 
povolání rada města z  důvodu ekonomické 
nevýhodnosti rozhodla o  zrušení této části 
veřejné zakázky. Dále rada města schvaluje 
uzavření smluv s výhercem VŘ.

• Uzavření Smlouvy 23-99-G007-0 o zavede-
ní a  provádění systému řízení bezpečnosti 
dětského hřiště se zhotovitelem garanto-
vaného dozoru Hřiště hrou s.r.o., Sobotec-
ká 810, Trutnov, 511 01, IČ: 03673073 pro 
rok 2023-2027 za ceny uvedené ve smlouvě 
v bodu V. cena díla.

• Partnerskou smlouvu projektu Senior Po-
int. Předmětem smlouvy o  partnerství je 
vzájemná spolupráce smluvních stran za 
účelem propagace a rozvoje projektu Senior 
Point. Smluvní strany (Město Velké Pavlo-
vice a  Společně o.p.s., Mendelovo nám. 1a, 
603 00 Brno, IČ: 269976307) se dohodly na 
odměně za služby poskytnuté společnos-
ti Společně o.p.s. dle této smlouvy ve výši 
15.000 Kč + DPH za kalendářní rok. Koordi-
nátorem projektu bude radní Mgr. Alena Ha-
vlínová, která bude na určeném kontaktním 
místě podávat seniorům informace z oblasti 
sociálního poradenství.

• Přesunutí fi nančních prostředků v rozpočtu 
Základní školy Velké Pavlovice, p.o. z nákla-
dového účtu energie ve výši 174.845 Kč na 
nákladový účet pořízení majetku - pořízení 
17 ks PC s  instalací. Radní Mgr. Havlínová 
nesouhlasí s tím, aby počítače byly pořízeny 
z těchto prostředků, ale podporuje pořízení 
PC z nového rozpočtu roku 2024.

• Provedení ořezu dřevin na pozemku parc. 
č. 192, 2298/1; 194; 196; 198 a  2299 v  k.ú. 
Velké Pavlovice. Pozemky jsou ve vlastnic-
tví města a jedná se o břeh mezi ulicí Tábor 
a Pod Břehy a o břeh mezi ulicí V Údolí a Pod 
Břehy. Podnět k ořezu na parc. č. 192 podala 
***. K  žádosti se měli připojit další občané 
vlastnící nemovitosti v  ul. Pod Břehy ***, 
kteří svůj podpis nepřipojili.  

• Koupi Poznávacího atlasu (ilustrovaná 
vzdělávací kniha pro děti), region Břeclav-
sko, počet 150 ks, za cenu 60.000 Kč bez 
DPH pro obdarovávání dětí při různých vý-
znamných příležitostech. Dodavatel: Zirek 
s.r.o., Smetanova 841, 755 01 Vsetín, IČ: 
05215251.

• Rozpočtové opatření č. 9/2023, dle přílohy, 
celkové příjmy jsou navýšeny o 156.700 Kč, 
celkové výdaje jsou navýšeny o  156.700 Kč 
a  celkové fi nancování zůstalo beze změny. 
Změny byly provedeny u výdajů v rámci pa-
ragrafů, a  to do výše rozpočtové rezervy. 
Závaznými ukazateli jsou hodnoty paragra-
fů u výdajů s tím, že jednotlivé paragrafy lze 
v  celkovém součtu překročit o  částku roz-
počtové rezervy. Celkové výdaje překročit 
nelze.

• Uzavření dodatků ke všem stávajícím pach-
tovním smlouvám na novou schválenou 
cenu pachtovného s datem účinnosti od 1. 1. 
2024. Podkladem pro záměr bylo usnesení č. 
2g/31R/2023 ze dne 10. 10. 2023.

• Doplňuje a upřesňuje, že cena 0,5625 Kč/m2 
se vztahuje také na nájemné zahrádek u RD 
v  zastavěné části města s  platností od 1. 1. 
2024.

• Občerstvení na Ekocentru Trkmanka pro 
účastníky akce „Na kole dětem 2024“. Tato 
akce proběhne 8. 6. 2024. Jedná se o 15.  roč-
ník, výtěžek jde do fondu na podporu onko-
logicky nemocných dětí a  jejich rekondiční 
pobyty. Pelotonu se zúčastní známé osob-
nosti a  sportovci, celkem peloton za 10 dní 
ujede 1142 km. Bližší informace budou pro-
jednány před samotnou akcí.

• Přijetí nabídky od Klubu důchodců Velké 
Pavlovice, z.s., IČ: 01690451 v likvidaci, a to 
na přijetí likvidačního zůstatku v konkrétní 
výši 3.795 Kč. Likvidační zůstatek bude pře-
dán v hotovosti na pokladnu MěÚ Velké Pav-
lovice. Rada města tyto prostředky použije 
na akce, které pořádá pro seniory.

• Prodej vystavěných základů pro urnové 
hroby ve výši 3.000 Kč/kus. Cena je včetně 
(21  %) DPH. Tyto základy byly zbudovány 
v listopadu 2023.

• Pro další tříleté období nové zástupce za 



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

4

6

2023

zřizovatele do Školské rady Gymnázia Vel-
ké Pavlovice Mgr. Alenu Havlínovou a Mgr. 
Alexandru Mazalovou.

• Prodej materiálu (nařezaného palivového 
dřeva) - cca 8 m3 za cenu 1.000 Kč/1m3 včet-
ně DPH.

• Cenu vstupenky na Společenský ples měs-
ta Velké Pavlovice 2024. Cena vstupenky je 
stanovena na 200 Kč. V  ceně je místenka, 
sklenička s logem města a poukazy na degu-
stace vína. Dále schvaluje pořízení tomboly 
v hodnotě 25.000 Kč.

• Odměny ředitelům příspěvkových organiza-
cí zřízených městem.

Rada města souhlasí:
• Aby se začaly projednávat kroky vedoucí 

k aktualizaci projektu „Výtah na radnici“.
• S pracovním návrhem půdorysů (1. NP škol-

ní jídelna ZŠ, 2. NP odborné učebny gym-
názia) v plánované přístavbě školy mezi ZŠ 
a G, který přepracoval *** v souladu s poža-
davky a normami na základě původní studie 
z roku 2018 a které jsou také výsledkem jed-
nání mezi řediteli obou škol a  vedení měs-
ta. Pracovní návrh se stane podkladem pro 
zpracování projektové dokumentace.

• S  navrhovanými akcemi pro rozvoj obce, 
kterou připravila Kulturní a  sportovní ko-
mise. Kulturní a  sportovní komise se chce 
výrazněji zapojovat do aktivit města, a  na-
víc navrhuje dvě nové události: 17. února – 
Setkání stárků (podpora tradic) a  v  červnu 
sportovní akci pro rodiny v lokalitě u rybní-
ka, termín bude upřesněn. 

• S provozním řádem na novém dětském hřišti 
u  vlakové zastávky, které by mělo být reali-
zováno do Vánoc.

• Smlouvu o  dílo pro OKNA A  DVEŘE č.: 
MP/100 k cenové nabídce č.LX230994 mezi 
městem Velké Pavlovice, a  LOMAX & Co 
s.r.o., Bořetice 417, 691 08, IČ: 26903920, 
DIČ: CZ26903920 na dodávku a  montáž 
okna a dveří do sokolovny dle rozměrů, spe-
cifi kace a počtu kusů uvedených v Zaměřo-
vacím listu a  jeho přílohách, který je nedíl-
nou součástí této smlouvy.

• Podmínky výstavby retailu na místě býva-
lého areálu Moravské Agry. Rada města 
požaduje uvedení komunikace (vozovky) 
v  ul. Za Dvorem do takového stavu, který 
bude vyhovující pro zatížení vozovky po 
výstavbě plánovaného stavebního záměru, 
a to s ohledem na skladbu podloží, povrchu, 
šíře vozovky i  počtu projíždějících vozidel. 
Dále požaduje napojení na ul. Nádražní dle 
zpracované PD (odbočovací pruh ze směru 
od Velkých Bílovic, přikázaný směr jízdy 
vpravo při výjezdu za areálu do ul. Nádraž-
ní). Výstavba mini okružní křižovatky u ČS 
fi nancovaná anebo spolufi nancovaná měs-
tem Velké Pavlovice nebude podmínkou 
souhlasu se stavbou stavebního záměru spo-
lečnosti LEKVI. Mini okružní křižovatka 

bude zbudována podle fi nanční náročnosti. 
Zbudování mini okružní křižovatky je i v zá-
jmu města. Dále platí požadavek na úhradu 
50.000 Kč za každý vystavěný byt. Příspěvek 
bude použit na rozšíření kapacity ČOV. 

• Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o  vý-
konu činnosti koordinátora bezpečnosti 
a  ochrany zdraví při práci na staveništi ve 
fázi realizace stavby „Velké Pavlovice: Vod-
ní nádrž Záblatská“ s fi rmou SAFETY PRO 
s.r.o., Přerovská 434/60, Olomouc, 779 00, 
IČ: 28/571690. Dodatek upravuje cenu díla 
na 78.529 Kč bez DPH z důvodu kratší doby 
výstavby. Ostatní ujednání zůstávají v  plat-
nosti.

• Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o výkonu 
činnosti koordinátora bezpečnosti a  ochra-
ny zdraví při práci na staveništi ve fázi rea-
lizace stavby „Záblatská: Tůně a  výsadby“ 
s  fi rmou SAFETY PRO s.r.o., Přerovská 
434/60, Olomouc, 779 00, IČ: 28/571690. 
Dodatek upravuje cenu díla na 66.187 Kč 
bez DPH z  důvodu kratší doby výstavby. 
Ostatní ujednání zůstávají v platnosti.

• Výsledek výběrového řízení na dodavatele 
stavby na zakázku prodloužení ul. Bří Mrští-
ků a Kopečky v trati „Padělky“ a podepsání 
smlouvy s  výhercem. Na základě VŘ byla 
vybrána fi rma VHS Břeclav s.r.o., Lidická 
3450/132, 690 03 Břeclav, IČ: 423 24 149 
s cenovou nabídkou 1.794.713,94 Kč.

• Poskytnutí dotace ve výši 20.000 Kč na ma-
teriálové vybavení a pronájem haly Základní 
školy Velké Pavlovice pro nově vzniklý klub 
stolního tenisu ve Velkých Pavlovicích, ur-
čený dětem ZŠ. Žadatelem je Klub stolního 
tenisu LVA z.s., Zámecké náměstí 68, 691 44 
Lednice, IČ: 06210791.

Rada města navrhuje:
• Sepsání žádosti o  svolání Valné hromady 

Zdravotního střediska Velké Pavlovice, 
s.r.o. na 28. 11. 2023 na popud města. Tento 
termín bude navržen jednatelům, kteří svo-
lávají VH.

Rada města doporučuje:
• ZMě navýšit příspěvek pro DSO Čistý Jiho-

východ pro rok 2023. Zvýšení se týká dofi -
nancování projektu „Předcházení vzniku 
odpadu SDOCJV“. Pro město Velké Pav-
lovice se jedná o  navýšení 91.123 Kč (nein-
vestiční příspěvek 29.594,50 Kč + investiční 
příspěvek 61.528,50 Kč. Celková částka 
členského příspěvku s  navýšením pro rok 
2022 činí 101.279 Kč, a je rozdělena na pří-
spěvek:

 - neinvestiční 39.750,50 Kč
 - neinvestiční 61.528,50 Kč.
• Schválit názvy nových ulic v  nové lokalitě 

Ostrovce, a  to: Meruňková, Višňová, Hroz-
nová, Trnková, Hrušková, Družstevní a Pa-
velkova.

• Smlouvu o dílo k technickému zabezpečení 
– ozvučení, osvětlení a  zastřešení pódia na 
kulturní akci „Velkopavlovické vinobraní 
2024“ ve dnech 13.–14. září 2024 mezi měs-
tem Velké Pavlovice a Jaromírem Rajchma-
nem TONSTUDIO, Josefovská 969, 696 17 
Dolní Bojanovice, IČ: 41515391. Cena je sta-
novena na 239.000 bez DPH.

Rada města neschvaluje:
• Smlouvu o  úhradě nákladů na úklid a  na-

kládání s  odpady tabákových výrobků se 
společností NEVAJGLUJ a.s., IČ: 19180632 
a zapojení se do tohoto programu.

• Žádost na pronájem či následný odkup par-
kovacího státní, které se nachází na ul. To-
vární 350/12 - parc. č. 907/1. Žádost si podal 
***. V  této lokalitě ÚP v  budoucnu počítá 
s výstavbou komunikace.   

Rada města pověřuje starostu:
• Starostu města, aby učinil kroky, které pove-

dou ke sjednání nápravy ve věci navezení hlí-
ny na pozemek parc. č. 6459 a parc. č. 6460, 
k.ú. Velké Pavlovice v majetku města, který 
má propachtovaný ***. Rada města uděli-
la v  minulosti s  navezením hlíny souhlas, 
ovšem k  návozu nebylo vydáno potřebné 
povolení příslušným úřadem. Dále je hlína 
splavována na polní cestu, a ta je v deštivém 
období nesjízdná. *** požádal o  posunutí 
termínu do 15. 9. 2023, ovšem ani do této 
doby nebyla sjednána náprava a  není sjed-
nána dodnes. Rada města pověřuje starostu 
města podáním oznámení o  navezení hlíny 
na příslušný úřad, který má v  kompetenci 
věc řešit.

Ing. Jana Václavková, 
tajemnice Městského úřadu Velké Pavlovice
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TELEGRAFICKY

Farní zahrada je na zimu 
připravená
Na sobotu 28. října svolala farnost Velké 
Pavlovice a  Dětská skupina Klíček podzimní 
brigádu. Brigádníci se s  plnou vervou pustili 
do práce a  pomohli uklidit farní dvůr a  při-
pravit zahradu k zimnímu spánku. Na závěr si 
pak všichni poseděli u ohně a opekli špekáčky.

Oznámení 
o defi nitivním uzavření 
SBĚRNY PRÁDLA 
A ŠATSTVA
Město Velké Pavlovice oznamuje obča-
nům, že bude místní SBĚRNA PRÁDLA 
A  ŠATSTVA otevřena pouze do konce letoš-
ního roku, činnost bude ukončena k  datu 
31.  prosince 2023. Upozorňujeme, že výdej 
oděvů bude naposledy uskutečněn ve čtvrtek 
21. prosince 2023. 

Autobusové nádraží 
má novinku 
Začátkem listopadu byla na autobusové 
nádraží ve Velkých Pavlovicích nainstalována 
elektronická informační tabule s  odjezdy au-
tobusů. Na první pohled drobnost, ale právě 
takové vychytávky nám všem velmi usnadňují 
cestování. 

Farní zahrada je díky říjnové brigádě jako ze 
škatulky. 

V lesoparku přibudou 
herní prvky pro děti
Firma UNIPARK s.r.o. započala s realiza-
cí dětského hřiště v lesoparku u zastávky ČD. 
Pro děti zde přibude mikádo, tunel na prolézá-
ní, tři sochy hmyzu a dřevěný fl aškofon. Práce 
na hřišti by měly být hotovy do konce letošní-
ho roku. 

Stavební úpravy v sokolovně, 
do plesů bude hotovo
Zaměstnanci služeb města začali koncem 
listopadu stavebními úpravami v  sokolovně. 
Vybudován bude nový vchod do baru, vymě-
něna dlažba a boční vchod do sokolovny. Poří-
zen bude i nový bar včetně vybavení. Veškeré 
úpravy budou dokončeny před zahájením 
nadcházející plesové sezóny, která začíná 
Krojovaným plesem v sobotu 13. ledna 2024.

Prozatím jsou herní prvky ve fázi příprav, 
zanedlouho se po nich budou prohánět děti.

Demolice barového pultu v sokolovně.

Nová informační tabule na autobusovém 
nádražní. 

Potřebujeme snížit 
velkoobjemový 
odpad,
pomozte nám
i přírodě

Ohlédnutí se 
za čtyřletou 
revitalizací lokality 
Ostrovec ve Velkých 
Pavlovicích

Ve Velkých Pavlovicích jsme zvyklí třídit 
plasty, papír, sklo a další komodity. Alespoň 
tedy většina občanů, za což jsme velmi rádi 
a těm co třídí děkujeme.

Problém ovšem máme s  velkoobjemovým 
odpadem odváženým na sběrný dvůr, který 
dostatečně nerozebíráme a tedy nerecykluje-
me. Skříně je třeba rozložit na jednotlivé des-
ky a stejně tak je potřeba rozložit i čalouněný 
nábytek jako jsou obývákové sedací soupra-
vy, křesla, židle. Dále je třeba odstranit sklo 
z  rámů oken, někdy lze oddělit z  různých 
konstrukcí kovové části od dřevěných. 

Hlavním důvodem je zmenšení objemu a dále 
rozložení na jednotlivé komodity k  další re-
cyklaci. Většina sedacího nábytku je složena 
z textilie, kterou odstraníte zalamovacím no-
žem a pod ní je zpravidla dřevěná konstrukce 
a  tu lze rozbít pár dobře mířenými ranami 
kladivem.

Starosta města pozval na schůzi rady měs-
ta ředitele společnosti Hantály, a. s. Jiřího 
Šlancara, který upozornil radní, že toto je 
momentálně největší „bolest“ našeho odpa-
dového hospodářství.

Žádáme proto občany, kteří odevzdávají od-
pad na sběrný dvůr, aby jej vždy už předem 
co možná nejlépe vytřídili. Nejen drobný od-
pad v pytlích, ale i rozebraný velkoobjemový. 
Pomůžete tak přírodě a jako bonus pomůžete 
snížit i náklady na odpadové hospodářství.

Petr Hasil, 
starosta města Velké Pavlovice

Celý záměr vybudovat ve Velkých Pavlovi-
cích – v  lokalitě Ostrovec vilkovou čtvrť byl 
zpracován v  souladu s  vedením Města Velké 
Pavlovice. Hlavním cílem bylo dát prostor 
mladým lidem z  Velkých Pavlovic a  okolí, 
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ANI S NÁSTUPEM PODZIMU
A CHLADNÝCH DNÍ KNIHOVNA NEZAHÁLÍ

KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

kteří chtějí zůstat bydlet ve svém regionu 
a mít nadále kontakt se svými rodiči. 

Celá lokalita Ostrovec byla zcela zanedbá-
na. Bylo zde zpracováno více než 100.000 
kubíků hmoty, z  toho zhruba 50.000 kubí-
ků betonu ze zbouraných staveb, která byla 
ekologicky zpracována a  následně použita 
na stavbě. Celkové náklady na revitalizaci 
území, včetně nákladů na přemístění provo-
zu Autodopravy Bureš a  Stolařství Škrobák 
a  úhrady pozemků předchozím vlastníkům 
pozemků, byly téměř 85 mil. Kč, náklady na 
stavební úpravy včetně vybudování inže-
nýrských sítí a nadstandartních komunikací 
činily přes 130 mil. Kč. Podle hodnocení od-
borné veřejnosti jde o jednu z nejlépe prove-
dených lokalit pro výstavbu rodinných domů 
na jižní Moravě. 

Celá plocha určená pro výstavbu rodinných 
domů je 79.186 m2. Firma S.M.K., a.s. prodá-
vala stavební pozemky za cenu 2.500 Kč za m2

(+ DPH), což činí celkem 197.965.000  Kč. 
Zhruba 27.900 m2 komunikací a  ostatních 
veřejných ploch bude předáno Městu Velké 
Pavlovice za symbolický poplatek.

Z  toho jednoznačně vyplývá, že celá akce 
byla bohužel ztrátová cca 17 mil. Kč. Jsem 
ale přesvědčen, že se Velké Pavlovice zbavily 
velkého problému revitalizace tohoto úze-
mí. Neznám nikoho ve svém okolí, kdo by 

takovou stavbu zrealizoval. Realizace trvala 
čtyři roky. Věřím, že lokalita Ostrovec bude 
sloužit kvalitní výstavbě rodinných domů. 
Skutečností je, že někteří vlastníci pozemků, 
které zakoupili za 2.500 Kč/m2 + DPH, je již 
prodali až o 80 % dráž, což ovšem nemůžu ni-
jak ovlivnit. Jsem přitom přesvědčen, že cena 
pozemků v této oblasti dále poroste.

Chci rovněž uvést pár slov o aktivitách fi rem 
S.M.K., a.s. a Moravské Agry, a.s., které jsou 
v  mém vlastnictví. Před 5 lety jsme realizo-
vali nesmírně složitou rekonstrukci barok-
ní sýpky za 250 mil. Kč na Hotel Lotrinský. 
Oceněním, že jsme tuto stavbu provedli veli-
ce dobře, je získání mezinárodní architekto-
nické prestižní ceny BIG SEE za rok 2022 za 
rekonstrukci památky od organizace Zavod 
Big se sídlem v  Lublani. Před 15 lety jsme 
rovněž rekonstruovali území v  horní části 
Velkých Pavlovic na moderní zemědělský 
statek v hodnotě 400 mil. Kč.

Z výše uvedeného je vidět můj velký pozitiv-
ní vztah k  Velkým Pavlovicím. Celkové in-
vestice za posledních 15 let byly tedy téměř 
900 mil. Kč a věřím tomu, že Velké Pavlovice 
se budou dál pozitivně rozvíjet nejen v oblas-
ti zajímavých nemovitostí, ale zejména v me-
zilidských vztazích. 

Lubomír Stoklásek, 
S.M.K, a.s. & Moravská Agra a.s.

Bioodpad 
není komunál
Vážení občané, všichni víte, že v  naší obci 
třídíme bioodpad, který je dále recyklován 
na kompostárně společnosti Hantály a. s., ve 
které je město Velké Pavlovice akcionářem. 

Bioodpad je z  našich domácností svážen 
v  hnědých nádobách o  objemu 120 litrů, 
dále prostřednictvím hnědých plastových 
kontejnerů o  objemu 1.100 litrů rozmístě-
ných po městě v  kontejnerových hnízdech 
a  dále na sběrném dvoře prostřednictvím 
velkoobjemových ocelových hákových kon-
tejnerů. Tento svážený bioodpad putuje na 
kompostárnu, kde je následně zpracován, 
a výstupem je certifi kovaný kompost. Jistě ho 
všichni znáte, jelikož ho necháváme navážet 
k vašemu užití na zahrádky na volnou plochu 
pod fotbalovým hřištěm.

Bohužel někteří naši občané nedbají na čis-
totu tohoto odpadu a  do kontejnerů na bio-
odpad nám neustále odkládají komunální 
odpad. Na samotné kompostárně tak vzniká 
velký problém, jelikož je nutno tento odpad 
od sebe vyseparovat, tedy vytřídit. Neberte 
toto upozornění na lehkou váhu, protože vy-
třídění bude hradit právě naše město.  

Petr Hasil, 
starosta města Velké Pavlovice

Kromě pravidelného obměňování knižního 
fondu novinkami z  českých nakladatelství 
a také zapůjčení knih a především audioknih 
(neboli knih do ucha) z  výměnného fondu, 
stíhá naše městská knihovna i  trochu toho 
kulturního programu pro všechny věkové 
kategorie a knižní osvěty především pro děti 
a mládež.

Na začátku října knihovna zprostředkovala 
pro žáky čtvrtých a  pátých tříd naší základ-
ní školy besedy s Ivonou Březinovou. Známá 
česká spisovatelka pro děti a  mládež přišla 
za dětmi až rovnou do školy a měla obrovský 
úspěch.

Ve stejný den odpoledne se poté knihovna 
proměnila opět v knihovnu otevřenou dětem 
– konalo se v  ní další setkání klubu RaČte 
s dětmi do knihovny. Přečetli jsme si s dětmi 
společně knihu ON-LINE ZOO a  pokračo-
vali v  aktivitách na téma knihy, jak se cho-

Svatý Martin letos na koni sice nedorazil, ale 
zavítal nečekaně do školy, za dětmi přímo do 
školních lavic. Na besedu s paní knihovnicí 
o sobě samém.

vat bezpečně v  prostoru internetu. O  měsíc 
později se konalo další setkání s knihou Sloni 
v  domě, na kterém si po čtení děti vytvořily 
slona a  taky si společně jako sloni zadupaly 
na bublinové folii. Čtení je volně přístupné 
pro všechny děti zhruba od 3 do 8 let.

První polovinu listopadu byla pro děti zpří-
stupněná venkovní Halloweenská stezka se 
strašidly, ve které měly menší děti s  pomocí 
rodičů, ty větší samy, vyluštit tajenku a odha-
lit vše o  tomto svátku. A  to díky deseti úko-
lům na deseti stanovištích ukrytých v  okolí 
našeho lesoparku a  skateparku. Za odměnu 
pak dostaly strašidelný diplom, sladkou od-
měnu a samolepky.

Dny před a  po svátku svatého Martina kni-
hovnice uspořádala pro žáky prvních až tře-
tích tříd postupně šest „svatomartinských“ 
besed, které se z  úspory času žáků konaly 
přímo ve třídách. Úměrně věku a  čtenář-
ským dovednostem dětem knihovnice přiblí-
žila život Martina z  Tours, legendy, které se 
o  něm tradují a  také lidové pranostiky spo-
jené s jeho svátkem. Dozvěděly se jak o jeho 
kariéře v armádě, tak i v církvi, mohly si pro-
hlédnout knihy, které téma svatého Martina 
zpracovávají. Během jedné vyučovací hodiny 
si děti stihly udělat i  spoustu úkolů a  dopl-
ňovaček na toto téma. A u těch nejmladších, 
kteří jsou ve škole teprve pár měsíců, nechy-
běla ani divadelní část, ve které se jeden chla-
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TUCET SENIORŮ SE ROZHODLO PRO STUDIUM,
ZAČALI NAVŠTĚVOVAT UNIVERZITU TŘETÍHO VĚKU

FOTOGRAFIÍM OD SLAVÍKŮ
TO MEZI KNIHAMI OPRAVDU MOC SLUŠÍ

Univerzita Karlova (Pedagogická fakulta, 
Katedra andragogiky a  managementu vzdě-
lávání) ve spolupráci s  městem Velké Pav-
lovice připravila pro naše seniory speciální 
program Univerzity třetího věku.

První přednášky, která proběhla v  pátek 
13. října 2023 v budově městského úřadu, se 
zúčastnilo celkem 12 posluchačů. Ti se pro-
střednictvím internetu připojili ke skupině 
studujících seniorů v Praze.

Přednáška byla věnována problematice zdra-
vého a  aktivního stárnutí. Obě skupiny se 
společně vyjadřovaly ke zmíněnému tématu. 
Všichni účastníci se zároveň vzájemně po-
zdravili prostřednictvím kamer a mikrofonů.

V následujících týdnech pavlovické studující 
seniory čekají ještě další dvě on-line přednáš-
ky. Na jaře roku 2024, ve druhém semestru 
U3V, pak vyrazí na tři vzdělávací exkurze do 
Prahy.

První exkurze je zavede do botanické zahra-
dy v  Praze v  Troji, kde budou moci obdivo-
vat více než 15 tisíc domácích či exotických 
rostlinných druhů, proslulý skleník Fata 
morgana a  přilehlé rozsáhlé vinice. Témata 
dalších exkurzí budou ještě upřesněna, v jed-
nání je prohlídka strahovské a klementinské 
knihovny nebo starobylého Karolina.

Mgr. Alexandra Mazalová, MBA

Nikdy není pozdě na vzdělání. Z mnoha 
velkopavlovických seniorů se stali studenti 
Univerzity třetího věku.

Knihovna galerií. Umělecké fotografi e otce 
a syna Slavíkových nás pozvaly na pouť po 
zemi. Úžasná a velmi inspirativní cesta…

pec proměnil v Martina – vojáka a jedna jeho 
spolužačka v Martina jako biskupa.

Již tradičně si čtenáři naší knihovny mohli do 
prvního prosince přát knihu od Ježíška, kte-
rou na jejich přání pořídíme do fondu, a tuto 
již pravidelnou předvánoční akci s  oblibou 
využívají a  vychvalují. Přes třicet knih do-
putuje k těmto čtenářům v týdnu před Štěd-
rým dnem, aby si ji mohli jako první přečíst 
v době Vánoc.

Na adventní čas pak knihovna připravila pro 
širokou veřejnost svátečně laděnou besedu 
se spisovatelkou a  lektorkou Martinou Bitt-
nerovou na téma Vánoce Boženy Němcové 
a Sofi e Podlipské, která se konala 4. prosince 
v zasedacím sále v přízemí radnice.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Velkopavlovické páťáky přijela osobně navštívit oblíbená spisovatelka Ivona Březinová. 
S mladými čtenáři si vyprávěla nejen o knihách, která pro ně ona sama píše.

V předvečer státního svátku, ve čtvrtek 
16. listopadu 2023, se konala v prostoru vel-
kopavlovické knihovny premiéra. Proběhla 
tu totiž první vernisáž výstavy fotografi í, a to 
rovnou dvou fotografů, otce a  syna, Jiřího 
a  Jakuba Slavíkových s  názvem POUTNÍ-
KEM NA ZEMI. 

Velmi příjemnou atmosféru vernisáže, kte-
rou vnášeli do celé akce už sami fotografové 
a jejich rodina, podtrhl nejen hudební dopro-
vod trojčlenného ansámblu, jehož větší část 
se skládala ze dvou kolegyň, které společně 
s  Jiřím Slavíkem vyučují na naší základní 
škole, ale i literární přednes Aničky Slavíko-
vé či samotní návštěvníci, kteří se rádi zdrže-

li a strávili příjemné chvíle se sklenkou sektu 
a povídáním nejen o fotkách.

Výstava dvou fotografů, kteří si pro své sním-
ky vybírají naprosto odlišné motivy, v  sobě 
kombinuje černobílý dokument zachycující 
především osoby v jejich přirozeném pohybu 
z  hledáčku Jiřího Slavíka, zatímco fotogra-
fi e jeho syna Jakuba jsou plné barev, detailů 
a  jsou zachycené tak, že nechávají prohlíže-
jícím obrovský prostor k  představivosti či 
odhalování motivu.

Na rozdíl od naší knihovny to pro fotografy 
byla již druhá výstava v  prostoru knihovny, 
protože know-how uchycení fotografi í na 
velkoformátový hnědý papír umístěný na 
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Ve výstavním sále velkopavlovické radnice 
byla v říjnu a listopadu k zhlédnutí výstava 
místních a senických fotografů. Přestože se 
jedná většinou o „amatéry“, jejich dílo je na-
prosto profesionální.

K vernisáži patří i kulturní program. O ten 
se v případě fotografů postarali malí hudeb-
níci ze ZUŠ Velké Pavlovice, kteří zahráli na 
fl étničky pod vedením MgA. Zbyňka Bílka.

Na návštěvu do orientálního Turecka vzali 
posluchače Monika a Michal, polští cesto-
vatelé.

bočnicích knihoven si již úspěšně vyzkouše-
li loni v knihovně v Nikolčicích, kde žijí. Jak 
moc to fotografi ím, jak černobílým, tak těm 
barevným, mezi regály s  knihami sluší, se 
přijďte přesvědčit sami. 

Vystavené fotografi e si můžete přijít prohléd-
nout kdykoliv v otevírací době knihovny, tedy 
od úterý do pátku od 13 do 19 hodin. A samo-
zřejmě nemusíte být ani čtenář naší knihov-
ny, výstava je přístupná pro všechny, a to až 
do konce roku 2023.

Ráda bych poděkovala celé rodině Slavíko-
vých, která neúnavně připravovala výstavu 
několik večerů, vinařství Proqin rodiny Pro-
kešových za darování sektů k přípitku a měs-
tu Velké Pavlovice, které fi nancovalo drobné 
občerstvení.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Turecko očima cestovatelů, 
další beseda seniorům

Přednáška pro seniory 
Jihoafrická republika

Ve čtvrtek 23. listopadu 2023 se v podvečer-
ních hodinách uskutečnila v  zasedací míst-
nosti městského úřadu přednáška o Turecku 
očima cestovatelů Moniky a Michala, kteří za 
námi přijeli z polské Varšavy.

„Rádi bychom se s  Vámi podělili o  naši vá-
šeň a vzali vás do země plné úžasných chutí, 
rozmanitostí, tolerance, fajn lidí s otevřeným 
srdcem, do místa, kde se východ setkává se 
západem, kde různé kultury a lidé koexistují 
v harmonii a vzájemném respektu, v moder-
ním i historickém prostředí.“

Toto přání, které bylo zveřejněno na pozván-
ce, se stalo stěžejní myšlenkou akce. Před-
náška v  anglickém jazyce byla pro přítomné 
překládána Ing. Evou Pavelkovou, Ph.D. do 
češtiny. Je úžasné, když můžeme díky těmto 
komentovaným přednáškám zavítat do zemí 
úplně jiným způsobem. Oba cestovatelé totiž 
Turecko zažili nejen jako návštěvníci, ale Mo-
nika i jako člen polské státní výpravy, a také 

tam chvíli žila v turecké rodině. ¨

Děkujeme oběma cestovatelům, ale i  Ing. 
Evě Pavelkové, Ph.D. za možnost přednášku 
uspořádat. 

„Člověk musí jet daleko, hrozně daleko, aby se 
dostal co nejblíž k domovu.“ Karel Čapek

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Nejen fotografi e zachycující každodenní život
Docela nedávno, koncem podzimního měsíce 
října, se v  podkrovním sále radnice uskuteč-
nila vernisáž každoroční výstavy velkopavlo-
vických a senických fotografů MEdZI NÁMA. 
Síly si tentokrát rozložili spravedlivě, ze dva-
nácti účastníků letošního workshopu jich bylo 
šest z  české strany, přičemž pět bylo přímo 
z Velkých Pavlovic a jeden z Kostic. Další půl-
tucet fotografek či fotografů bylo ze slovenské 
Senice.

Zajímavostí pro všechny návštěvníky bylo, že 
třicet vystavených velkoformátových fotogra-
fi í nebylo vyfoceno pouze prostřednictvím 
digitálního fotoaparátu či mobilu, ale také na 
klasických jednorázových foťácích či velko-
formátových kamerách 4×5 palců.

Autoři fotografi í zpracovávali na letním 
workshopu prostřednictvím svých fotografi í 
tři témata – pohlednice, autoportrét a každo-
denní život. Jak ho ztvárnili jednotliví autoři 
vystavených fotografi í jste mohli posoudit 
sami, pokud jste výstavu otevřenou až do 
8. listopadu l. r. navštívili. 

Samotná výstava je už sice minulostí, ale po-
kud máte zájem můžete si v  místní městské 
knihovně zakoupit pohlednice vytvořené foto-
grafy jako jedno zadání workshopu. Tyto po-
hlednice byly součástí výstavy, a tak jste si je 
mohli již prohlédnout. Je na nich zvěčněno jak 
okolí Velkých Pavlovic, tak i například město 
Holič či Senica. Velká pohlednice stojí 25 ko-
run a malá 15 korun.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Ve středu 15. listopadu 2023 se opět konala 
další z  přednášek pro seniory, tentokrát na 
téma Jihoafrická republika. Zajímavostí ce-
lého programu bylo to, že se slova ujali dva 
občané Velkých Pavlovic, kteří Jihoafrickou 
republiku navštívili v  různých časových ho-
rizontech. Ing. Eva Pavelková, Ph.D a  Jan 
Havránek zaujali přítomné velmi záživným 
výkladem, odvážnými zážitky, praktickými 
připomínkami, ale i  dojemnými okamžiky 
z  cest. Přednáška trvala téměř tři hodiny, 
a  nesla se ve velmi příjemném, přátelském 
duchu. Zvláštností celého pořadu byl pak kvíz 
v závěru. Senioři tak mohli vyhrát jihoafrické 
víno za správnou odpověď.

Děkujeme Evě i  Jendovi za zajímavý pořad, 
vážíme si šikovných občanů. 

„Všechno se zdá nemožné, dokud to neuděláš.“ 
Nelson Mandela

Mgr. Renata Bláhová

„Dva z jednoho města“ už byli v Jihoafrické 
republice, Eva Pavelková a Jan Havránek. 
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Vernisáže výstavy Plenér 2023 – Jesenné 
Pavlovice se v Senici zúčastnila jako zástup-
ce našeho města Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
předsedkyně komise pro kulturu a sport.

Pouštění draků, jak vidno, není zábavou vý-
hradně pro děti. Také tatínci byli touto krato-
chvílí nadšeni. 

Už jste slyšeli o Hobby horsingu? Jedná se 
o koníček s náročnými gymnastickými prv-
ky. Mladým slečnám jde na jedničku.

Plenér 2023 Jesenné Pavlovice
vernisáž v Senici

Tak to jsme nečekali aneb Drakiáda jak se patří!

Podzim a advent 
na Ekocentru Trkmanka

V sobotu 4. listopadu 2023 se v podvečerním 
podzimním čase uskutečnila u našich sloven-
ských přátel, v Galérii podkroví ZUŠ Senica, 
vernisáž obrazů, které byly vytvořeny v tom-
to roce ve Velkých Pavlovicích na již tradiční 
výtvarné dílně – PLENÉR 2023 s podtitulem 
JESENNÉ PAVLOVICE.

Nádherná díla vznikají již po dobu několika 
let za podpory a  vzájemné spolupráce part-
nerských měst Senica a  Velké Pavlovice. 
Vernisáž zahájila ředitelka ZUŠ Senica paní 
Mgr. Mirka Gáfriková a  zástupci partner-
ských měst primátor města Senica pan Ing. 
Mgr. Martin Džačovský a města Velké Pavlo-
vice Bc. Zita Dvořáková, MSc.

Pan Štefan Orth, jež není pouze slovenský 
výtvarník a pedagog, ale také ten, který pro-
pojuje obě partnerská města, představil jed-
notlivé výtvarníky a jejich krásné práce.

I  když jsme se nacházeli v  galerii v  Senici, 
z obrazů na nás dýchalo „naše doma“. Pokud 
jste se nevydali na výstavu do Senice, určitě 
neváhejte a  přijměte naše srdečné pozvá-
ní na tutéž výstavu, která je právě v  těchto 
dnech k zhlédnutí na velkopavlovické radni-
ci, v  podkrovním výstavním sále, a  to až do 
10. ledna 2024. Výtvarná díla si můžete přijít 
prohlédnout v úředních hodinách Městského 
úřadu Velké Pavlovice. 

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
předsedkyně Komise pro kulturu a sport 

města Velké Pavlovice

V loňském roce velkopavlovickému Ekocen-
tru Trkmanka nedopřálo nepříznivé počasí 
zorganizovat pro děti tolik oblíbenou draki-
ádu, a tak jme si letos přáli, aby vše konečně 
opět vyšlo. A ono to vyšlo na jedničku! Krás-
né počasí, vynikající vítr..., naprosto ideální 
podmínky. 

Co jsme opravdu nečekali bylo to, že bude 
dvacet pět stupňů nad nulou, a  tak jsme 
připravili klasicky svařáček pro dospělé 
a ovocný čajík pro děti. I přes teplé počasí se 
nakonec všechno vypilo. Hromada popela 
byla plná vynikajících pečených brambor, na 
ohništi si děti opekly špekáčky a komu se ne-
chtělo pouštět draka, mohl si vyzkoušet Ho-
bby horsing překážky, zaskákat v pytli nebo 
v kruzích či pomazlit se s morčátkem.

Louka u  rybníka zářila nekonečnou paletou 
barev a nejrůznějšími tvary a velikostmi dra-
ků, od malých po obrovské, sportovní, dět-
ské, dokonce jeden drak byl opravdový drak. 

Draků a  „malých velkých“ nadšenců bylo 
mnoho, ale nikoho nenapadlo je spočítat, což 
je škoda... Nevadí, rekordy jsme nakonec tr-
hali i bez toho.

Díky fantastickému větru lítali draci krásně 
vysoko a jeden až tak moc, že jsme byli leto-
vým odborníkem upozorněni, že to není pro 

malá letadla žádná legrace, takže musíme 
příští rok konání drakiády ofi ciálně předem 
nahlásit (metry raději nepíšeme).

Drakům zdar zase za rok!
Bc. Zita Dvořáková, MSc, 

ředitelka Ekocentra Trkmanka 
Velké Pavlovice

Ukončením letních prázdnin začalo na eko-
centru období adaptačních pobytů a  pod-
zimních škol v  přírodě a  také desetidenním 
pobytovým projektem Erasmus. Školky 
a školy opět navštěvovaly ekocentrum v rám-
ci environmentálních programů. V době, kdy 
čteme tento zpravodaj, se realizují programy 
„Vánoce naší babičky“, které jako každoroč-
ně sklízí velký úspěch. Všichni se připravují 
na nejkrásnější svátky v roce a my s dětmi se 
vracíme zpět do historie, do původních zvy-
ků a obyčejů.

I když je nyní teprve prosinec, pro příští rok 
2024 máme v kalendáři již mnoho rezervací 
na pobyty škol a  školek v  přírodě a  také už 
pilně připravujeme nabídku letních táborů.

Ve spolupráci se spolkem Velkopavlovické 
tradice jsme připravili začátkem letošního 
adventu akci „Pojďte s  námi do Betléma“ 
a zapojili jsme se jako číslo 2 do „Netradičně 
tradičního okenního adventního kalendáře“. 
V  sobotu 2. prosince se rozsvítila nejenom 
číslice 2, ale také vánočně vyzdobené eko-
centrum, a  hlavně opět na zahradě máme 
volně přístupný betlém ve skutečných veli-
kostech protagonistů, stejně jako loni vyro-
bených ze sena. 

Na zahradu ekocentra se můžete stejně 
jako v loni přijít podívat na betlém v životní 
velkosti. Poprvé jej bylo možné obdivovat 
v rámci akce Pojďte s námi do Betléma.
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Betlém slavnostně rozsvítili zpěváčci z  Dět-
ského folklórního kroužku Floriánek, prů-
vodem a  za zpěvu vánoční písně „Byla ces-
ta, byla ušlapaná“. Zazpívali jsme si všichni 
společně koledy, děti se zabavily ve vánočně 
laděných dílničkách a dospělí se zahřáli u vá-
nočního punče. Pevně věříme, že se u  nás 
všichni cítili dobře a  že odcházeli plni pravé 
nostalgické nálady ladovských Vánoc. 

Rádi bychom všem popřáli klidné, šťastné 
a  také veselé vánoční svátky. Kéž pod stro-
mečkem naleznete to nejdůležitější – štěstí, 
zdraví a  nezištnou lásku. Na závěr bychom 
přidali i  přání… Zamysleme se nejen ve vá-
noční čas nad světem kolem nás, jestli dělá-
me vše dobře pro přírodu, pro naši Zemi, co 

Adventně laděný program „Vánoce naší ba-
bičky“ měl nejen u dětí mimořádný ohlas. 
Babička Maruška je jako z Ladovy pohledni-
ce, co říkáte? 

Dětský folklórní kroužek Floriánek si nemohl nechat Kateřinské hodečky ujít. 
Tančilo jim to a zpívalo jako profíkům.

můžeme ještě udělat, ovlivnit... 

Přejeme všem úspěšný vstup do nového 
roku 2024.

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
za Ekocentrum Trkmanka Velké Pavlovice

A CO BY TO BYLO, KDYBY KATEŘINY NEBYLO?
Kdysi, v dobách minulých, na svatou Kateři-
nu probíhaly poslední tancovačky a  zábavy, 
protože pak následoval čas předadventního 
rozjímání, pokory a klidu. Veškerá organiza-
ce těchto zábav přitom byla v rukou žen a dí-
vek, jelikož ten den platilo tzv. ženské právo. 
A  proto jsme se rozhodli, že letošní ročník 
„Kateřinských hodečků“, které se uskuteč-
nily v  sobotu 25. listopadu 2023, po průvo-
du a  verbuňku krojované chasy zahájí dívky 
z  Dětského folklórního kroužku Floriánek 
tancem a písní „Na tú svatú Kateřinu“.

Celé odpoledne nás doprovázela Dechová 
hudba Horenka, program moderovali zá-
stupci mladé chasy Nela Dostálová a Ondra 
Hercog.

Pozvání na hodečky přijal dětský folklórní 
soubor při místní mateřské škole Sadováček 

pod vedením paní učitelek Jany Otáhalové 
a  Bc. Daniely Hlávkové. Malí stárci a  malé 
stárečky roztleskali přítomné krásným a vy-
vedeným pochodem a verbuňkem.

Dalším bodem programu mezi skladbami 
Horenky bylo vystoupení starších Floriánků 
s  pásmem „Čerešničky čerešně – Išla Marí-
na“ a vystoupení nových mladších Floriánků 

s  pásmem „Čížečku – Kolo kolo mlýnský – 
Pásla ovečky“.

Do programu se v  letošním roce zapojila 
i naše Velkopavlovická chasa v čele s prvním 
stárkem Miroslavem Zborovských a  první 
stárkou Anetou Pleskačovou. S mladou kro-
jovanou chasou si děti zazpívaly, zaverbova-
ly, zatančily, v rámci tanečních sól dětem za-
vdávali hroznovku a děti za odměnu dostaly 
sólíčkovou mašličku nebo lízátko, za což jim 
všem patří velký dík. Právě na základě této 
skvělé a příjemné spolupráce se budeme těšit 
na další společné akce.

Díky „fl oriánkové tetě“ Aleně došlo i na slibo-
vanou taneční školičku, u které se děti hodně 
pobavily. Dětem se ani nechtělo domů, když 
přestala hrát dechová hudba, tak si poradily 
samy. Zpívaly, verbovaly a tančily při hudbě 
reprodukované. Snad jim to vydrží a budeme 
mít další nositele nejen krojových, ale vůbec 
lidových a folklórních, tradic.

Děkujeme všem, kteří na akci přišli a  naše 
dětské Kateřinské hodečky podpořili, všem, 

kteří se na přípravě a zajištění podíleli – vý-
zdoba sálu, výroba buttonů na památku, za 
upečení koláčů, za zajištění občerstvení, za 
vedení dětí k našim tradicím a folklóru.

Akce mohla být uskutečněna díky podpoře 
Jihomoravským krajem a městem Velké Pav-
lovice.

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
ředitelka Ekocentra Trkmanka 

Velké Pavlovice

Sadováček při mateřské škole je už pojem 
a málokteré dítě z Velkých Pavlovic si jím 
neprošlo, tedy spíše neprotančilo. Jejich vy-
stoupení bylo překrásné.

Slavnostním průvodem vstříc hodovnímu 
veselí! Nenechte se zmást, děti dokázaly 
hody rozjet stejně jako dospělí. Kvalitní do-
rost!
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Sokolovna praskala ve švech, konal se tu slet WITCH MODELS. 
Jejich rej se nesl v duchu charity.

Charitativní módní přehlídka WITCH MODELS
Když vznikl nápad uspořádat charitativní 
módní přehlídku ve Velkých Pavlovicích, taj-
ně jsme doufali, že zvítězí zvědavost a  chuť 
pomáhat s námi.

Velké poděkování patří městu Velké Pavlo-
vice, které akci podpořilo, a  ve spolupráci 
s  Ekocentrem Trkmanka Velké Pavlovice 
jsme mohli akci uspořádat.

Velkopavlovická sokolovna se v  sobotní od-
poledne, dne 14. října 2023, začala měnit 
k nepoznání. Pódium s květinovou výzdobou 
a červený koberec uprostřed sálu naznačova-
ly, že večer bude vítat nevídané hosty a  také 
to tak i bylo. Připravovalo se zde vše potřeb-
né pro Charitativní módní přehlídku WITCH 
MODELS.

V  úvodu jsme se představily my dámy 
z  WITCH MODELS a  vzápětí jsme přene-
chaly prostor vzácné návštěvě klientů So-
ciálně terapeutického centra Radost v  Hus-
topečích, společně i  s  pracovnicemi daného 
centra. Ti v roli modelů a modelek předvedli 
neskutečný výkon a prezentovali své výrobky 
z dílen a hlavně prezentovali sami sebe. Moh-
li jsme vidět klobouky s květinovým aranžmá 
a také čelenky ve vlasech.

Z naší strany jim patří úcta a respekt, protože 
to, co všichni předvedli, bylo tak emotivní, že 
nás to tzv. „rozsekalo“ a emoce s námi clou-
mají ještě nyní, když si na nedávno uplynulé 
silné okamžiky vzpomeneme.

Charitativní módní přehlídku doplnilo vy-
stoupení místního dětského folklórního 
kroužku Floriánek a mládežnické cimbálové 
muziky Palička. Mladí tanečníci a muzikanti 
hostům přiblížili život u  nás v  Pavlovicích, 
zdejší tradice, kroje a vše co k tomu patří.

V  průběhu večera jsme měli možnost před-
vést modely z  En Butik Fashion, obchůdku 
Spodní prádlo pod Radnicí Hustopeče, z re-
gionální dílny Magdino vyšívání a  krásných 
kabelek z  Velkých Pavlovic – Cochtanovic. 
Na závěr modelky předvedly róby Svatební-
ho salónu New Star z Hustopečí.

Potěšil nás až nečekaně velký zájem z  řad 
široké veřejnosti, díky které jsme mohli v zá-
věru večera předat šek v hodnotě 22.500 Kč, 
ten za Diakonii Betlém převzala Bc. Jana 
Lexová. V  průběhu večera bylo také možné 
zakoupit si výrobky z  jejich dílen a  podpořit 
tak diakonii přímo touto koupí anebo vhodit 
fi nanční příspěvek do kasičky. Nakonec se 
částka vyšplhala na pěkných 28.660 Kč. Vý-
těžek ze sobotní akce poslouží k opravě dět-
ského stacionáře Narnie v Morkůvkách.

Neskutečná energie, která nabila atmosféru 
akce hned od samotného začátku, nás pro-
vázela celým dlouhým euforickým odpoled-
nem, až do samotného závěru. To je přesně 
ta motivace, která nás žene kupředu. Však 

i  naše heslo mluví samo za sebe… - „Pomá-
hat nás baví.“

Lidé tleskali, plakali, bavili se a  o  to nám 
šlo, aby si každý odnesl zážitek doprovázený 
dobrým skutkem a  také pozitivní emocí ve 
svém nitru. Posláním naších akcí je pomáhat 
dětem anebo lidem, kteří to v  životě nemají 

úplně jednoduché. Každá z nás má své civilní 
zaměstnání a  čtyřikrát do roka máme mož-
nost pomáhat.

Proč to tedy nevyužít prostřednictvím toho, 
co nás baví. A to je móda. Také bychom rády, 
aby se každá žena cítila dobře, když nás vidí, 
a  pak přišla do butiku a  vybrala si na sebe 
něco hezkého a klidně si řekla: „Já mám po-
stavu jako ta tmavovláska a  chci ty šaty, co 

měla.“ Krása je relativní pojem (nezapomeň-
te, pochází „zevnitř“) a  úplně každá žena 
může být krásná v naprosto každém věku.

Na závěr patří velké poděkování všem, co se 
na akci podíleli jakýmkoliv způsobem, od 
příprav až po fi nanční podporu, nebo pří-
spěvkem do tomboly. Nesmíme zapomenout 

na Vás – návštěvníky, protože bez Vás by to 
nešlo. Děkujeme! Jsme velmi rády, že se akce 
podařila a někdy ve Velkých Pavlovicích opět 
na viděnou!

Bc. Monika Bohumelová, 
nejen za Witch Models, ale za všechny, 

kteří akci pořádali

„Čarodějnice – modelky“ vykouzlily díky vašim otevřeným srdcím krásný fi nanční dar – 
28.660 Kč. Ten poslouží k opravě dětského stacionáře Narnie v Morkůvkách.
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PRAKTICKÉ RADY PRO KAŽDÉHO

Vánoční dárek pro naše dříve narozené 
aneb SENIOR POINT nově i ve Velkých Pavlovicích

I PEČUJÍCÍ POTŘEBUJÍ PÉČI
Diakonie Betlém podává pomocnou ruku všem,
kteří doma pečují o své blízké

Na prosinec a s ním spojené kouzlo Mikulá-
še a  Ježíška se většinou těší především děti. 
Vždyť je to období spojené s dárky a překva-
pením.

Město Velké Pavlovice však již nějakou dobu 
připravovalo vánoční dárek pro jinou věko-
vou kategorii, pro „svoje seniory“. A protože 
se vyjednávání podařilo dotáhnout do zdár-
ného konce, můžeme naše překvapení odtaj-
nit.

Také u nás, 
ve Velkých Pavlovicích, bude 

SENIOR POINT.
Co to znamená? 

Co nám přináší dobrého?

Aneb jak známá fi lmová hláška praví: 
„A komu tím prospějete?“

Kontaktní místo Senior Point, které bude 
v budově Městské knihovny Velké Pavlovi-
ce, bude cestou, jak pomoci seniorům řešit 
problémy v  mnoha oblastech každodenního 
života. Dokáže pomoci se sociálně-práv-
ní poradnou. Pomůže zjistit, na jaké dávky 
a  podpory máte nárok, kde a  jak o  ně požá-
dat, zorientovat se v  nabídce služeb pomo-
ci seniorům v  domácnosti, odlehčovací či 
ústavní pomoci, zkusí pomoci řešit problémy 
s  bydlením, např. pomoci získání příspěvků 

na bydlení a  doplatků energií, ale může po-
moci i v dalších životních situacích a řešit do-
mácí násilí, osamělost a mnoho dalších věcí.

Prostě Vám můžeme pomoci v  široké škále 
problémů. Sice nemáme odpověď na každou 
Vaši otázku, ale poradíme Vám, kde Vám 
s danou životní situací pomohou.

Všechny služby poskytované Senior Poin-
tem jsou zdarma. A kdy nás můžete navští-
vit? Od ledna 2024 se na Vás bude pracov-
ník Senior Pointu těšit v Městské knihovně 
Velké Pavlovice každý pátek a to od 16.30 
do 18.30  hodin. Budete-li si chtít domluvit 
schůzku, můžete tak učinit telefonicky na 
tel. č. 777 583 478. Nebojte se však přijít i jen 
tak, čas a místo se vždycky najde!

Krásný zimní čas plný překvapení a splně-
ných přání přejeme nejen seniorům!

Mgr. Alena Havlínová, 
členka Rady města Velké Pavlovice

V České republice žije několik stovek tisíc osob, 
které chodí do zaměstnání, starají se o své ro-
diny a  navíc ještě tzv. neformálně pečují o  své 
blízké. V  Diakonii BETLÉM dobře víme, jak 
náročná pro ně tato situace je, a proto podává-
me všem neformálně pečujícím z našeho regio-
nu pomocnou ruku. 

Kdo jsou neformálně pečující
Termínem „neformálně pečující“ jsou ozna-
čováni lidé, kteří se starají o  své stárnoucí 
rodiče, hendikepované nebo nemocné dítě, 
partnera nebo další rodinné příslušníky zá-
vislé na pomoci druhého. Velmi často se v ro-
lích těchto pečovatelů ocitají ženy – dcery, 
matky, manželky. Kromě práce v zaměstnání 
a  domácnosti si tak na svá bedra nakládají 
další zátěž. Naprostá většina těchto pečova-
telek se snaží svou situaci zvládat. Vždyť je 
přece přirozené, že se postarají o své blízké. 
Tato nadměrná zátěž si však velmi brzy začne 
vybírat daň v podobě fyzického a psychické-
ho vyčerpání. Bohužel není výjimkou, když 

pečující musí opustit své zaměstnání nebo 
zkrátit zaměstnanecký úvazek, což vede 
k  omezení příjmů a  dalšímu znevýhodnění 
pečující osoby.  

Nestyďte se přijmout pomoc
V Diakonii BETLÉM máme s péčí o potřebné 
dlouholeté zkušenosti a  rádi se o  ně podělí-
me. V  portfoliu našich služeb proto najdete 
i  služby zaměřené na pomoc neformálně 
pečujícím osobám. Pokud se rozkoukáváte 
v  nové situaci, neváhejte využít naši Porad-
nu, která sídlí na Odstrčilově vile v Klobou-
kách u  Brna. Poradíme vám, jak zvládnout 
péči o  blízkého člověka po stránce odborné 
a  sociální, jaké vhodné kompenzační po-
můcky pořídit nebo jak požádat o  příspěvek 
na péči. Využívat služeb poradny můžete 
opakovaně, a to zcela zdarma.  Hodit se vám 
může také půjčovna kompenzačních pomů-
cek, kde vám na základě aktuálního ceníku 
nabízíme možnost vypůjčení chodítek, vozí-
ků, stoliček do sprchy nebo nájezdových ližin 

na schody. Půjčovnu najdete rovněž v  Klo-
boukách u Brna.

Myslet i na sebe není hřích
Podle statistik poskytují neformálně pečující 
70–90 % veškeré sociální a  zdravotní dlou-
hodobé péče v  České republice. Neformální 
péče tak má velký ekonomický, ale i  spole-
čenský přínos, přesto zůstává nedoceněná 
a netěší se ani dostatečné podpoře ze strany 
státu. Jestli i vy patříte k této početné, ale té-
měř neviditelné skupině, nebojte se přiznat 
si, že potřebujete čas od času na chvíli zvol-
nit. Také v  tomto případě naleznete oporu 
v Diakonii BETLÉM. 

Na Odstrčilově vile v Kloboukách u Brna na-
bízíme pobytové i  ambulantní odlehčovací 
služby pro dospělé osoby se zdravotním hen-
dikepem a  pro seniory. V  praxi tato služba 
funguje tak, že ve chvíli, kdy doma pečujete 
o  seniora a  potřebujete vyřídit neodkladné 
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Kostelem zněly tóny borlic

záležitosti, vyležet angínu nebo odjet na do-
volenou, svěříte osobu, o niž doma pečujete, 
do péče Odstrčilovy vily. V klidném a bezpeč-
ném prostředí, kde panuje rodinná atmosféra 
a je dbáno i na dostatečnou aktivizaci klien-
tů, se vašemu dědečkovi nebo babičce bude 
jistě líbit. Zůstat zde může pár dnů nebo 
třeba měsíc. Je možné využít i  ambulantní 
formu této služby, kdy seniora ráno přivezete 
a odpoledne si jej vyzvednete. 

Jsme tu pro vás
Neformální péče bývá dlouhodobou zále-
žitostí. Může trvat několik měsíců, ale také 
několik let nebo desetiletí. Je proto důležité 
připravit se na běh na dlouhou trať. Možnost 
chodit do zaměstnání, čas na osobní záleži-
tosti nebo koníčky či jen možnost udělat si 
volné odpoledne by měla být pro pečující sa-
mozřejmostí.

Motto Diakonie zní: 
„Pomoc má mnoho tváří.“

Proto se snažíme pomáhat nejrůznějšími 
způsoby všude tam, kde vidíme, že je to po-
třeba. Naše práce je podložena více než tři-
ceti lety zkušeností a  poskytované služby se 
snažíme stále zkvalitňovat a rozšiřovat v sou-
vislosti s poptávkou v našem regionu. Radost 
a spokojenost našich klientů jsou pro nás na 
prvním místě.

U nás se stáří daří… Diakonie Betlém Klobouky u Brna. 

V  případě zájmu kontaktujte pracovnice 
poradny a půjčovny v pracovní dny v době 
od 10.00 do 14.00 hodin.

Poradna pro pečující, Klobouky u Brna – 
tel.: 732 694 748, e-mail: vila@betlem.org

Půjčovna kompenzačních pomůcek, 
Klobouky u Brna – tel.: 605 158 968, 

e-mail: pujcovna@betlem.org

Odlehčovací služby – Odstrčilova vila, 
Klobouky u Brna – tel.: 739 244 837, 
e-mail: vila@betlem.org

Více informací na webu: www.betlem.org

V sobotu 28. října 2023 se velkopavlovický 
kostel Nanebevzetí Panny Marie kromě ob-
vyklých farníků zaplnil také myslivci a  přá-
teli myslivosti. Po roce se zde konala svato-
hubertská mše, která se již tradičně koná 
k  poctě české myslivosti a  za živé i  zemřelé 
lesníky a myslivce.

Mše začala slavnostním průvodem, ve kte-
rém byli myslivci a sokolníci s dravci. Liturgii 
doprovodili trubači Okresního mysliveckého 
svazu Přerov a  zpěváci souboru VOX VINI. 
V jejich podání zazněla Hubertská mše B dur 
autorů Petra Vacka a  Josefa Selementa pro 
lovecké rohy in B se zpěvy.

Farář František Putna ve své promluvě vy-
zval, abychom žili v  souladu s  přírodou. Na 
osobě sv. Huberta poukázal na to, jak setkání 
s Kristem změnilo život šlechtice. Zdůraznil, 
že člověk má být v souladu s přírodou a skrze 
tento svět poznávat Boha.

V  přímluvách poprosil sv. Huberta, aby my-
slivcům i  v  budoucnu zachoval svoji přízeň 
a  dal jim sílu čestně a  s  pokorou vykonávat 
jejich starobylé řemeslo, zapsané na národní 
seznam nemateriálních statků tradiční a  li-
dové kultury České republiky.

Po mši ještě všichni účastníci mše společně 
s trubači a zpěváky uctili památku zesnulých 
přátel a myslivců na hřbitově.

Věra Procingerová

Letos byl program Svatohubertské mše 
zpestřen o možnost prohlédnout si dravce.

Svatohubertská mše svatá se neodehrává 
pouze uvnitř kostela, do kouzelných tónů 
borlic se můžete zaposlouchat i pod širým 
nebem.
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Žehnání vína ročníku 2023

Babylonská věž 
na Bukovině
aneb Dobrodružná 
farní víkendovka

V sobotu dne 25. listopadu 2023 se úderem 
čtvrté hodiny odpolední uskutečnilo tradiční 
Žehnání mladého vína ve Vinných sklepech 
Františka Lotrinského. Akci moderovala 
Mgr. Eliška Klašková, která v  programu 
přivítala pana faráře Františka Putnu, pana 
starostu Petra Hasila a majitele sklepů pana 
Lubomíra Stokláska. 

S proslovem vystoupil i Ing. Pavel Lacina ml., 
který zmínil potřebu vzniku dalších vizí ve 
vinařském městečku. Tato akce byla poslední 
akcí ZO-ČZS Velké Pavlovice, která se touto 
formou se svojí činností symbolicky rozlou-
čila. Za spolek se účastnil předseda Jan Ha-
vránek a  Ing. Pavel Lacina st. Žehnání vína 
bude do budoucna organizovat Velkopav-
lovický okrašlovací spolek, který se na této 
slavnostní akci již spolupodílel. 

Všem pořadatelům a vystupujícím za sobotní 
velmi zdařilou akci děkujeme. Toto tradiční 
setkání je podporováno městem Velké Pav-
lovice.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Připijme si na zdraví! Mladým, právě požehnaným vínem ročníku 2023. 
Kéž se mu daří a zachutná.

OKNŮM PŘIBYDOU VITRÁŽE.
KOSTEL BUDE BRZY OPĚT O NĚCO KRÁSNĚJŠÍ
Dlouho očekávaná událost, na kterou farníci 
čekali, se konečně stala skutečností. Začala 
výměna oken ve farním kostele ve Velkých 
Pavlovicích. Respektive nejenom výměna. 
Okna totiž budou zdobit umělecká díla v po-
době vitráží. Na co se tedy můžeme těšit a jak 
všechno vlastně vzniklo?

Zakázku zadal předchozí farář P. Marek 
Slatinský. Samotná realizace byla zahájena 
koncem letošního listopadu, a  to výměnou 
okenních tabulí a  rámů v  průčelí kostela. 
Okna se budou skládat ze dvou částí. Vnější 
zasklení oken bude mít podobu čirého skla. 
Vnitřní sklo bude mít již formu vitráže. Z vět-
šího okna hned nad vchodem do chrámu na 
nás bude shlížet Panna Maria – patronka na-
šeho farního kostela. V druhém okně, které je 
umístěno nad ním, bude hvězda, což symbo-
lizuje Vánoce. Realizace obou oken by měla 
proběhnout právě do Vánoc. 

Autorem vitráží je známý umělec Karel Rech-
lík, který má s vitrážemi nemalé zkušenosti. 
Je autorem vitráží v kostele na Starém Brně, 
ve farní kapli sv. Jakuba v Brně. Je mimo jiné 
i  externím pedagogem na vysoké škole, kde 
se také věnuje tématu vitráží.

Zbývající dvě okna budou osazena v průběhu 
následujícího roku. Velmi děkuji všem vám, 
kdo jste jakýmkoli způsobem přispěli na 
výměnu oken. Nicméně jak jsem již zmínil, 

jsme na začátku a vaše dary jsou stále velmi 
potřebné. Moc si jich vážíme. 

Přijměte všichni pozvání do našeho chrámu, 
ať už na dobu adventní či vánoční, a  přijďte 
okusit blízkost Pána a  zároveň se pokochat 
úžasným uměleckým zážitkem.

Otec František Putna

Velkopavlovický kostel Nanebevzetí Panny 
Marie se brzy dočká nových vitráží.

Letošní podzimní „Farní víkendovka“ se 
uskutečnila ve dnech 17. až 19. listopadu 
2023 ve sportovním středisku na Bukovině, 
kde se děti z Velkých Pavlovic a okolí pokusi-
ly postavit skvost starověké architektury, ta-
jemnou Babylonskou věž. Nejdříve bylo po-
třeba získat nástroje a materiál, pak se mohly 
pustit do stavby věže, která bude sahat až do 
nebe. Stejně jako tehdy ve starověku i nyní na 
Bukovině zůstala věž nedokončena. 

Ano, dali jsme si odvážný cíl, někdo by řekl 
až nemožný, ale co když o stavění věže vůbec 
nešlo? Co když byl úmysl a smysl jiný? 

Co na víkendovku říkají děti? 

* „Na Bukovině byla velká legrace a  naučili 
jsme se nějaké zajímavé hry, které jsem ještě 
neznal...“ 

* „Je tam velké hřiště a  dostali jsme dobrého 
kuchaře. Jeli s námi bezva kamarádi.“

* „Víkendovka byla super, protože chata, kde 
jsme spali, byla v  lese. Hráli jsme s  vedoucími 
míčové hry. V  sobotu jsme šli na procházku, 
která měla skoro čtyři kilometry a  odpoledne 
na nás čekaly dílničky, kde jsme si namalovali 
hrníčky a vaky. Potom jsme batikovali také ru-
kavice. Příště zas!“
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To jsme my, stavitelé Babylonské věže! Víkendovka na Bukovině byla, jako vždy, skvělá.  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

Postavit věž je těžká a  náročná práce. Musí 
mít pevné základy, aby ji jen tak něco nepo-
bořilo. Musí být postavena z  kvalitního ma-
teriálu. Stavitelé mezi sebou komunikují, na 
společném díle se domlouvají, důvěřují si. 
Když se něco nepodaří, společně přemýšlí 
nad tím, jak to zkusit jinak, jak problém vyře-
šit. Navzájem si naslouchají a diskutují spo-
lu, protože každý z  nich má jiný dar a  jejich 
úkolem je vybudovat společné dílo. 

Jsem přesvědčena, že se nám i  tentokrát ví-
kendovka opravdu vydařila. Odjížděli jsme 
plní zážitků a  přátelství. Už nyní se těšíme 
na příští!

Hanka Bálková

24. ročník TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY se uskuteční
ve Velkých Pavlovicích v sobotu 6. ledna 2024

Děkujeme všem za vlídné přijetí koledníků a fi nanční dary potřebným.
Každá koruna má smysl...

Druhým aspektem, který z Tříkrálové sbírky 
činí srozumitelnou a  širokou veřejností při-
jímanou dobročinnou akci, je transparent-
nost v  úmyslech, na které je zisk z  kasiček 
určen. „Řekl bych, že ten kolos, jakým Tří-
králová sbírka bezpochyby je, má poměrně 
jasné pravidlo – pomoc lidem v nouzi. Je však 
třeba dodat, že ta nouze, potřeby lidí, kteří 
potřebují pomoc, jsou v každé oblasti trochu 
jiné. V  naší břeclavské Charitě použijeme 
výtěžek ze sbírky na podporu farních charit. 
V letošním roce to budou Nikolčice, Charvat-
ská Nová Ves, Křepice, Moravská Nová Ves, 
a Novosedly, které jsou jakousi naší prodlou-
ženou rukou a starají se o potřebné přímo ve 
svých obcích. Velká část podpoří naše Dob-
rovolnické centrum, protože bez dobrovolní-
ků nemůže fungovat žádná charita, a nějaké 
procento poputuje i  na naše humanitární 
projekty,“ odpovídá na nejčastější otázku ko-
ledníků ředitel Oblastní charity Břeclav Ing. 
Josef Gajdoš.

Největší část prostředků však v  letošním 
roce poputuje na Charitní záchrannou síť 
a  Fond individuální pomoci jednotlivcům. 
„A  zase je ten princip velice jednoduchý – 
pracovnice záchranné sítě pomáhají lidem, 
kteří propadli všemi ostatními službami 
a  nedostává se jim potřebné pomoci od jiné 
instituce či organizace. A možná byste nevě-
řili, jak jednoduché to dnes je, nedovolat se 

pomoci. Tento projekt se stále ještě rozjíž-
dí, ale skvěle spolupracujeme s  pracovníky 
sociálních odborů v  našich městech, kteří 
nás sami oslovují a  žádají si naše „síťařky“, 
když je potřeba. Jejich největší předností je 
čas, který klientům mohou dát, aby společně 
našli řešení jejich problémů. A  samozřejmě 
potřebují mít i  fond, ze kterého mohou čer-
pat, když je potřeba zajistit lidem v  akutní 
nouzi i  hmotné potřeby,“ vyzdvihuje důleži-
tost projektu ředitel Gajdoš s  tím, že právě 
na Charitní záchrannou síť se obrací čím dál 
více klientů, především z  řad samoživitelů 
s dětmi, osamocených seniorů, rodin s posti-
ženými dětmi, lidí bez domova a další.

Možnost udělat dobrý skutek nebyla nikdy 
blíž – otevřete dveře Tříkrálovým kolední-
kům?

Tříkrálová sbírka je událost, která má za 
24 let své existence pevné místo v  našich 
kalendářích i  v  našich srdcích. Umožňu-
je nám začít nový rok tak nějak správně 
– dobrým skutkem. Přes cinkání kasiček 
možná zapomínáme, že příchod tří králů 
do našich domovů je především poselstvím 
lásky a  Božího požehnání, které s  sebou 
přináší. Otevřete jim dveře – příležitost 
udělat něco dobrého nikdy nebyla blíž…

Kouzlo sbírky, která se již dostala do hlubo-
kého povědomí spočívá především v tom, že 
si ji každá farnost, každá obec může organi-
zovat sama a  děti i  dospělí ji berou jako vý-
zvu, když tvoří nádherně zdobené kostýmy, 
pochodují za zvuků kytar či zpěvů, a  víc, 
než cokoliv jiného šíří obyčejnou lidskou 
radost. „Koledování má i  svá jasně daná 
pravidla, která s takovou akcí nutně souvisí. 
Dětské koledníčky, kteří na sobě mají kostý-
my tří králů, vždy doprovází dospělý asistent. 
Každá skupinka má průkaz a  zapečetěnou 
kasičku s  logem Charity Česká republika,“ 
vysvětluje ofi ciální stránku sbírky Dagmar 
Kokešová, koordinátorka pro Oblastní cha-
ritu Břeclav.
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Ve stejném termínu, kdy se uskuteční tra-
diční tříkrálová koleda, budou umístěné 
i  statické kasičky na veřejných místech, 
jako například na obecních či městských 
úřadech a  v  prodejnách Jednoty Coop. Je 
to varianta pro případ, že tři krále s kasičkou 
nezastihnete. 

Další možností je přispět přes webové strán-
ky www.trikralovasbirka.cz nebo přímo na 
účet Tříkrálové sbírky s  variabilním sym-
bolem pro podporu Charity Břeclav:

Číslo účtu: 66008822/0800

Variabilní symbol: 777966300

Děkujeme za podporu a  doufáme, že dobrý 
skutek v  podobě příspěvku do tříkrálové po-
kladničky bude pro vás tím nejlepším začát-
kem nového roku.

Dáša Kokešová a tým chariťáků 
z Oblastní charity Břeclav

www.breclav.charita.cz

Z VINNÉHO SKLÍPKU

SVATOMARTINSKÉ OTEVŘENÉ SKLEPY ROKU 2023
Letošní SVATOMARTINSKÉ OTEVŘENÉ 
SKLEPY pořádané místní spolkem vinařů 
Víno z Velkých Pavlovic se mimořádně vyda-
řily. Účast příznivců jiskrného mladého vína 
a dobré nálady byla naprosto rekordní, poča-
sí bylo této roční době více než nakloněno, 
vinných sklepů bylo otevřeno dvaadvacet, 
vynikajícího svatomartinského vína byl do-
statek, nechybělo občerstvení, muzika... 

Zajímavostí ročníku 2023 je skutečnost, že 
tato slavnost vyšla na den přesně skutečně na 
svátek svatého Martina, tedy 11. listopadu, 
což se stává zřídkakdy. Možná právě z tohoto 
důvodu oslovila tato akce už výše zmiňovaný 

enormní počet těch, kteří přijali pozvání do 
Velkých Pavlovic, ačkoliv se svatomartinské 
akce konaly takřka ve všech okolních, blíz-
kých i  vzdálených obcích napříč celou jižní 
Moravou.

A  ti rozhodně nelitovali! Kde jinde by se 
mohli tváří v  tvář potkat hned se dvěma bý-
valými českými prezidenty, tedy s  Václavem 
Klausem a  Milošem Zemanem. Duo vzác-
ných osobností dorazilo na náměstí před 
radnici kuriózně, pro ně dva rozhodně ne-
všedně. Naleštěnou limuzínu totiž vyměnili 

Letošní Svatomartinské otevřené sklepy byly 
poctěny velevzácnou návštěvou. Ochutnat 
naše vína dorazili bývalí prezidentové Vác-
lav Klaus a Miloš Zeman. Trošku „Gumáci“, 
ale člověk moravský je od přírody skromný, 
a tak se spokojí s jistou alternativou.

To by nebyly Darebný ženy, kdyby si nepři-
šly zadarebačit na svatomartinské slavnosti. 
A hlavně, od podlahy zazpívat.

Víno, ženy, zpěv a navíc skvělá nálada – ani 
jedno na listopadových otevřených sklepech 
nechybělo! 

za traktor s vlečkou. Jako excelentní řidič se 
blýsknul Václav Klaus, z vlečky a zároveň ze 
svého oblíbeného člunu rozvážně kynul při-
hlížejícímu davu Miloš Zeman. Podívaná ne-
vídaná. Holt, ve Velkých Pavlovicích umíme 
rozbalit zábavu až možná na samotné hraně. 
O to je výživnější a zážitky od nás nezapome-
nutelnější.

Všem vinařům a vůbec všem, kteří se jakko-
liv na této akci podíleli patří obrovské podě-
kování a obdiv. Za zorganizováním společen-
ské události takového rozměru stojí obrovské 
množství práce, času, energie a také nemalé-
ho stresu. Zdařilé dílo, přesně jako v  tomto 
případě, je pro všechny zainteresované jistou 
satisfakcí a obrovskou odměnou.  

Karolína Bártová

Nová tabule Modrých Hor na cyklostezce
pod vinicemi v tratích Polštáře a Novosady
Modrohorské obce Němčičky, Kobylí, Vr-
bice a  město Velké Pavlovice na hranicích 
Modrých Hor vítají své návštěvníky již dva 
roky prostřednictvím nových vítacích tabulí, 
výjimkou je obec Bořetice, která je v samém 
středu turistického mikroregionu.

Svazek obcí Modré Hory se na těchto tabu-
lích také loučí s  návštěvníky po cestě zpět 
k  domovu, a  zároveň informuje o  příštím 
shledání na své plánované další akci. Nově 
pod velkopavlovickými vinicemi v  tratích 
Polštáře a Novosady, jež protíná společná cy-

klostezka André a Moravská vinná, zdobí od 
konce listopadu další modrohorská tabule, 
která vítá cyklo a pěší návštěvníky ve směru 
od Hustopečí a loučí se směrem zpět.

Oboustranná modrohorská tabule s  uvítá-
ním i  rozloučením evokuje v  návštěvnících 
touhu po poznání veškerých krás malebné-
ho mikroregionu. Nelze však si napoprvé 
vychutnat vše co Modré Hory nabízí, určitě 
každý rád svou návštěvu po prvním prozkou-
mání terénu několikrát zopakuje.

Lukáš Stávek, Svazek obcí Modré Hory

Nová tabule Modrých Hor, která každého 
přivátá a zároveň se i rozloučí, navíc nově 
poinformuje o tom, co se bude brzy dít. 
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SPOLKY A KONÍČKY

Velkopavlovický vinař Kamil Prokeš přebírá z  rukou Markéty Pekarové Adamové ocenění 
v soutěži Parlamentní víno 2023, kde získal čtyři významná umístění.

ČTYŘNÁSOBNÉ OCENĚNÍ PRO KAMILA PROKEŠE

TRDLOHRÁTKY ANEB CO VY TAM S TĚMI DĚTMI DĚLÁTE?

Poslanecká sněmovna Parlamentu České 
republiky ve spolupráci s  Národním vinař-
ským centrem již popáté podpořila moravské 
a české vinaře prostřednictvím soutěže Par-
lamentní víno 2023. Vítězové celkem sedmi 
kategorií si 25. října l. r. v  Poslanecké sně-
movně převzali ocenění z rukou její předsed-
kyně Markéty Pekarové Adamové.

Záštitu nad celou soutěží letos převzala 
1.  místopředsedkyně Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR Věra Kovářová. Odborná 
komise tentokrát vybírala vítěze ze 65 vín 
z  produkce 23 vinařství. Vína jsou v  této 
soutěži hodnocena 100bodovým systémem 
OIV (Mezinárodní organizace pro révu 
a  víno). Kompletní přehled vítězů naleznete 
na webové adrese www.velke-pavlovice.cz/
ctyrnasobne-oceneni . 

„Naše zákony vyrůstají z  hlubokých kořenů 
římského práva. A  již staří Římané velmi 
dobře věděli, že ve víně je pravda. Spojení 
v  podobě ocenění parlamentních vín tedy 
z tohoto hlediska dává dokonalý smysl. Ráda 
jsem proto navázala na zavedenou tradici 
a ocenění za letošní ročník vítězům předala,“ 
uvedla předsedkyně Sněmovny.

„Soutěž Parlamentní víno je otevřená pro vina-
ře, jejichž víno bylo oceněno minimálně zlatou 
medailí v  Národní soutěži vín ČR 2022 a  to 
v  podoblastních kolech. Takoví vinaři mohou 
přihlásit jakékoliv své víno z  určených odrůd: 
Ryzlink vlašský, Ryzlink rýnský, Chardonnay, 
Pálava, Frankovka, Rulandské modré. Tako-
vá tichá vína můžou mít maximálně do 12 g/l 
zbytkového cukru. A také je možnost přihlásit 
vína do kategorie Sekty, které mají do 7 g/l zb. 
cukru,“ upřesnil ředitel Národního vinařské-
ho centra Lubomír Maťák.

PARLAMENTNÍ VÍNO 2023
Umístění velkopavlovického 
KAMIL PROKEŠ VINAŘSTVÍ
Kategorie B: Ryzlink rýnský
1. místo v odrůdě
Ryzlink rýnský, pozdní sběr, 2021, 
č. šarže L2105, Kamil Prokeš vinařství, 
Velké Pavlovice
Kategorie E: Frankovka
2. místo v odrůdě
Frankovka, pozdní sběr, 2021, č. šarže 
L2112, Kamil Prokeš vinařství, 
Velké Pavlovice

Kategorie G: Sekty
2. místo v kategorii
Dominique blanc de noirs, pěstitelský sekt, 
2019, č. šarže L9102, Kamil Prokeš vinařství, 
Velké Pavlovice
3. místo v kategorii
Nicolas blanc de blancs, pěstitelský sekt, 
2019, č. šarže L9101, Kamil Prokeš vinařství, 
Velké Pavlovice

zdroj: www.vinazmoravyvinazcech.cz

Trdlohrátky se ve Velkých Pavlovicích pěk-
ně zabydlely, v  září jsme začali už 12. roč-
ník tohoto programu pro rozvoj nejmenších 
dětí. A  protože se mě často někdo ptá, cože 
se s takovými mrňousky dá vůbec dělat, snad 
se mi podaří naši činnost touto formou aspoň 
trošku přiblížit.

Trdlohrátky jsou určeny pro děti od cca 4 
měsíců do 3 let a jejich rodiče. Horní věková 
hranice je daná hlavně nástupem do školky, 
protože když dítě chodí pravidelně do školky, 
nemůže už navštěvovat Trdlohrátky, které 
jsou dopoledne, to dá rozum . 

Mezi půlročním a tříletým dítětem je obrov-

ský rozdíl ve všech směrech, proto jsou děti 
rozděleny do malých skupinek podle věku, 
aby si byly svými dovednostmi a  schopnost-
mi co nejblíže. Každá tato skupinka o maxi-
málním počtu osmi dětí (plus maminky) se 
jedenkrát týdně sejde na hodinku v  místní 
Základní umělecké škole, kde si pro ně teta 
Jana, tedy já , připraví podnětný a  snad 
i  inspirativní program. Trdlohrátky nejsou 
jen cvičení, u  dětí rozvíjíme především ko-
munikaci, cit pro rytmus, emoční a  sociální 
inteligenci, fantazii.

Malá půlroční miminka zatím nerozumí vý-
znamu slov, kterými na ně mluvíme, zato 
velice dobře vnímají naše emoce, výraz tváře 

a rytmus naší řeči. Na toto se snažíme navá-
zat, a tak střídáme písně rychlé i pomalé, ve-
selé i smutné, při básničkách střídáme různé 
druhy pohybu a  jednoduché choreografi e. 
Rytmus se dá nejen vytleskávat rukama, ale 
také vyťukávat malými plastovými balonky, 
do rytmu se můžeme pohupovat na overballu 
nebo hopsat mamince na klíně. Chvíle aktivi-
ty vystřídá i chvíle zklidnění u pohádky. Víte, 
že už novorozené dítě dokáže poznat mateř-
ský jazyk od jiných jazyků? Opravdu je to do-
kázáno. Děti milují, když na ně někdo mluví. 
A když se k veršované pohádce přidá i trochu 
herectví a  akce, nevěřili byste, jak vnímavá 
umí miminka být. 
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Senioři si osvětlili 
peripetie 
fi nanční gramotnosti

Velkopavlovičtí 
kynologové pořádali 
zkoušky psů

Okrašlovací 
spolek opět 
s Podzimní šlapkou

Čtvrtek s datem 19. října 2023 byl dnem, kdy 
město Velké Pavlovice za fi nanční podpo-
ry Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
uspořádalo další přednášku pro místní se-
niory, tentokrát na téma FINANČNÍ GRA-
MOTNOST. 

Lektorkou velmi přínosného sezení byla paní 
Daniela Kosová ze společnosti SPOLEČNĚ, 
o. p. s. Brno – www.spolecne.org, která zú-
častněné velmi poutavou formou seznámila 
s  problematikou současného světa fi nancí, 
jeho výhod, možností i  nástrah. Za velmi 
podnětnou a zajímavou přednášku patří paní 
Kosové upřímné poděkování. 

Na programu debaty byla mimo mnohá jiná 
témata i  spolupráce s  brněnským Senior 
Pointem - www.seniorpointy.cz/pobocka/
brno-mendlovo-namesti .

Karolína Bártová

Roční děti, které právě objevily možnost 
chůze po dvou končetinách, jsou plné akce 
a  pohybu. Právě zde se mezi dětmi projevu-
jí největší rozdíly – zatímco jedno je k neza-
stavení, druhé se nehne z  maminčina klína, 
ani jedna varianta není špatně. I zde se najde 
spousta společných aktivit, učíme se první 
ukazovací básničky, spojujeme slova a  ges-
ta, prohlubujeme rituály. Naším podzimním 
hitem byla písnička „Svítí, prší“, na kterou 
jsme s dětmi ukazovaly rukama, jak svítí slu-
níčko a jak prší z mráčku. Spousta maminek 
pak dávala zpětnou vazbu, že jakmile děti 
uviděly déšť, vzpomněly si na naši píseň a za-
čaly ručičkama divoce gestikulovat.

Dvou až tříleté děti jsou úžasně šikovné a sa-
mostatné bytosti. Dá se s  nimi dělat tolik 
aktivit! Je na nich doslova vidět jejich radost 
z kolektivu, ze známého prostředí, známých 
tváří. S  nadšením plní pokyny, pomáhají, 
dělí se o  hračky a  začínají objevovat kouzlo 
společné hry. Stejně tak jako se dokáží rozřá-
dit při veselé písničce, o  pár sekund později 
už leží na svém polštářku připraveny si po-
slechnout kratičké čtení pohádky. Nevěříte, 
že parta dvouleťáků dokáže v  klidu vydržet 
u  knížky? Přijďte se podívat. Všechno to je 
nenásilně připravuje na budoucí pobyt ve 
školce. Děti, které navštěvují Trdlohrátky, 
odchází do školky s  tím, že zažily kolektiv, 
zažily lektora/učitele a reagovaly na jeho po-
kyny, umí si půjčovat hračky, umí poslouchat 
čtení pohádky a spousty dalšího.

Už jste si toho také všimli, že když se podíváte na miminko či malé dítě, automaticky se začnete 
usmívat? Asi proto, že děti jsou nejen krásné, ale i čisté na duši…

Na Trdlohrátkách je každá hodina jiná. Ne-
jedná se o  náhodný sled básniček, písniček 
a  všeho dalšího. Trdlohrátky mají děj, děj 
českých lidových pohádek, a my v každé lekci 
společně s dětmi kousek toho děje prožijeme. 
Pokud máte doma miminko nebo dítko, kte-
ré ještě nechodí do školky, přijďte se za námi 
určitě podívat. 

Kontakt na TRDLOHRÁTKY:
tel.: 774 335 688
e-mail: 
trdlohratkyvelkepavlovice@seznam.cz 
Facebook: Trdlohrátky Velké Pavlovice

Mgr. Bc. Jana Julinková, 
Trdlohrátky ve Velkých Pavlovicích

Podzimní šlapka ukončuje turistickou sezó-
nu ve Velkých Pavlovicích pravidelně. Tuto 
akci připravuje každoročně Okrašlovací spo-
lek a je důležité říci, že trasa i místa občerst-
vení jsou vybírána pečlivě, a nejsou nahodilá. 
Vždy je zvolena dlouhá i krátká varianta, ne-
boť vše ovlivnit lze, počasí však nikoliv.

Je krásné, že Šlapka se stává tradicí, na kte-
rou přijíždějí mnozí ze širokého okolí. Ne ji-
nak tomu bylo letos v pátek 17. listopadu, kdy 

Stalo se již tradicí, že zkoušky z výkonu psů 
jsou pořádány v podzimním období. Letos se 
mezinárodní a  také národní zkoušky konaly 
v jednom termínu, a to 7. října 2023.

K přezkoušení ve třech disciplínách – stopa, 
cviky poslušnosti a  obranné práce nastou-
pilo 8 psovodů se svými svěřenci, převážně 
německými ovčáky. Předvedené výkony 
a dovednosti jednotlivých účastníků lahodily 
nejen oku diváků, ale zejména delegovanému 
mezinárodnímu rozhodčímu, panu Radku 
Severinovi, který tak mohl potvrdit příslušné 
výkonnostní kategorie.

Blahopřejeme úspěšným účastníkům zkou-
šek a děkujeme všem, co nesli na svých bed-
rech organizaci a průběh zkoušek.

Více o  velkopavlovickém kynologickém klu-
bu najdete na webu - https://kynologicky-
-klub-velke-pavlovice.webnode.cz/ . 

Vlastimil Konečný, 
Kynologický klub Velké Pavlovice

Bendův kříž. Místo, které se stává už tra-
diční oblíbenou občerstvovací zastávkou na 
trase Podzimní šlapky. 



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

19

6

2023

Lampionový průvod 
zakončil 
sváteční den
Když se 17. listopadu začnou z  městského 
rozhlasu linout známé melodie z  pohádek, 
je to jasný signál k  zahájení lampionového 
průvodu. Tradice se mají dodržovat, a  proto 
i letos prošel městem za doprovodu veselých 
písniček početný a  snad rok od roku delší 
průvod „světlušek“.

Na posilněnou a  pro zahřátí všech „lam-
pioňáků“ připravili jako každoročně velko-
pavlovičtí hasiči skvělé občerstvení. Každý 
si mohl pochutnat na klobásách, hranolcích, 
děti si mohly dát čaj a  jejich rodiče či praro-
diče určitě nepohrdli už na dálku vonícím 
svařáčkem. 

Hasiči děkují všem dětem i  dospělým, kteří 
přišli a už nyní se těší na další rok.

Věra Procingerová

Bistro v trávě. Právě zde nám manželé Braunovi připravili skvělé zázemí, 
a ještě skvělejší občerstvení. Děkujeme!

Podzimní šlapka proběhla. Právě z  velkého 
počtu účastníků lze usoudit, že společná 
vycházka mezi vinohrady je pro všechny pří-
tomné příjemným zakončením výšlapů. 

Turisté se sešli u Opilých sklepů ve 13 hodin, 
a  pokračovali směrem do Staré hory, kde se 
uskutečnilo zastavení na místě zvaném Ben-
dův kříž. Zde se vysadil strom, kaštan jedlý. 
Po této přestávce se vracelo tratí Novosády 
do Bistra v  trávě, kde bylo domluveno závě-
rečné posezení.

Za skvělé zázemí bychom chtěli poděkovat 
manželům Monice a  Davidu Braunovým 
z bistra V Trávě, kde si turisté mohli v závěru 
opéct špekáček a  posedět s  čajem nebo sva-
řákem. 

Za celou organizací stojí vynikající spoluprá-
ce členů týmu Okrašlovacího spolku. Ten se 
již nyní těší na všechny při otevírání turistic-
kých cest zvaném Jarní šlapka dne 20. dubna 
2024.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka Města Velké Pavlovice

Hurá do průvodu! Vyrážíme s veselou po-
hádkovou písničkou prozářit ulice našeho 
města.

NEUMÍM ŘÍKAT NOVÝM VÝZVÁM „NE“
ANEB 
MISS SARAH HORÁKOVÁ 
SLAVILA ÚSPĚCH V ČÍNĚ
Země, která znamená pro každého něco jiné-
ho. Někdo si představí zemi s  nejvyšším vý-
vozem nekvalitních produktů. Někdo si pře-
staví místo, kde si lidé běžně dopřejí k obědu 
netopýra a další jiné podobné „chuťky“ a po-
tom tu z podobných specialitek máme Covid, 
někdo má větší předsudky o celé kultuře. Už 
asi tušíte, o které zemi mluvím. ČÍNA.

Když jsem dostala nabídku reprezentovat 
Českou republiky v čínském městě Chengdu 
na mezinárodní soutěži krásy, v té době jsem 
ještě byla pracovně v Bruselu a o nějakém po-
kračování mé „missí“ kariéry jsem upřímně 
už vůbec nepřemýšlela. Přeci jen se už ubí-
rám trošku jiným směrem a to, jak tyto sou-
těže fungují a jak je všechno „fake“, už snad 
ví úplně všichni.

Ze začátku jsem tedy o  své účasti vůbec 
nepřemýšlela. Pak mi ale došlo, že když se 
vypravím na cestu do Číny na „miss“, bude 
mnohem jednodušší získat víza. Vzhledem 
k  faktu, že v  tomto roce jsem již vzlétla le-
tadlem do jiné země snad už padesátkrát, 
není jednoduché vysvětlovat na ambasádě, 
proč tolik cestuji, navíc když jsem vlastně 
ještě studentka. A  tak jsem řekla této výzvě 
ANO a během týdne jsem si zařídila všechny 
potřebné dokumenty, víza, národní kostým, 
šaty a odletěla do neznáma. Pomalu jsem ani 
nevěděla, kde Chengdu je, přeci jen to není 
nejznámější město v  Číně, ale i  přesto tam 

žije 16 milionů obyvatel. Taková čínská kla-
sika. 

Přiletěla jsem na místo k smrti znavená, dva 
dny beze spánku si vybíraly citelnou daň. 
Přímo z letiště nás pořadatelé odvezli na tis-
kovou konferenci, kde na nás čekaly desítky 
novinářů, a  to skutečně opravdu nechcete… 
Místo lákavé sprchy a chvíle sladkého spán-
ku jsem můj jetlag přežívala i  s  ostatními 
dívkami „misskami“ před zraky několika 
médií. Díky tomu, že soutěž Miss Friend-
ship International 2023 podporovala čínská 
vláda a samozřejmě chtěla, abychom ukáza-
ly na sociálních médiích tuto čínskou oblast 
v nejlepším světle, neměly jsme se s holkami 
špatně. Občas mě ty fake výrazy a chování už 
unavovaly, ale říkala jsem si, však co, nepři-
jela jsem sem vyhrát, ale podívat se do Číny 
a  objevit místa, na která se moc smrtelníků 
jen tak nedostane. 

Tři dlouhé týdny. Kdo mě zná osobně anebo 
mě „sleduje“ na sociálních sítích už zajisté 
pochopil, že jsem „rychlocestovatel“. Nevy-
držím nikde moc dlouho. Také si nedokážete 
představit, co to je každý den relativně brzy 
po ránu vstát, naplácat na sebe několik vrs-
tev make-upu, jelikož musíte vypadat pořád 
dobře. Vybrala jsem si tuto „akci“ sama, ne 
že ne, ale chci taky demonstrovat, že i pro nás 
– soutěžící dívky – to všechno okolo mnohdy 
není pouhou procházkou růžovým sadem. 
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Ještě k  tomu já, „malej trpaslík“, jsem byla 
mezi ostatními „Petřínskými rozhlednami“ 
skutečně jako elf. Mám 169 cm a  ostatní 
holky měly okolo 178 a  více, no, takže moje 
sandálky jsem vyměnila na 3 týdny za 17 cen-
timetrů vysoké podpatky, které budí dojem 
chůd. Bizár, ale jinak to nejde, jinak bych se 
soutěže nemohla účastnit. 

Každý den byl rozdělen na tři části. Ráno ná-
cviky na fi nále, odpoledne vždy nějaký výlet 
nebo focení pro sponzory a večer opět nácvi-
ky, tréninky sebeprezentace a další „srandy“, 
které se občas dokázaly protáhnout až do 
dvou ráno. Jelikož pracuji home-offi ce, tak 
to bylo občas složité, jelikož jsem přes den 
fungovala na soutěži a v noci jsem pracovala. 
Je tedy nasnadě, že jsem toho v Číně moc ne-
naspala. Ještě tedy k tomu, že v Číně jsou za-
blokované téměř všechny aplikace a servery, 
jako je například Facebook, WhatsApp, Goo-
gle i  Instagram. Chtělo to tedy občas hodně 
trpělivosti, když jsem se s  VPNkou chtěla 
připojit na e-maily. 

Ale to největší a  naprosto nepředvídatel-
né a  nečekané překvapení se vyklubalo až 
v  samotném závěru. Do fi nálového galave-
čera zbývala asi hodina a  půl. Všichni byli 
v  procesu příprav, když z  ničeho nic vypadl 
elektrický proud, totální blackout. Naprosto 
všude, v celé oblasti – ticho, tma. Nikdo moc 
nechápal, co se děje. Spousta soutěžících dí-
vek začala panikařit, jelikož měla nakulmo-
vanou půlku vlasů, no já byla docela v klidu, 
upřímně mi to bylo jedno. Ale samozřejmě 
všichni chtěli vědět, co se děje. Pak všem 
přišla zpráva, že náhle zemřel bývalý premi-
ér Číny. A víte, jak už jsem zmiňovala, celou 
soutěž podporuje vláda… Takže dlouho oče-
kávaný dvouhodinový program slavnostního 
galavečera, který jsme s holkami pilně nacvi-
čovaly tři dlouhé týdny, se náhle změnil na 
superrychlé představení a vyhlášení vítězek. 

A  ono aha, dokonce jsem se dostala do top 
5 a  vyhrála 2nd runner up – to znamená 
3.  místo (poznámka redakce: Sarah se stala 
zároveň i absolutní vítězkou kategorie talen-
tů a  získala titul Miss Talent Winner 2023). 
Abych vám řekla pravdu, v den fi nále je stejně 
už skoro vždy rozhodnuto. Sledují vás celé tři 
týdny, takže samotný galavečer je opravdu už 
jen show pro diváky. No překvapilo mě to, ne 
že ne, ale myslím si, že tam byly holky, kte-
ré si to zasloužily víc. Já na to totiž teď moc 
nemám potřebné množství času, a  navíc se 
musím společně s  ostatními vítězkami uká-
zat v Číně ještě dvakrát. 

Mé čínské dobrodružství tak končilo dva dny 
po fi nále, kdy jsem dorazila na letiště a bylo 
mi oznámeno, že můj první let z  Chengdu 
do Pekingu byl zrušen. Stručně řečeno nee-
xistuje. Letenky nám zařizuje agentura sou-
těže, takže jsem neměla přehled. To se však 
prý v Číně děje docela často. Chaos, jazyková 
bariéra, samé problémy pro nás Evropany. 
Třešničkou na dortu byl můj dron, protože 

ten když uviděli, okamžitě je zajímalo, co 
a kde jsem natáčela. Prostě divočina se vším 
všudy. Po dlouhém přebookování letenek se 
mi podařilo dostat do Pekingu, kde jsem mu-
sela změnit letiště a vydala jsem se do Dohá 
– QATAR, konečně systém a personál, který 
mluví anglicky. Věřte mi, že přes jejich čín-
ský překladač bez internetu se mi komuniko-
valo fakt špatně. Ale tak nezkusíš, nevíš.

Heuréka – dostala jsem se v  pořádku domů 
a za pár dní mě čekala další cesta do nezná-
ma. Občas si říkám, jestli to mám pořád za-

potřebí, vystavovat se nebezpečí a  takovým 
překážkám. Pak se ale podívám do mého ces-
tovatelského deníku, kolik lidí jsem poznala 
a kolik kultur každý měsíc navštěvuji a vždy 
mě to vykouzlí úsměv na tváři. Miluju to a do-
kud to jenom trochu půjde, budu cestovat. 
Jedině takto má člověk neustále otevřené oči 
a  má se na pozoru. A  v  dnešní online době? 
Ano, je možné studovat a  zároveň pracovat, 
dokonce i na cestách. Holt – „Bez práce ne-
jsou koláče!“.

Sarah Horáková

Sarah Horáková opět zabodovala na soutěži krásy, tentokrát v kontroverzní Číně. 
Její „missí“ mise byla korunována dvěma korunkami 
a nespočtem nezapomenutelných zážitků.
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OHLÉDNUTÍ ZA MINULOSTÍ

70 LET OD ŠTĚDRODENNÍ TRAGÉDIE
V blízkosti šakvického nádraží se kolem 
první hodiny ranní dne 24. prosince 1953 
stalo do té doby největší železniční neštěs-
tí v  československých dějinách. Došlo ke 
srážce osobního vlaku č. 718 s rychlíkem R4 
jedoucím z  Prahy do Bratislavy. Při nehodě 
zemřelo kolem 106 lidí a zhruba stejný počet 
lidí vyvázl s těžkým nebo lehčím zraněním.

Podle očitých svědků vyjel tehdy osobní vlak 
z  Brna se zpožděním až po 11 hodině a  byl 
doslova „narván“ cestujícími, kteří spě-
chali strávit Štědrý den se svými blízkými. 
Část osazenstva tvořili lidi, kteří se vraceli 
z  odpoledních směn, a  vojáci, kteří dostali 
povolení k  opuštění kasáren (opušťák) na 
vánoční svátky. Asi kilometr před stanicí 
Šakvice musel osobní vlak zůstat stát na tra-
ti před vjezdovým návěstím STŮJ, protože 
dával přednost protijedoucímu rychlíku R9 
od Bratislavy, který měl projet po první ko-
leji. Šakvický výpravčí argumentoval tím, že 
osobní vlak chtěl vpustit do stanice po prů-
jezdu rychlíku (který jel rychlostí 90–100 
km/h), aby tím neohrozil bezpečnost vystu-
pujících.

Někteří netrpěliví cestující, pocházející z ne-
daleké obce Šakvice, vystoupili, vylezli po 
příkrém srázu a  vydali se cestou přes pole 
domů. Netrpělivost tehdy mnohým z  nich 
zachránila život, protože osobní vlak se do 
stanice Šakvice nikdy nedostal. Byl zcela 
nečekaně – v  jednu hodinu a  šest minut ze-
zadu smeten rychlíkem R4 jedoucím od Brna 
(z něhož vyjel v 0:37 h) rychlostí 86 kilomet-
rů za hodinu.

Rychlík se stotunovou parní lokomotivou 
a s řadou těžkých rychlíkových vozů doslova 
rozdrtil zadní vozy daleko lehčího dřevěného 
osobního vlaku. Přeživší pamětníci zmiňo-
vali obrovský třesk, hrůzný křik lidí, zděšení, 
úpěnlivý nářek zraněných, sténání umírají-
cích, volání o pomoc…

Příčinou nárazu byla lidská nepozornost: 
strojvedoucí i  topič rychlíku usnuli. Tato 
okolnost byla patrná už v  úseku Vranovice, 
kde vlak přejížděl rychlostí skoro 90 km/h, 
ačkoliv byla posádce dána výpravčím tzv. 
ruční návěst, a  to tabulkou s  písmenem P, 
což znamenalo pomalou jízdu vlaku až k od-
dělenému návěstidlu Obecní pole, které bylo 
v  poloze STŮJ. Rychlost měla být snížena 
na 40 km/h, a poté na 10 km/h. Bez odezvy. 
Strojní četa a ani vlakvedoucí nesledovali po-
lohu návěstidel a dávaná znamení.

Ačkoliv šakvický výpravčí dal osobnímu vla-

ku bleskově VOLNO a  ten se začal pomalu 
rozjíždět, rozjetý rychlík se nepodařilo za-
brzdit. I  když se jeho strojvedoucí probral, 
uviděl před sebou červená koncová světla 
osobního vlaku a  začal v  poslední chvíli 
brzdit, nebylo už možné zabránit nárazu do 
soupravy osobního vlaku. Jeho zadní vozy 
byly úplně rozdrceny a smeteny z podvozků, 
přední vozy ležely převrácené na náspu: bylo 
zničeno celkem osm osobních a jeden služeb-
ní vůz. Lokomotiva osobního vlaku se nára-
zem utrhla a  dojela až na šakvické nádraží. 
U  rychlíku byla poškozena lokomotiva, dva 
vozy byly zničeny a  jeden těžce poškozen. 
Jeden z  vykolejených vagonů poté poškodil 
také z  opačného směru přijíždějící rychlík 
z  Bratislavy. Byl poničen i  železniční svršek 
v délce 150 m.

Výpovědi pamětníků se shodují v tom, že zá-
chranné práce začaly v  nejbližším možném 
čase. Železniční oddělení veřejné bezpečnos-
ti (dále jen VB) bylo o  nehodě informováno 
v 1:15 h. Po zkontaktování se s místní poboč-
kou VB v Hustopečích, bylo tamním vrchním 
strážmistrem Pivničkou oznámeno, že na 
místo neštěstí již mezitím vyslal 8 příslušní-
ků VB. Kromě zaměstnanců dopravy a  mi-
nisterstva vnitra se na záchranný pracích 
podíleli i  příslušníci čs. armády, požárních 
(hasičských) sborů, zdravotního personálu 
i civilního obyvatelstva. Počáteční chaos byl 

zvládnut díky příjezdu krajského náčelníka 
požární ochrany Brno plukovníka Josefa Žiž-
ky, který pak záchranné práce koordinoval. 
Jedním z jeho prvních opatření bylo postave-
ní hlídek a  vyhlášení uzávěry místa neštěstí 
vojáky ze znojemské posádky. Zpráva se to-
tiž velice rychle rozšířila, přijížděli zvědavci 
a rodinní příslušníci, kteří se chtěli na místě 
přesvědčit, co se stalo s jejich blízkými.

Práce ztěžovala skutečnost, že nehoda se sta-
la v místech, kde trať prořezávala svažitý te-
rén a vlak se tak nacházel v úvozu. Nosiči na 
zasněženém a kluzkém svahu nebyli schopni 
vynášet mrtvé a zraněné nahoru k sanitkám. 
Na pomoc přišli hasiči, kteří házeli lana, 
k nimž se nosiči uvazovali. Osvětlení terénu, 
který byl po nehodě pohroužen do naprosté 
tmy, zajišťovala nahoře stojící hasičská auta.

Ve výpovědích se opakuje otřesná zkušenost 
záchranářů, kteří zakopávali o těla mrtvých, 
nacházeli kusy těl a  čelili nářkům těžce zra-
něných (rozdrcené končetiny apod.), aby je 
zbavili hrozné bolesti usmrcením.

Vyšetřování případu a  identifi kaci mrtvol 
koordinovalo především Železniční oddě-
lení VB, které na místě působilo v  počtu 21 
osob včele s  náčelníkem por. Karlem Kasa-
lem. Důležité bylo i  rychlé zajištění svršků 
a  zavazadel postižených osob, včetně těch, 
které z místa utekly po utrpěném šoku (tyto 
věci byly na vojenských vozech odvezeny do 
garáže hustopečské pobočky VB; kromě do-
kladů, peněz a  šatstva se v  nich nacházely 
i vánoční pochutiny a dárky: kolekce, likéry, 
víno, fíky, datle, rozinky, mandle, pomeran-
če, hračky…).

Mrtví byli odnášeni do rychle vyklizeného 
nádražního skladiště. Ranění byli převáženi 
do nemocnic v  Brně, ve Valticích, v  Husto-
pečích a  v  Hodoníně. Nejhorší bylo určová-
ní totožnosti (rodinní příslušníci obětí byli 
o  neštěstí okamžitě vyrozuměni), při němž 
vypomáhali i  odborníci na daktyloskopii. 
V některých případech byli mrtví identifi ko-
váni jen podle oblečení, někdy byly k dispozi-
ci jen části těl.

Komunální podnik Zahradnictví a  pohřeb-
nictví města Brna zajistil 100 rakví, do nichž 
byli mrtví uloženi a po domluvě s ONV Hus-
topečí došlo k  převozu na městský hřbitov, 
kde byla možnost přistavovat velká nákladní 
vozidla. Zde proběhlo přesnější určování to-
tožnosti, a  to opět s  pomocí lékaře, dakty-
loskopů (v  té době byly vydávány občanské 
průkazy s  otisky prstů) a  s  účastí rodinných 

Hrob dvou z celkem tří obětí z Velkých 
Pavlovic, Miroslava Friberta a Františky 
Staňkové.
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příslušníků. Objevily se případy, že rodiče 
nebyli sto identifi kovat své dítě; tehdy měl 
být rodinou vyslán někdo, kdo pohřešovanou 
osobu znal. Poté byla těla uzavřena i do cíno-
vých rakví, které narychlo letovali klempíři 
z  Hustopečí i  z  okolí. U  mrtvol na hřbitově 
hlídkovali příslušníci hustopečské poboč-
ky VB. Do 27. prosince byla zjištěna identi-
ta 102  osob a  83 raněných, totožnost další 
přímé oběti byla známa 28. prosince. Mezi 
mrtvými nebyli jen obyvatelé Hustopečska, 
Břeclavska a  Mikulovska, ale i  jiných částí 
České a Slovenské republiky.

Odklízení trosek vlaku zajistily dva jeřáby 
a  jednokolejný provoz na trati byl obnoven 
ještě téhož dne v  15.50 hod. (dvoukolejný 
25. 12. v 21.55 hod.).

Ofi ciální zprávu o  události vydala Česko-
slovenská tisková kancelář, zněla takto: „Ve 
čtvrtek 24. prosince t.r. došlo na trati Brno–
Břeclav před stanicí Šakvice k železničnímu 
neštěstí. Rychlík R-4 z  Prahy do Bratislavy 
najel na osobní vlak číslo 718. Neštěstí si 
vyžádalo 103 obětí na lidských životech, 83 
cestujících bylo vážně zraněno.“ Dne 27. 
12. 1953 publikoval deník Rudé právo zprá-
vu tohoto znění: „Dne 24. prosince 1953 se 
událo železniční neštěstí na trati Brno-Břec-
lav. K neštěstí došlo v noční době o 1 hodině 
v noci, kdy rychlík jedoucí z Prahy přes Brno 
a Břeclav do Bratislavy, najel u stanice Šakvi-
ce na osobní vlak. Je větší počet mrtvých a ra-
něných. Na místo neštěstí se ihned odebrali 
náměstkové ministra dopravy Richard Urx 
a  Andrej Gerec, náměstek ministra vnitra 
Jindřich Kotal, přednosta odboru ústavního 
ministerstva zdravotnictví dr. Ladislav Do-
beš a další činitelé. Vzápětí po železniční ne-
hodě byly vyslány na místo neštěstí pomocné 
oddíly železniční a zdravotní. O železničním 
neštěstí byla ihned vyrozuměna vláda, která 
nařídila všechna nutná opatření v zájmu zá-

chrany zraněných a v zájmu péče o pozůsta-
lé.“

Strojvedoucí a  topič rychlíku byli ihned od-
vedeni na stanici ČSD Šakvice. Zraněný 
vlakvedoucí byl odvezen k ošetření. Oba ob-
vinění k nehodě udali, že v době, kdy vyjížděli 
z Vranovic bylo okolí lokomotivy značně za-
kouřené z obou stran a že „jeden spoléhal na 
druhého.“

Z  vyšetřování, které trvalo několik měsíců, 
vyplynulo, že strojvůdce rychlíku R4 se před 
jízdou (ve stanici Štúrovo) společně s  topi-
čem „posilnili“ vínem (typu Schiller); oběma 
se přitom podařilo bez problémů dojet až do 
Bratislavy a dále do Brna, kam přijeli 23. 12. 
1953 v 21.45 h. Vlakvedoucí, který přistupo-
val až v  Brně, si nepovšiml nezpůsobilosti, 
resp. únavy strojní čety (železniční zaměst-
nanci měli striktní zákaz požívání alkoholic-
kých nápojů před nástupem či během služby) 
a  navíc za jízdy místo sledování návěstidel 
vyplňoval tzv. vlakopisy.

Na tyto tři zaměstnance ČSD byla jako na 
hlavní viníky uvalena krajským dopravním 
prokurátorem JUDr. Miroslavem Mercem, 
který byl na místě nehody, řádná vyšetřova-
cí vazba. Tato rozhodnutí nebylo schváleno 
jako vhodné a obvinění byli ponechání v pro-
zatímní policejní vazbě orgánů STB Brno. 
Verdiktu se dočkali dne 17. 7. 1954, kdy lidový 
soud trestní v Brně vynesl rozsudek za trest-
ný čin obecného ohrožení, který znamenal 
odnětí svobody v délce trvání 5 let pro stroj-
vedoucího Ambroze Růžičku, v  délce trvání 
4 let pro topiče Štefana Adamce a v délce 3 let 
pro vlakvedoucího Josefa Hubače. Obvinění 
byli povinni uhradit náklady trestního řízení 
a  nahradit poškozeným nutná vydání spoje-
ná s dostavením se k hlavnímu líčení. A. Rů-
žičkovi bylo zakázáno vykonávat činnost 
v dopravní službě na železnici v délce trvání 
10 let a Š. Adamcovi v délce 5 let. Odsouzení 

všech obviněných bylo nepodmíněné. Škodu 
na obou vlakových soupravách vyčíslil soud 
na pět milionů korun a na železničním svršku 
na 60.000 korun.

Ke zprávám o  údajném olupování mrtvých 
a  jiných trestných činech na místě nehody 
bylo konstatováno, že ani v  jednom udaném 
případě nebylo prokázáno, že se tak skutečně 
stalo.

Dosud nevyzvednuté věci pozůstalých byly 
uloženy na brněnské pobočce ČSD – Lenino-
va 66 (dnes ulice Kounicova).

Zhruba třicet lidí, kteří se zapojili do zá-
chranných prací, dostalo vyznamenání od 
prezidenta republiky Antonína Zápotocké-
ho.

Ve všech případech postižených vláda po-
skytla peněžní výpomoc. Podle přání rodin 
byly tělesné pozůstatky obětí dopraveny do 
míst, kde měly být pohřbeny. Vypravením 
pohřbu byly pověřeny příslušné národní vý-
bory.

Tragédii před šakvickým nádražím překo-
nala jen nehoda, která se stala 14. 11.  1960 
u  Stéblové na trati Pardubice-Hradec Krá-
lové, kde zemřelo 118 lidí. Zatímco v  pří-
padě Stéblové byl pamětní kříž u  místa 
nehody vztyčen krátce po tragédii, byla pa-
mětní deska ve stanici Šakvice odhalena až 
po 58  letech! Stalo se tak 13. prosince 2011 
z iniciativy Ladislava Valihracha a Vladimíra 
Seluckého.

Zatímco Světový den vzpomínek na oběti 
dopravních nehod připadá na třetí neděli 
v listopadu, byla tato památka vyhrazena na 
Hustopečsku po dlouhá léta Štědrému dnu. 
Hroby obětí přesmutných vánočních svátků 
roku 1953 najdeme i  na hřbitově ve Velkých 
Pavlovicích… 

Mgr. Soňa Nezhodová, PhD.

ŠKOLNÍ OKÉNKO

ŘEDITELKA VELKOPAVLOVICKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY
PŘEDNÁŠELA NA MEZINÁRODNÍ KONFERENCI
S TEMATIKOU LOKOMOCE V PRAZE
Mateřská škola již čtvrtým rokem spolu-
pracuje se spolkem Lokomoce. Společně se 
zapojily do několika zajímavých projektů. 
Ten největší je projekt Podpora psychické 
odolnosti a duševního zdraví skrze prevenci 
sedavého chování a zdravého užívání digitál-
ních médií u předškolních dětí realizovaného 
z  Programu zdraví fi nancovaného z  Malého 
grantového schématu Fondů EHP 2014 – 
2021.

Mé první setkání s fyzioterapeuty a paní dok-
torkou Chlupovou ve Velkých Pavlovicích, 
kde představovali ředitelkám mateřských 
škol svou vizi o  každodenním cvičení dětí 
v  mateřských školách, mne hned nadchlo. 
Vím, že pohyb u dětí předškolního věku je ve-
lice důležitý pro jejich celkový rozvoj.

Další mou myšlenkou bylo, že musím stej-
ným způsobem nadchnout i  učitelky ve své 
mateřské škole tak, aby cvičení s dětmi bylo 

smysluplné. A  povedlo se. Motivací bylo, že 
každodenním cvičením s  dětmi budou zlep-
šovat i  svou vlastní kondici a  podpoří i  své 
zdraví.

Bylo potřeba dobře promyslet a  naplánovat 
vzdělávací činnosti tak, aby se každodenní 
cvičení s  dětmi správně začlenilo do režimu 
dne a  splňovali jsme požadavky na mateř-
skou školu kladené. Moc důležité je, že když 
se chce, tak to jde!
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Následovala školení učitelek vedené fyzio-
terapeuty i  paní doktorkou Chlupovou, kde 
jsme i my, učitelky naší MŠ, získaly nové po-
znatky a zkušenosti. Moc ráda na toto obdo-
bí vzpomínám, poznaly jsme se tak vzájemně 
i v jiných než pracovních situacích. Dařilo se 
nám náš pracovní kolektiv utužovat a  vzá-
jemné vztahy podporovat. 

Naše mateřská škola se tak stala jednou 
z pěti pilotních školek v republice. A to je be-
zesporu velký úspěch nejen pro mateřskou 
školu, ale i pro město Velké Pavlovice. Za to 
patří všem pedagožkám velké poděkování.

Následovaly workshopy pro rodiče zaměřené 
nejen na pohybové aktivity s dětmi, správnou 
obuv, ale rovněž s psycholožkami, které rodi-
če seznamovaly s  tím, jak podpořit psychic-
kou odolnost dětí v  dnešní digitální době. 
Rodiče se například dozvěděli, kolik hodin 
denně by mělo dítě spát, jak často a  dlouho 
sedět u  televize, počítače a  spoustu dalších 
informací o  prevenci vzniku problémového 
užívání digitálních technologií. Škoda jen, že 
se zajímavých workshopů účastnilo jen velmi 
málo rodičů.

Součástí projektu bylo rovněž dvakrát ročně 
bezplatné vyšetření dětí fyzioterapeuty. Ro-
diče získávali písemné zprávy o  svém dítěti, 
mohli sami sledovat jeho vývoj v pohybových 

Ředitelka MŠ Velké Pavlovice Bc. Olga 
Kolářová přednáší na téma LOKOMOCE 
na mezinárodní konferenci v Praze. 

Děti zazpívaly novorozeným miminkům, přivítaly je coby nové občánky našeho města.

Tento projekt byl uzavřen mezinárodní kon-
ferencí „Psychická odolnost a  pohyb dětí 
v  digitální době“, která se konala 4. listopa-
du 2023 v Praze. Přednášející byli odborníci 
z  Norska i  České republiky. Byli to lékaři, 
např. MUDr. Jaroslava Chlupová, PhD., 
prof. Lars Wichstron, PhD. A doc. Vera Ska-
lická, Ph.D. z  norské univerzity, Mgr. Zuza-
na Pavelcová, Mgr. Aneta Novotná Šírková 
– fyzioterapeutky, Mgr. Zuzana Pavelcová 
– psycholožka, Mgr. Antonín Barák a  další. 
Za mateřské školy přednášela Bc. Olga Kolá-
řová (ředitelka MŠ Velké Pavlovice) na téma 
„Význam pohybu pro psychickou odolnost 
dětí předškolního věku“.

Já osobně jsem velice ráda, že se naše mateř-
ská škola mohla do projektu zapojit. Poda-
řilo se nám zviditelnit naši mateřskou školu 
a  současně také město Velké Pavlovice ve 
velice prospěšné aktivitě pro děti. Věřím, že 
se nám bude dařit v této aktivitě pokračovat 
i nadále.

Děkuji všem pedagogům mateřské školy 
a všem aktérům spolku Lokomoce a těším se 
na další spolupráci.

Bc. Olga Kolářová, 
ředitelka Mateřské školy Velké Pavlovice

dovednostech zpracované odborníky. Fyzio-
terapeuti rovněž informovali rodiče o  stavu 
a  vhodnosti obuvi dětí, zejména bačkor, ve 
kterých děti tráví velkou část dne.

Děti ze Sadováčku 
přivítaly nové 
občánky města

Screeningové 
vyšetření zraku dětí

Vítání občánků je slavnostní akt, který se 
koná v  reprezentativních prostorách Měst-
ského úřadu Velké Pavlovice. Se svým kul-
turním pásmem se ho pravidelně účastní 
i děti z naší školky. Je milé pozorovat, jak od-
povědně a s radostí, nastrojeny v krojích, pře-
dávají malým občánkům „voničku“ písniček 
a  básniček, které si pro ně nacvičily. Vždyť 
tomu není tak dávno, kdy ony byly těmi ma-
lými človíčky, novopečenými občánky, kte-
ré zase vítali jejich starší kamarádi, dnes už 
školáci. 

Čas běží, děti rostou, pomyslné žezlo pře-
dávají starší mladším. Děti recitují, sálem 
zní slova: „Děťátko maličké, naděje v našem 
světě, z lásky ses zrodilo, my s láskou vítáme 
Tě...“ Nádherná a jedinečná atmosféra obřa-
du Vítání občánků dokresluje krásu sváteční-
ho okamžiku. 

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Stává se již pravidlem, že do naší mateřské 
školy přijíždí oční specialista – ortoptista 
provádět screeningové vyšetření zraku. Pro-
tože oční vady mohou zpomalit nebo zastavit 
vývoj dítěte (rozvoj jemné či hrubé motori-
ky, vývoj prostorového vidění, komunikaci 
dítěte s  kolektivem aj.), je důležitá včasná 
prevence.

Pro odhalení oční vady je specialistou pou-
žíván bezkontaktní přístroj – PLUSOPTIX. 
Vyšetření je velmi rychlé, bezbolestné a  lze 
jím vyšetřit i děti, které jsou na běžné vyšet-
ření ještě příliš malé. V  případě pozitivního 
nálezu je dítě odesláno k  odbornému vyšet-
ření. Pro měření zraku takto malých dětí je 
PLUSOPTIX skvělou a  jedinečnou volbou. 
U rodičů našich dětí je tato služba velmi žá-
daná a využívaná s téměř stoprocentní účas-
tí.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice
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Kterak paní učitelky 
zahrály dětem divadlo

Děti dětem 
aneb Hrajeme si 
s pohádkou

Vydali jsme se pod 
mořskou hladinu 
i do vesmíru.
Díky sférickému kinu

Zahrada ve školce spí. 
Děti ji uspaly 
zimním spánkem

Je podzim, čas, kdy děti každoročně uspávají celou zahradu naší školky. 
Stalo se tak i letos, teď už spokojeně a tiše odpočívá.

Počasí se nám měnilo před očima, bylo chlad-
něji a chladněji, tak jsme si zazimovali záho-
ny a společně jsme „uspali i školkovou zahra-
du“. To vám byla zábava! Na školní zahradě 
byla připravena „podzimní stezka“ plná úko-
lů.  Poznávali jsme zvířátka žijící v  lese a ta, 
která se chystají k zimnímu spánku. 

Nachystali jsme hromadu listí pro ježky, po-
znávali jsme podzimní plody, zpívali jsme 
a cvičili s říkadly, přemýšleli jsme nad hádan-
kami, hledali cestu veverce k oříšku a spous-
tu dalších úkolů. A  protože se nám dařilo, 
mohli jsme si za odměnu vystavit svůj třídní 
barevný list, který si každá třída vyrobila. Už 
se zase těšíme na další společné zážitky.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Po roce do naší mateřinky opět zavítalo dět-
mi velmi oblíbené sférické kino. Obrovská 
nafukovací kopule zaplnila velkou část haly 
v mateřské škole a vždy na nějaký čas „pohl-
tila“ skupinky našich dětí. 

Ty si pohodlně sedly nebo lehly a na stěnách 
kopule sledovaly naučně – zábavné fi lmy. 

Starší děti o  vesmíru, kosmických lodích 
a  planetách, mladší děti upoutal pohádkový 
příběh podmořského světa. Promítání půso-
bilo dojmem, že jsme uprostřed děje, přímo 
pod vodní hladinou nebo ve vesmíru.

Sférické kino povzbuzuje dětskou představi-
vost a  fantazii. Děti vstřebávají velké množ-
ství informací, které lépe přijímají, protože 
jsou předkládány formou působivých zvuko-
vých efektů a  záběrů v  zajímavém 360° for-
mátu. Filmová projekce se velmi líbila a  ne-
všední zážitek si všichni moc užili.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Na začátku měsíce listopadu čekalo na děti 
z  mateřské školky velké překvapení. Pohád-
ku „Jak se zvířátka chystala na zimu“ nepři-
jelo tentokrát do školky zahrát žádné profe-
sionální divadlo. Krásný podzimní příběh, 
plný výchovně – vzdělávacích prvků, před-
vedly dětem samotné paní učitelky.

Pod režijním vedením paní učitelky Procház-
kové, která připravila scénář, sehrály paní 
učitelky skvělou podívanou. V rolích zvířátek 
se dětem představily paní učitelky Procház-
ková, Valkovičová, Valová a  paní ředitelka 
Kolářová. O  hudební doprovod se postarala 
paní učitelka Strouhalová, která do před-
stavení zapojila i  některé děti z  divadelního 
kroužku. 

Nápaditý příběh s  veselým koncem nadchl 
nejen malé diváky. Odměnou pro paní učitel-
ky byl velký potlesk nadšených dětí. 

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Tolik zvířátek najednou! Jé, to nejsou cizí 
herci, to jsou naše paní učitelky, zahrály 
nám krásné divadlo. 

Jedním z  oblíbených kroužků v  naší školce 
je kroužek „Hrajeme si s  pohádkou“. A  prá-
vě paní učitelky se rozhodly se svými dětmi 
zahrát jednu ze svých pohádek, pro ostatní 
děti. Výběr padl na milou pohádku O Budu-
línkovi.

Hraní divadla děti těší, rozvíjí jejich fantazii 
a  představivost, slovní zásobu, a  hlavně se 
děti učí vystupovat před ostatními dětmi. 
Tohle všechno přispívá k radostnému životu 
všech dětí v kolektivu.

Děti nacvičí pohádku a s velkým nadšením ji 
poté předvedou svým kamarádům. Nakonec 
můžeme říci, že náš zážitek z představení, je 

Znáte pohádku o Budulínkovi? 
My ji známe, a dokonce jsme si v ní zahráli! 
Jsme velcí herci!

skoro stejný jako zážitek z  divadla opravdo-
vých herců.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice
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Divadlo Špílberg 
přijelo do naší školky
s Maxipsem Fíkem

Na divadlo do Břeclavi
na Dlouhého, Širokého a Bystrozrakého

Sadováček roztančil listopadové 
Kateřinské hodečky

Dne 18. října přijelo do naší mateřské školky 
brněnské divadlo Špílberg s  pohádkou 
„Maxipes Fík“. Dvojice hereček, které 
do naší školky jezdí pravidelně, jako vždy 
nezklamala. Příběh mluvícího psa Fíka děti 
nadchl. Děti se spolu s  hlavním hrdinou 
vydaly na zábavnou cestu kolem světa. 

Procestovaly na ní některé kontinenty, kde 
společně zažily napínavá dobrodružství 
a  potkaly spoustu nových kamarádů. 
Nakonec se ale přece jen všichni šťastně 
vrátili opět domů za svou kamarádkou Ájou. 

Výborné herecké výkony, poutavé 
loutky i  kulisy, to vše doplněné pěknou 
veselou písničkou zanechalo v  dětech 
nezapomenutelné zážitky.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Pohádky jsou nezbytnou součástí každého 
dětství. Tyto příběhy plné dobrodružství 
rozvíjející dětskou představivost a  fantazii, 
pomáhají dětem poznávat svět kolem sebe.

Využili jsme nabídky pořadů Agentury JL 
v  Břeclavi a  děti ze tříd Berušek a  Koťátek 
navštívily divadelní představení „Dlouhý, Ši-
roký a Bystrozraký“. 

Pohádka byla veselá, výpravná s  písničkami 
o tom, že opravdoví přátelé mohou společně 
dokázat velké věci a  také o  tom, že někdy je 
třeba otevřít třináctou komnatu, abychom 

našli to, co hledáme. Čtyři přátelé – princ 
a Dlouhý, Široký a Bystrozraký se vydají vy-
svobodit princeznu, kterou na svém hradě 
vězní zlý čaroděj. Tak jako v  každé pohádce 
zvítězí i v této dobro nad zlem.

Prožili jsme dopoledne plné dobrodružství, 
kamarádských vztahů a  kulturních zážitků. 
A  že bylo opravdu pohádkové, to Vám po-
vypráví děti.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Jednou z volnočasových aktivit v naší školce 
je také folklorní kroužek Sadováček. V letoš-
ním roce se přihlásilo víc než 40 dětí, daleko 
nad rámec kapacity kroužku. Protože nás zá-
jem o folklór těší, všechny děti byly do krouž-
ku přijaty a my přizpůsobujeme zkoušky to-
muto vysokému počtu. Vždyť jde především 
o  to, aby byla zachována podpora a  přízeň 
k  folklóru, aby se děti naučily porozumět li-
dovým zvykům a tradicím.

Účast v kroužku nepodmiňuje vystoupení na 
akcích a to i z důvodu kapacity souborových 
krojů. Také pódium pro tak velký počet by 
muselo být obřích rozměrů  . 

Přesto se příležitost k vystoupení pro všech-
ny naskytla. A to v sobotu 25. listopadu 2023 
v  sále místní sokolovny na akci Kateřinské 
hodečky. Oslovili jsme rodiče všech přihlá-
šených „sadováčkových“ dětí, zda se malí 

tanečníci mohou hodečků zúčastnit. Také 
s  možností využití vlastního kroje. Období 
viróz a nachlazení, ale některým účast bohu-
žel překazilo.

Hodečkové veselí podpořil Sadováček svým 
vystoupením s pásmem, ve kterém nechyběl 
nejen kluky oblíbený Verbuňk. Naši malí ver-
bíři se učili zpívat a  verbovat pod taktovkou 
pana Lukáše Stávka, za což mu patří velké 
poděkování. 

„Veselo hodečky, juchú...“ Radost z  tance, 
úsměv ve tváři, to je pro všechny ta největší 
odměna. 

Za Sadováček paní učitelky 
Jana Otáhalová a Daniela Hlávková 

Maxipes Fík! Přesně jako z Večerníčku. 
A víte, že se prvně jmenoval Rek?

Veselo, Kateřinské hodečky! Juchú! Děti ze Sadováčku umí krásně zpívat i tančit.
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Vraťme zahradě život

Kdo nehraje, 
nevyhraje! Naše děti 
hrály a vyhrály

Hurá, 
ježeček zachráněn!

Prvňáčci se vydali do školky, nejen za předškoláky

Fyzika není strašák, 
je to zábava a život 
kolem nás

Na jaře jsme v  rámci projektu „Vraťme za-
hradě život“ vybudovali u  mateřské školy 
enviromentální kout s  přírodními prvky, 
jako jsou pařezy a  kmeny stromů. Děti tak 
mají možnost přirozenou formou pozorovat 
faunu a  současně se učí respektovat území 
určený pro hmyz a jiné živočichy.

Na podzim jsme započali spolupráci s  Eko-
centrem Trkmanka Velké Pavlovice a s dětmi 
jsme v  mateřské škole vymodelovali z  kera-
mické hlíny různé broučky, šnečky a ptáčky, 
které plánujeme umístit v  našem environ-
mentálním koutě. 

Ekocentrum Trkmanka nám vypálilo naše 
hliněné výrobky a následně jsme v ekocentru 
naše výrobky s dětmi naglazovali. Už se těší-
me, jak si náš eko kout doplníme o keramic-
ké, námi vyrobené, hmyzáky a jiná zvířátka.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Na jaře jsme v  rámci projektu „Vraťme za-
hradě život“ vybudovali u  mateřské školy 
enviromentální kout s  přírodními prvky, 
jako jsou pařezy a  kmeny stromů. Děti tak 
mají možnost přirozenou formou pozorovat 
faunu a  současně se učí respektovat území 
určený pro hmyz a jiné živočichy.

Na podzim jsme započali spolupráci s  Eko-
centrem Trkmanka Velké Pavlovice a s dětmi 
jsme v  mateřské škole vymodelovali z  kera-
mické hlíny různé broučky, šnečky a ptáčky, 
které plánujeme umístit v  našem environ-
mentálním koutě. 

Ekocentrum Trkmanka nám vypálilo naše 
hliněné výrobky a následně jsme v ekocentru 
naše výrobky s dětmi naglazovali. Už se těší-
me, jak si náš eko kout doplníme o keramic-
ké, námi vyrobené, hmyzáky a jiná zvířátka.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Již delší dobu víme o  přítomnosti ježků na 
naší školní zahradě, párkrát se nám dokonce 
také podařilo ježka pozorovat. V úterý 21. lis-
topadu 2023 našli chlapci na školní zahradě 
pod stromem schouleného nehybného ježka. 
Po důkladném prohlédnutí jsme zjistili, že 
ježek žije, ale vzhledem k  pokročilému pod-
zimu jsme neztráceli čas a zavolali na Ekoce-
trum Trkmanka paní ředitelce Zitě Dvořáko-
vé, která si pro ježka obratem přijela. 

V poledne jsme dostali dobrou zprávu, že se 
ježek napil a začal baštit. Budeme mu všichni 
držet pěsti, ať vše zvládne a třeba se k nám na 
jaře vrátí. 

Kolektiv pedagogických pracovníků 
Mateřské školy Velké Pavlovice Tento ježeček měl obrovské štěstí, že 

zabloudil právě do školky. 
Naše děti ho našly a zazimovaly.

Prvňáčci a letošní předškoláci jsou 
nerozluční kamarádi. Vždyť ještě loni spolu 
chodili do školky!

Začátkem listopadu se vydali žáci 1. tříd Zá-
kladní školy Velké Pavlovice na návštěvu do 
místní mateřské školy a  všichni se na tento 
výjimečný den moc těšili.

Prvňáčci mají za sebou první měsíce stráve-
né ve škole, a tak se o své školní zážitky přišli 
podělit s mladšími kamarády. Malí školáci již 
umí přečíst slova a věty, dokáží počítat a nau-
čili se spoustu nových věcí, kterými se rádi ve 
školce pochlubili. Během dopoledne si užili 
spoustu zábavy. Společně si s  předškoláky 
zatančili, vyrobili si přívěsek na klíče, zdolali 
podzimní naučnou stezku, a  hlavně si hráli 
s kamarády a novými hračkami.

Paní učitelkám děkujeme za velmi příjemné 
dopoledne, které pro nás připravily a těšíme 
se na návštěvu předškoláků ve škole.

Mgr. Eva Drienková, Mgr. Jitka Řádková,
třídní učitelky 1. tříd 

Základní školy Velké Pavlovice

Fyzika je nejen důležitá věda, ale taky dost 
velká zábava. O tom se přesvědčily děti ze tří-
dy Berušek a Koťátek z Mateřské školy Velké 
Pavlovice při návštěvě učebny fyziky a  che-
mie zdejší základní školy.

Cílem bylo porozumět jednoduchým fyzi-
kálním jevům, které děti nejenom viděly, ale 
také si je pod dohledem zkušených pedagogů 
mohly vyzkoušet.Páni učitelé nás seznámili 
s pokusem mechanické výroby statické ener-
gie a jejím využití v běžném životě.

Děkujeme a už se těšíme na další setkání.

Bc. Olga Kolářová, 
ředitelka Mateřské školy Velké Pavlovice

Hrají si s papírky… A přitom, je to fyzika! 
Škola hrou? Ta nejlepší cesta zamilovat si 
tuto neprávem nepopulární vědu. 
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„Upeč třeba chleba…“, 
třeba na Ekocentru Trkmanka s Marií

Školní kolo 
Pythagoriády 2023 
na základní školeDen s  datem 15. listopadu nám čtvrťákům 

voněl a chutnal po chlebu. Vydali jsme se to-
tiž se třídami 4. A a 4. B do našeho Ekocentra 
Trkmanka, kde jsme se zúčastnili programu 
„Cesta chleba“. Prostě jsme si sem přišli 
upéct a sníst chléb.

Nejdříve jsme uhnětli těsto a  pak ho dali do 
trouby. Zatímco se chleba pekl, paní lektorka 
Marie se nás ptala, jak si myslíme, že chle-
bové těsto vyrobila. Ukazovala nám různé 
suroviny, například cukr, mouku, kvasnice 
a  spousty dalšího. Pak se nás zeptala, jakou 
vodu použila při přípravě těsta, zda horkou 
nebo vlažnou. Vlažná byla správná odpověď. 

Po svačině jsme šli do druhé místnosti, kde 
jsme si s další lektorkou povídali o tom, jak se 
dříve vyráběla mouka. Ukazovala nám různé 
nástroje jako například kosu a  cep. Bylo to 
velmi poučné. 

Domů jsme si každý odnesli svůj voňavý 
bochník chleba. Byl výborný!

Sofi e Dvořáková, žačka třídy 4. B 
Základní školy Velké Pavlovice

Jak upéci chleba? Náročná disciplína. 
Ale výsledek rozhodně stojí za to.

Dne 23. října 2023 proběhlo v  Základní ško-
le Velké Pavlovice školní kolo matematické 
soutěže Pythagoriáda. Neboť letošní ročník 
není MŠMT organizován, domluvili jsme se 
s  žáky na školním kole. Otázky pro něj byly 
použity z loňského ročníku. Protože 9. roční-
ky měly v daný den testování Scio z matemati-
ky, účastnili se soutěže jen tři borci, a to Elena 
Cvrčková, Teodor Stávek a  Vilemína Osič-
ková. Nutno dodat, že Elena by se s  12body 
(max. 15 b.) propočítala do okresního kola. 
Krásný výsledek!

Z 8. ročníků příklady řešilo 11 žáků, a to An-
drea Dvořáková (10 b.), Ema Kalábová (9 b.), 
Iva Buchtová, Nikola Hulan, Adéla Havlíko-
vá, Filip Dufek, David Kocman, Tomáš Škro-
báček, Miroslav Vašek, Aneta Šimoníková 
a Eliška Holásková. Okresní kolo by si vybojo-
vala děvčata Andrea a Ema. Také velká gratu-
lace! 7. ročníky měly zastoupení v počtu šesti 
žáků, a  to Jan Horáček (7 b.), Kilián Barnáš, 
Tadeáš Pítka, Veronika Valová, Pavel Lacina 
a Ondřej Langer. Zde by nikdo nepostupoval.

Nejvíce luštitelů matematických hádanek 
měli šesťáci, pro které to byla velká neznámá. 
V rámci prvního stupně se účastnili pouze Ma-
tematické Klokana, a  tak šli vyzkoušet i  tuto 
matematickou soutěž, a to v počtu 19 žáků – 
Lubomír Jílek a  František Stávek (9  b.), Jan 
Godlewski, Katrin Halmová, Tomáš Záruba, 
Edwin Peter Haghofer, Leontýna Zborovská, 
Ondřej Kostrhun, Tereza Hemplová, Nikola 
Secká, Jaroslav Kašpárek, Tereza Kallusová, 
Mikuláš Gloza, Matěj Kocourek, Magdalé-
na Havlíková, Amálie Pláteníková, Ondřej 
Hempl, Šimon Balšínek a Timea Václavíková. 
Okresní kolo by čekalo na Luboše Jílka a Fran-
tiška Stávka. Také gratulujeme!

Všem žákům ochotným se na soutěži podílet 
velice děkujeme a  přejeme stálou či rostoucí 
chuť k  bádáním nad matematickými zajíma-
vými příklady.

Mgr. Veronika Prokešová, Mgr. Jiří Slavík,
učitelé matematiky II. stupně 

Základní školy Velké Pavlovice

Matematika je super hra, stačí znát pravidla 
a svět čísel a nekonečné zábavy vám leží 
u nohou.

Projektový den v ZŠ 
aneb Oslava 17. listopadu
plná hudby, historie a tvůrčího ducha
17. listopad – významné datum v naší histo-
rii, jsme se rozhodli v  Základní škole Velké 
Pavlovice připomenout a oslavit prostřednic-
tvím projektového dne. Tento den není pouze 
vzpomínkou na události z roku 1989, ale také 
příležitostí k  výchově našich dětí k  hodno-
tám svobody, demokracie a solidaritě.

Jak tuto událost vnímá a ve svém příspěvku po-
pisuje žačka deváté třídy Vilemína Osičková?

Dne 16. listopadu jsme si ve škole připomněli 
17. listopad roku 1989. První hodinu nám pan 
učitel Slavík vyprávěl o  tom, jaká byla doba 
před revolucí a co k ní vlastně vedlo. Protože 
se sám zúčastnil revoluce v Olomouci, pově-
děl nám o jeho vlastních zkušenostech.

Druhou hodinu jsme se inspirovali vyprávě-
ním a  fotografi emi pana učitele a  vytvořili 
jsme krabice s  hesly, kterými v  Olomouci 
obestavěli komunistickou budovu. Třetí ho-
dinu jsme se přemístili do zeměpisné učebny, 
kde nám něco dalšího pověděli pan učitel 
Pavel Hanzálek a  paní učitelka Taťána Han-
zálková. Podívali jsme se na toto období spí-
še z hudební stránky a potom jsme se naučili 
píseň „Jednou budem dál“. Čtvrtou hodinu 
jsme šli do tělocvičny, kde jsme si zopakovali 
choreografi i na spartakiádní skladbu star-
ších žaček – proslulá „Poupata“ s  hudbou 

Michala Davida a paní učitelky nás seznámi-
ly, jak to bylo se sportem před převratem. Pá-
tou hodinu jsme se všechny třídy shromáždi-
ly v tělocvičně a zatančily, nebo vlastně spíše 
zacvičily, naši choreografi i. Paní zástupkyně 
a pan ředitel měli krátký proslov. Celou akci 
jsme zakončili seskupením do tvaru srdce, 
zazpíváním a  předvedením našich výrobků. 
Nakonec jsme se všichni odebrali s  radostí 
domů užít si prodloužený víkend.

Pedagogové II. stupně 
Základní školy Velké Pavlovice

V rámci projektového dne k 17. listopadu 
jsme si vyzkoušeli, jaké to bylo v roce 1989 
o Sametové revoluci na demonstracích 
v Olomouci. 
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CESTA DO KNIHOVNY? CESTA DO SVĚTA FANTAZIE A SCI-FI
V pátek 3. listopadu 2023 žáci pátých tříd 
z naší základní školy navštívili místní knihov-
nu. V deštivém počasí byla cesta do knihovny 
skoro až dobrodružná, protože jsme se bro-
dili v kalužích, uhýbali projíždějícím autům, 
od kterých se vody jen hrnulo. Téma našeho 
setkání bylo „Svět dobrodružství a fantasy“, 
takže jsme přišli na místo skvěle naladění.

Žáci zjistili, co je dobrodružná a fantasy lite-
ratura, kde se děj může odehrávat, jací bývají 
hlavní hrdinové a také rozdělení dobrodruž-
né literatury. Kromě robinsonád, foglarovek 
a  detektivek žáky zaujala fantasy, sci-fi  lite-
ratura a neméně také horory.

Projektový Den s knihou na základní škole

Šesťáci už ví, že půda pod nohama
rozhodně není bez života

Do školy nalehko, 
bez batohu

„Dnešní děti moc nečtou, knihy je nezajíma-
jí…“ slyšíme ze všech stran. Ovšem díky pro-
jektovému Dni s  knihou, který se uskutečnil 
na I. stupni naší základní školy ve čtvrtek 
21. listopadu 2023, jsme mohli zjistit, že opak 
je pravdou. 

Celé dopoledne probíhal projektový den plný 
informací o  knihách, o  jejich vývoji, o  spiso-
vatelích, ilustrátorech, oblíbených knihách, 
a dokonce jako doprovodný program se usku-
tečnil bazar knih. Tedy taková výměna. Každý 
máme doma knihy, které už nechceme, ale je 
nám líto je vyhodit. Tyto knihy děti přinesly do 
školy a  zase na oplátku si mohly odnést jiné. 
Radost a nadšení z nové knihy, a nejen z ní, ale 
i z celého dne, byl znát snad na všech žácích. 

Kdo měl odvahu, mohl se zapojit do soutěže 
o  Nejlepšího čtenáře, buď jen v  rámci třídy 

Celá beseda páťáků v městské knihovně 
byla jedno velké dobrodružství.

Žáci nejen poslouchali, ale vytvářeli také 
svůj vlastní příběh. Za úkol si měli vybrat li-
bovolnou knihu, uprostřed ji otevřít, přečíst 
krátký úryvek a vypsat na kousek papíru dvě 
slova. Poté se lístečky zamíchaly, žáci si vy-
losovali některá slova, která byla často velmi 
rozličná, a ze slov vymýšleli příběh. Nejenže 
se jim krátká vyprávění povedla, velmi často 
i posluchače pobavila.

Návštěva knihovny se nám velmi líbila a bu-
deme se těšit na další setkání, která budou 
stejně zajímavá.

Mgr. Rudolf Bury & Mgr. Eva Mokrá,
třídní učitelé pátých ročníků 

Základní školy Velké Pavlovice

Může to znít jako tisíckrát zopakované klišé 
– „Kniha, nejlepší přítel člověka...“. Vězte 
však, jen málokterý čtenář by toto rčení 
mínil rozporovat. 

Práce s mapou a buzolou? Dříve naprosto 
běžné, dnes možná trošku oříšek…

nebo celého ročníku. I ti nejostřílenější si tak 
zkusili, že není vůbec jednoduché číst před 
více lidmi, nahlas a  bez chyb. Proto děti mo-
tivujme, předložme jim ty nejpoutavější knihy 
nebo jim knihy čtěme. Na věku nezáleží. Utvá-
ří se tak pouto mezi posluchačem a  knihou, 
i mezi tím, kdo nám knihu čte.

Nezapomeňme na to, jak anglický spisovatel 
a básník John Ruskin řekl:
„Knihy jsou pro lidi tím, 
čím jsou pro ptáky křídla.“

Mgr. Lucie Nováková, pedagožka I. stupně 
Základní školy Velké Pavlovice

Ve středu 11. října se uskutečnil na II. stupni 
Základní školy Velké Pavlovice projektový 
den s  názvem „Půda plná života a  orientace 
v  terénu“. Téma bylo zaměřeno na venkovní 
výuku enviromentální výchovy a  moderní 
aplikace. 

Žáci ve skupinkách měřili půdní horizont 
v  okolí Velkých Pavlovic, vzdělávali se v  ob-
lasti půdy a  její ochrany, učili se pracovat 
s buzolou ve volné přírodě a pomocí moder-
ních aplikací v  mobilních telefonech roze-
znávali druhy rostlin a  živočichů. K  bezpro-
blémovému průběhu nám pomohlo krásné 
počasí a dobrá nálada všech zúčastněných.

Mgr. Lukáš Svoboda, Mgr. Petr Hanzálek, 
Bc. Petra Otřelová a Jana Kosíková, 

pedagogičtí pracovníci II. stupně 
Základní školy Velké Pavlovice

V Základní škole Velké Pavlovice proběhl 
v  úterý dne 21. listopadu 2023 neobyčejný 
projektový den, který nesl název „Den bez 
batohu“. Cílem této akce bylo osvobodit žáky 

od tíhy těžkých batohů a podnítit jejich kreati-
vitu, inspiraci a týmovou spolupráci. Namísto 
tradičních batohů si žáci vymysleli alternativ-
ní způsoby, jak dopravit do školy své věci. Bylo 
úžasné vidět, jak žáci přistoupili k této výzvě 
s  nadšením. Kreativita hraje klíčovou roli ve 
vzdělání, a toto byl skvělý způsob, jak ji pod-
pořit.

Mgr. Jaroslava Stávková, pedagožka 
II. stupně Základní školy Velké Pavlovice

Batoh do školy je nuda. Což takhle si sbalit 
sešity a sváču do odpadkového koše?!
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VELKOPAVLOVIČTÍ GYMNAZISTÉ 
OPĚT ZABODOVALI,
CERTIFIKÁT CAMBRIDGE EXAMS RESULTS 
MAJÍ V KAPSE

Výuka na gymnáziu v prvním čtvrtletí

Studentka gymnázia 
na celostátní 
konferenci

Vánoční ladění…

Tomuto kvartetu studentů velkopavlovic-
kého gymnázia leží svět u nohou, s jejich 
brilantní angličtinou se rozhodně neztratí.

První čtvrtletí školního roku 2023/2024 se 
neslo ve znamení pilné práce zaměřené na 
rozvíjení vědomostí a  dovedností žáků ve 
všech vzdělávacích předmětech. Žákům, 
kteří pociťují, že mají potřebu si vědomosti 
doplnit, je nabízena pedagogická podpora ve 
formě konzultací s doučováním. 

Vrátili jsme se k  aktivitám, na které jsme 
zvyklí z minulých let, včetně práce zájmových 
kroužků. „Hlad“ v  dobrém slova smyslu, se 
projevuje ve zvýšeném zájmu o sportovní hry 
a  fl orbal u  žáků nižšího stupně gymnázia. 
Naopak o  volejbal a  šachový kroužek mají 
zájem studenti vyšších ročníků. 

Velký zájem jsme zaznamenali o  taneční 
kurz, který vedla lektorka Klára Adamová. 
Kurz měl deset lekcí a  dne 24. listopadu se 
na jeho závěr uskutečnila ve velkopavlovické 
sokolovně slavností „Prodloužená“, za účasti 
rodičů a přátel na pozvání mladých taneční-
ků.

Hodnocení chování a  prospěchu studentů 
naší školy bylo předmětem jednání peda-
gogické rady v  minulých dnech. Krátce lze 
zhodnotit uplynulé čtvrtletí školního roku 
konstatováním, že většina studentů školy 
se snaží zadané úkoly plnit. Pro rodiče jsme 
uspořádali konzultační hodiny. Zákonní zá-
stupci byli na těchto schůzkách informováni 
o studijních výsledcích svých dětí. Jsme pře-
svědčeni o tom, že čas, který zbývá do vydá-
ní pololetního vysvědčení, využijí studenti 
k vylepšení svých studijních výsledků.

Zaměstnanci naší školy se dne 27. listopadu 
2023 připojili k jednodenní výstražné stávce 
vyhlášené ČMKOS pracovníků školy. Důvo-
dem pro podporu této stávky je upozornit 
a  zabránit nekoncepčním zásahům do fun-
gující vzdělávací soustavy, zabránit škrtům 
v  rozpočtu kapitoly školství na rok 2024 
a  nepřipustit, aby se platy nepedagogických 
pracovníků (uklízeček, školníků, kuchařek) 
a ostatních pedagogů v roce 2024 snížily.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Právě v  těchto dnech se nezadržitelně blíží 
konec kalendářního roku a  nastává čas bi-
lancování. Na gymnáziu je však toto obdo-
bí časem nejdůležitějších písemných prací 
a  zkoušení. Přesto jsme do nabitého vzdělá-
vacího programu vložili přípravu na vánoční 
koncert a jarmark, který se bude konat v úte-
rý 19. prosince 2023. 

Dopolední vystoupení bude určeno pro žáky 
školy, odpolední vystoupení od 18.00 hodin 
v  kostele Nanebevzetí Panny Marie pak pro 
širokou veřejnost. Program se bude nést 
v duchu tradičních českých Vánoc. Jsme moc 
rádi, že i  naši studenti vnímají atmosféru 
Vánoc slavnostně, předávají ji dál a  snaží se 
podporovat ty, kteří to mají v životě obtížné. 
Výtěžek z  vánočního jarmarku i  vánočního 
koncertu budeme věnovat, jak už je u nás tra-
dicí, potřebným dětem z našeho okolí.

V  závěru svého příspěvku bych velmi rád 
popřál úspěšný a klidný nový rok 2024 všem 
pracovníkům školy, rodičům našich žáků, 
žákům a  v  neposlední řadě všem čtenářům 
Velkopavlovického zpravodaje.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Studenti a  současně i  více než zdatní ang-
ličtináři Gymnázia Velké Pavlovice dosahují 
v  Cambridgeských zkouškách dlouhodobě 
vynikajících výsledků.

Na konci minulého školního roku a  na po-
čátku stávajícího získali certifi káty CAE na 
úrovni C1 - Kristýna Martečíková (oktáva), 
Ema Veverková (oktáva), Eliška Görnerová 
(4. A) a Adam Dominik (4. A).

Zvláštní gratulace pak patří Zuzaně Schmal-
zové (oktáva) a  Michalu Veselému (4. A), 
kteří získali certifi kát CAE na úrovní C2, což 
odpovídá úrovni rodilého mluvčího.

Certifi káty je opravňují k  podání žádosti 
o  uznání profi lové části maturitní zkoušky, 
získání bodového zvýhodnění u  přijímacího 
řízení na vysoké školy a  jeden student je na 
základě získané jazykové úrovně přijat ke 
studiu na univerzitě.

Všem studentům srdečně gratulujeme!

Best in English
•  je mezinárodní soutěž v angličtině, která je 

určena studentům středních škol. Letošní 
již 10. ročník se poprvé konal pod záštitou 
MŠMT ČR. V  tomto školním roce se klání 
zúčastnilo 24.363 soutěžících ze 702 střed-
ních škol ze 34 zemí světa a naše gymnázi-

um se mezi účastníky také zařadilo. Soutěž 
proběhla 16. listopadu 2023 a  první vý-
sledky by měly být postupně zveřejňovány 
koncem tohoto měsíce. Pevně věříme, že 
obhájíme skvělé umístění z loňského roku, 
kdy jsme získali 44. místo v České republi-
ce a 104. na světě.

Mgr. Ivana Hrozková, Ph.D., 
učitelka angličtiny 

na Gymnáziu  Velké Pavlovice

Ve dnech 6. a 7. října 2023 se v Mohelnici ko-
nala 29. celostátní rusistická konference, na 
níž se setkali delegáti a hosté spolupracující 
s  Českou asociací rusistů, jež toto setkání 
pořádala. Mezi účastníky, jimiž byli mj. uni-
verzitní profesoři, vědci, umělci a  kantoři 
z praxe, byla také – jako jediná gymnazistka 
z celé republiky – studentka velkopavlovické-
ho gymnázia JULIE VEVERKOVÁ ze třídy 
oktáva.

Julii bylo toto pozvání nabídnuto ze strany 
asociace jako ocenění její dlouholeté práce 
a  úspěchů v  jazykových, zejména překla-
datelských soutěžích, přičemž v  některých 
z nich se dostala až do celostátních kol. V Mo-
helnici nás čekal velmi bohatý a náročný pro-
gram, sestávající z okolo dvaceti přednášek, 
diskuzí a příspěvků, s nimiž vystoupili např. 
předseda České asociace rusistů, moderá-
tor a  zpěvák Jiří Klapka, vedoucí oddělení 
slovanských jazyků Západočeské univerzity 
v  Plzni Vlasta Klausová či známý historik 
Michal Macháček – odborník na moderní dě-
jiny, který za svou vědeckou práci dostal mj. 
státní vyznamenání I. stupně. 

Mnohá témata byla velmi zajímavá, ať už 
kontakty českých hudebníků s  muzikanty 
východních států v  proměnách (v  19. století 
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ostatně takřka všechna významná divadla, 
ať už to bylo v  Moskvě, Kyjevě, Tbilisi nebo 
Rize, vedli Češi), zážitky z putování po Kyr-
gyzstánu, možnosti digitalizace v  rámci vý-
uky ruského jazyka či způsoby, jak pomoci 
ukrajinským žákům integrovat se do českého 
vzdělávacího systému.

Je dobrou tradicí, že právě na této rusistické 
konferenci je vždy vyhlášen následující roč-
ník soutěže Puškinův památník, ve které má 
mimochodem velkopavlovické gymnázium 
dlouhodobě velké jméno. Nelze nezmínit, 
že paní učitelka Mgr. Jana Lorenzová, která 
obětavě připravuje své studenty na jazykové 
i  umělecké soutěže, letos převzala v  Praze 
speciální cenu za nejvyšší počet vítězných 
vystoupení ze všech českých a  slovenských 
škol za posledních 15 let!

Coby absolvent velkopavlovického gymná-
zia mám upřímnou radost, že na úspěchy, 
které započaly již před takovou dobou, stále 
navazují další šikovní studenti a  že pomysl-
ná štafeta se dále předává – jestliže platí, že 
není národa natolik velkého, aby jej nemohla 
obohatit kultura jiného národa, pak je třeba 
umět jeho řeč. Právě jazyk je cestou, jak se 
vzájemně obohacovat, poznávat neznámé 
a seznamovat se s lidmi, kteří mohou přinést 
nové nápady, inspiraci a  motivaci do další 
práce. Julii děkuji za její účast na konferenci 
v  Mohelnici a  jí i  všem ostatním studentům 
přeji, aby jim nejen ruština, ale i další jazyky 
přinášely potěšení a nové úspěchy.

Bc. Vojtěch Antoš, Pedagogická fakulta 
Masarykovy univerzity Brno

Sprechen Sie Deutsch? Natürlich! 
aneb Němčina byla na našem skvělém 
zájezdu nutností

Gymnazisté bronzoví fotbalisté! Výlet do Vídně ušitý 
našim ruštinářům 
na míru

Naši znalost němčiny jsme měli možnost vy-
zkoušet si v praxi ve dnech 9. až 12. října, kdy 
jsme se my, studenti vyšších ročníků Gymná-
zia Velké Pavlovice, zúčastnili zájezdu do Ně-
mecka, konkrétně do oblasti Lužice a Saska.

Na cestu jsme vyrazili v brzkých ranních ho-
dinách a  naše první zastavení bylo v  lázeň-
ském městě Kurort Oybin, které nám vždy 
utkví v  paměti díky své úchvatné přírodě 
a díky okouzlující jízdě v úzkokolejném vláč-
ku. Ten nás dopravil do Žitavy, kde jsme měli 
příležitost prozkoumat historické jádro měs-
ta. K  večeru jsme se přesunuli do Budyšína, 
krásného středověkého města věží, kde jsme 
byli také po celý zájezd ubytováni.

Přestože jsme každý den měli nabitý a  za-
jímavý program, druhého dne si převážná 
většina z  nás užila nejvíce. Navštívili jsme 
zámek Moritzburg, kde se natáčela vánoční 
fi lmová pohádka Tři oříšky pro Popelku. 

Vyzkoušeli jsme si vystavený Popelčin stře-
víček, nahlédli do okna tanečního sálu, přes-
ně jako Popelka, a  určitě si na Štědrý večer, 
když bude pohádka běžet v  televizi, řekne-
me, že jsme přesně na těchto místech také 
stáli. Dále jsme se přesunuli do ikonického 
porcelánového města Míšně a  odtud pak do 
Drážďan, kde nás nemohl čekat lepší závěr 
skvělého dne. Drážďany jsme si všichni pro 
jejich velkolepou architekturu a  jedinečnou 
atmosféru oblíbili a mnozí z nás si dali před-

sevzetí, že se sem co nevidět vrátí.

První polovinu třetího dne jsme strávili v ob-
lasti Sprévského lesa, kde jsme zažili dvou-
hodinovou odpočinkovou jízdu na lodičkách. 
Poté jsme se přesunuli do Chotěbuzi, centra 
dolnolužických Srbů, takže jsme nemohli 
vynechat muzeum jim věnované. A  ke konci 
dne jsme si prohlédli Krabatův mlýn, který 
se váže ke knize Čarodějův učeň, známého 
spisovatele Otfrieda Preußlera, rodáka z Li-
berce.

A  pak přišel poslední den našeho zájezdu, 
kdy jsme si prohlédli novorenesanční zá-
mek v  Bad Muskau a  centrum Horní Lužice 
– Zhořelec. Výlet jsme zakončili příjemnou 
procházkou po Zhořelci a  vydatným obě-
dem. Odpoledne nás již čekala pouze cesta 
zpět do Velkých Pavlovic, která uběhla stejně 
rychle jako celý náš zájezd. 

Za všechny studenty moc děkuji panu uči-
teli Loskotovi, panu učiteli Vašíčkovi a  paní 
učitelce Filipčíkové za perfektní organizaci 
zájezdu, za vytvoření dobré nálady během 
celého pobytu a  za příležitost se tohoto vý-
letu zúčastnit. Díky ní jsme se vrátili zpátky 
domů obohaceni o nespočet nových zážitků, 
zkušeností a úžasných vzpomínek.

Ela Dagidirová, studentka třídy 3. A 
Gymnázia Velké Pavlovice

V úterý 31. října 2023 se výběr fotbalistů vel-
kopavlovického gymnázia zúčastnil turnaje 
v Břeclavi. Celkem 5 týmů se utkalo za krajně 
nepřívětivého deštivého počasí na venkov-
ním hřišti v areálu Lokomotivy Břeclav. Hrá-
lo se pavoukovým systémem.

Náš tým se v prvním kole utkal s břeclavskou 
průmyslovou školou. Výsledek po základní 
hrací době (25 minut) byl nerozhodný – 1:1, 
tudíž se šlo do penalt. V  rozstřelu nás podr-
žel brankář Miroslav Náležinský, který chytil 
dva kopy, a  naši exekutoři všechny penalty 
proměnili. Výsledný stav byl tedy 4:1 pro nás, 
a díky tomu jsme postoupili do druhého kola, 
kde nás čekalo utkání s  výhercem minulého 
ročníku, tím bylo Gymnázium Břeclav. Po se-
bevědomém výkonu jsme bohužel těsně pro-
hráli se skórem 2:1. Díky tomu jsme násled-
ně hráli o  třetí místo se Střední vinařskou 
školou Valtice. Do zápasu jsme nenastoupili 
zrovna v  dobrém nasazení a  brzy jsme pro-
hrávali 1:0. V  posledních 10 minutách jsme 
však zápas dokázali otočit, a  nakonec jsme 
vyhráli 1:2. 

Z  Břeclavi jsme si tedy odvezli hezké třetí 
místo. Gymnázium reprezentovali: Martin 
Huslík, Miroslav Náležinský, Jakub Herzán, 
Ondřej Macán, Tomáš Osička, Filip Vlašic, 
Alex Trojan, Tobias Osička, Martin Hrabi-
na, Tomáš Melichar, Adam Cvingráf, Václav 
Kadlec, Filip Vykydal, Tadeáš Kolek, Adam 
Kovacs.

Martin Huslík, student třídy oktáva 
Gymnázia Velké Pavlovice

Fotbalový tým Gymnázia Velké Pavlovice 
přivezl z břeclavského deštivého turnaje 
stříbrné medaile.

Dne 24. listopadu 2023 se studenti ruského 
jazyka třetích ročníků našeho gymnázia vy-
dali do Vídně po stopách ruské kultury. Výlet 
začal na břeclavském nádraží, do Vídně jsme 
se totiž vydali vlakem a cesta trvala necelou 
hodinu. 

Z  nádraží jsme se pěšky odebrali k  zámku 
Belveder, tam jsme si prošli zahradu a  udě-
lali si společnou fotografi i na památku. Naše 
kroky dále směřovaly k pravoslavnému chrá-
mu svatého Mikuláše, kde jsme si od místní-
ho pana kněze poslechli vyprávění o  samot-
ném chrámu, o  křesťanství a  pravoslavné 
církvi, vše v ruštině. Potom jsme se přesunuli 
na náměstí Schwarzenbergů k  památníku, 
který připomíná příchod Rudé armády do 
Vídně v dubnu 1945, na konci 2. světové vál-
ky. Další zastavení bylo na Karlově náměstí 
před perlou baroka kostelem Karla Boroměj-
ského. 
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Taneční kurz studenti završili prodlouženou

Podzimní 
DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
na velkopavlovickém 
gymnáziu

Sice se učíme ruštinu, ale proč si nevyrazit 
do německy mluvící Vídně? Možná je to 
překvapující, ale i v tomto městě jsme našli 
řadu ruských stop.

V  samotném centru jsme si poté prohlédli 
Hofburg (Dvorní hrad) a náměstí Marie Te-
rezie. Tady se nacházel jeden z  vídeňských 
vánočních trhů, na které jsme se těšili nej-
více. Pár z  nás využilo volný čas k  návštěvě 
Prátru, kde je jednou z nejznámějších atrak-
cí ruské kolo. Někteří žáci po návštěvě trhu 
stihli ještě navštívit Přírodovědecké muze-
um. 

Náš výlet pomalu ale jistě končil, v podvečer 
jsme se vraceli vánočně nasvícenou Vídní 
k  nádraží. Po celém dni jsme byli unavení, 
promrzlí, ale spokojení z vydařeného výletu. 
Za úžasný den děkujeme paní učitelce Loren-
zové. 

Natálie Svobodová, studentka 3. A 
Gymnázia Velké Pavlovice

V sobotu 4. listopadu 2023 se otevřely dve-
ře Gymnázia Velké Pavlovice pro všechny 
zájemce o  studium a  jejich rodiče. Vyučující 
a jejich žáci připravili tvůrčí dílny s rozličnou 
tématikou.

K  pobavení byly připraveny experimenty 
z  chemie, fyziky, logické a  praktické úlohy 
z  jazyků nebo výroba placek se zajímavými 
motivy. Novinkou byla dílna zaměřená na 
programování a  práci s  robotickými staveb-
nicemi Vex. Do světa jste se mohli podívat 
v  jazykových dílnách a  nechyběla ani školní 
kavárnička. Návštěvníci se mohli zaposlou-
chat do tónů cimbálové muziky souboru Pa-
lička.

Zájemci o  studium přicházeli v  doprovodu 
svých rodičů po celý den. Měli příležitost 
nahlédnout do tříd a  mohli si vyzkoušet 
přijímací zkoušky nanečisto. Po celý den 
se příchozím věnovali studenti školy, kteří 
velmi ochotně poskytovali informace o mož-
nostech studia, o  spolupráci s  univerzitními 
školami v  ČR a  zahraničí, včetně projektu 
Erasmus, ale také o  výuce cizích jazyků, 
sportovních a mimoškolních aktivitách. 

Nechyběly ani dotazy na dojíždění a  úspěš-
nost studentů v  přijímacím řízení na vysoké 
školy. Děti i  jejich rodiče v  předchozích le-
tech uvedli, že právě ukázka dílen, návštěva 
budovy a jejích příjemných prostor pomohly 
žákům k rozhodování o studiu na naší škole.

Z  tváří všech zúčastněných bylo zjevné, že 
se program vydařil a  den měl příjemnou at-
mosféru, ke které občerstvením v  podobě 
hodovních koláčků přispělo i  Pekařství Petr 
Křivka.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Zájemci o studium na gymnáziu, tedy 
letošní páťáci a deváťáci, si mohli na Dnu 
otevřených dveří vyzkoušet přijímačky 
nanečisto. 

V pátek 24. listopadu 2024 se v sokolovně ve 
Velkých Pavlovicích uskutečnila prodlouže-
ná tanečníků z  Gymnázia Velké Pavlovice. 
Letos byly žákům našeho gymnázia nabíd-
nuty taneční lekce vedené Klárou Adamovou 
a Tobiasem Osičkou, který je zároveň i naším 
studentem a  letošním maturantem. Zájem 
byl enormní, a přestože bylo více děvčat než 
chlapců, nikdo sám nezůstal. Velká poklona 
patří těm děvčatům, která se nebála také vést 
partnerku.

Na prodloužené se tančilo celkem pět tan-
ců; Cha-Cha, Jive, Quickstep, Waltz a Salsa. 
I  když pro mnohé byla například Salsa před 
účastí v  tanečním kurzu pouze mexickou 

omáčkou, na prodloužené tancovali jako pro-
fesionálové. Při volbě nejoblíbenějšího tance 
u studentů zvítězil Jive a Cha-Cha. 

Po ukázce všech pěti tanců proběhla i taneč-
ní soutěž, ve které se na prvním místě umísti-
la Markéta Nováková (oktáva) a Petr Hádlík 
(septima). Studenti třetích ročníků navíc do-
stali skvělý taneční základ, který se jim bude 
hodit při tančení na plese, který v tomto škol-
ním roce organizují. Všem zúčastněným se 
prodloužená velmi líbila a  některé studenty 
začalo tančení bavit natolik, že se již přihlá-
sili do tanečních kurzů pro pokročilé.

Klára Zborovská, 
studentka oktávy Gymnázia Velké Pavlovice

„Taneční“ a „Prodloužená“ neodmyslitelně patří ke studentskému živou. 
Jsme rádi, že se po vynucené covidové přestávce vrátily zpět. 
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BLACK ROSE RANCH SKLÍZEL ÚSPĚCHY
V letošním roce byl jezdecký závodní kalen-
dář našeho Black Rose Ranche v sousedních 
Němčičkách velmi nabitý.

Kromě série Českých šampionátů a  Mist-
rovství republiky proběhlo v prvním pololetí 
roku 2023 Mistrovství světa a Evropy ve Švý-
carském Givrins. Ve druhém pololetí bylo 
hlavní soutěží Mistrovství Evropy American 
Paint Horse v německém Kreuth. Mezi těmi-
to hlavními soutěžemi se konala řada dalších 
mezinárodních závodů, kde se naši jezdci 
velmi úspěšně reprezentovali.

Náš tým jezdců se zúčastnil všech výše uve-
dených soutěží doma i  v  zahraničí a  nutno 
zdůraznit, že všichni předvedli skvělé výkony 
korunované top výsledky. Díky tomu jsme si 
ze stupňů vítězů vychutnali českou hymnu 
hned několikrát, ať už ve Švýcarsku nebo 
opakovaně v Německu.

Nejúspěšnějším našim jezdcem na Mistrov-
ství Evropy ve Švýcarsku se stala třináctile-
tá Anna Palasová z  Velkých Pavlovic, které 
se podařilo vyhrát v  mládeži do třinácti let. 
Byl to pro nás obrovský zážitek – účastnit se 
těchto závodů na ranči rodiny Schumacher 
(majitelem ranče je manželka legendárního 
pilota formule 1 Michaela Schumachera) 
a  ještě získat to nejlepší ocenění. Tento tri-
umf nám dodal ještě více energie do dalších 
startů.

Na konci letních prázdnin jsme vyrazili do 
Kreuthu, kde Anička Palasová získala cen-
nou zlatou a  současně i  neméně cennou 
bronzovou medaili, a  to v  sedle koně Docs 
Gotta Spook. S  koněm Only A  Cowboy zde 
ještě získala do třetice všeho dobrého úžas-
nou stříbrnou medaili.

Další skvělé jízdy předvedla se ziskem zlaté 
medaile a  dvakrát stříbrné medaile čtrnác-
tiletá Sophie Sobotková, stejně jako Anička, 
svěřenkyně z  Velkých Pavlovic. Celý rok byl 
zakončen obrovským úspěchem na Mistrov-
ství České republiky ve westernovém ježdě-
ní, kde se všichni naši jezdci probojovali do 
fi nálové desítky a  všichni naši jezdci získali 
tituly mistra či vicemistra republiky. Což je 
naprosto ojedinělé, obdivuhodné a  všichni 
závodníci si zaslouží upřímnou gratulaci.

Našimi závodními jezdci jsou Nella Nováč-
ková z  Němčiček, Adéla Varmužová z  Podi-
vína, Sophie Sobotková Z Velkých Pavlovic, 
Anna Palasová z Velkých Pavlovic, Lucie Do-
fková z Velkých Hostěrádek, Vendula Masa-
řová ze Zaječí a Sabinka Levčíková z Velkých 
Pavlovic.

SOPHIE SOBOTKOVÁ
získala se svými koňmi na mistrovství ČR 
ve westernovém ježdění tyto tituly:

•  Mistr WRC ČR 
– Ranch Rail Mládež do 18 let

•  Vicemistr WRC ČR 
– Hunt Seat Equitation Mládež do 18 let

•  Druhý vicemistr 
– Ranch Riding Mládež do 18 let

•  4. místo Freestyle Reining WRC ČR 
mládež do 18 let

ANNA PALASOVÁ
Získala se svými koňmi na Mistrovství ČR 
ve westernovém ježdění tyto tituly:

•  Mistr WRC ČR 
– Ranch Riding Mládež do 18 let

•  Mistr WRC ČR 
– Ranch Riding Mládež do 13 let

•  Vicemistr WRC ČR 
– Reining Mládež do 18 let

•  Vicemistr WRC ČR 
– Reining Mládež do 13 let

• Mistr WRC ČR – Reining Mládež do 18 let
• Mistr WRC ČR – Reining Mládež do 13 let

•  Vicemistr WRC ČR 
– Freestyle Reining Mládež do 18 let

•  Mistr WRC ČR 
– Freestyle Reining Mládež do 13 let

Anna Palasová se letos stala i dvojnásobným 
mistrem Slovenska ve třídách Reining mlá-
dež a Ranch Riding mládež.

Letos zcela a vůbec poprvé startovaly od nás 
za nejmenší jezdce tříletá Ninuška Nováčko-
vá z  Němčiček a  pětiletá Sabinka Levčíková 
z Velkých Pavlovic, které si ze závodů odvezly 
nejen krásné zážitky, ale i ocenění.

Všichni naši svěřenci se v  průběhu roku 
účastnili kurzů a  mezinárodních soutěží 
a  svými výkony se posouvali neustále výš. 
Náš Black Rose Ranch stále věnuje velkou 
pozornost mládeži a  rozvoji předškolních 
dětí. Mezi dětmi se v  tréninku projevují vel-
mi talentovaní jedinci, které podporujeme 
v  jejich rozvoji a  chuti účastnit se závodní 
atmosféry. 

Eva Nováčková,
Black Rose Ranch – Němčičky

Jezdkyně Anna Palasová z Velkých Pavlovic 
se svými triumfy na Mistrovství Evropy 
ve Švýcarsku.

Nejmladší naděje jezdeckého sportu z Black 
Rose Ranche – zleva Sabinka Levčíková 
z Velkých Pavlovic a Ninuška Nováčková 
z Němčiček.

Jezdkyně Sophie Sobotková 
z Velkých Pavlovic se svou trenérkou 
Evou Nováčkovou ve Švýcarsku.



INZERCE

Kia Sportage.
Akční model EDICE 30.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 (WLTP). Kia Sportage: 1,1–7,3 l/100 km, 25,5–166 g/km. Reprezentativní příklad financování Sportage EDICE 30 1,6 T-GDI 110 kW 4x2 s financováním Kia Select; 
pořizovací cena 784 980 Kč vč. DPH, výše úvěru 627 984 Kč, akontace 20 % (156 996 Kč); pevná výpůjční úroková sazba 3,99 % p. a., RPSN 9,50 % p. a.; měsíční (1.–47.) splátka úvěru 12 998 Kč,
měsíční (48.) splátka úvěru 158 620 Kč, měsíční splátka pojištění HAV 1 289 Kč, POV 335 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 5 495 Kč; délka úvěru 48 měsíců. Celková částka k uhrazení (jistina, úrok,
hav. pojištění, pov. ručení, poplatek): 769 526 Kč, pojištění sjednáno u pojišťovny UNIQA. Nabídka platí do 30. 11. 2023. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu.
Pro bližší informace navštivte www.kia.com.

Úrok již

3,99 % p. a.

AGROTEC a.s.

Brněnská 74, 693 01 Hustopeče
Tel.: 519 402 480 | www.agrotecauto.cz

Kontaktujte naše 
prodejce:

Petra Leskourová

M +420 724 111 662
E  leskourova@agrotec.cz

Jakub Škotnár

M +420 702 001 091
E  skotnar@agrotec.cz

SENIOR TAXI
VELKÉ PAVLOVICE

Kontakt pro objednávku:
telefon: 519 365 343, 777 736 406
e-mail: seniortaxi@velke-pavlovice.cz

 
od 8:00 do 12:00 hodin

Provozní doba SENIOR TAXI
od 6:30 do 15:00 hodin

Kolik stojí SENIOR TAXI?
 

 

 

 
od 9:00 do 12:00 hodin 

 



MÁTE ZÁJEM O INZERCI V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ
VELKOPAVLOVICKÉHO ZPRAVODAJE?

V případě zájmu o zveřejnění Vaší inzerce kontaktujte redakci – Karolína Bártová, 
tel.: 519 428 149, 777 736 413, e-mail: bartova@velke-pavlovice.cz

* termín uzávěrky Velkopavlovického zpravodaje 1/2024 – 21. února 2024
* termín vydání a distribuce Velkopavlovického zpravodaje 1/2024 – 8. března 2024

Ceník inzerce ve Velkopavlovickém zpravodaji * rok 2024
Upozornění – inzerce bude vždy zveřejněna pouze v černobílém provedení, barevný tisk neprovádíme!

Celá strana – A4 * 2.670 Kč (rozměr 210×297 mm, pouze na výšku)

1/2 polovina strany – A5 * 1.340 Kč (rozměr 210×148 mm, pouze na šířku)

1/4 strany – A6 * 730 Kč (rozměr 105×148 mm, pouze na výšku)

1/8 strany – A7 * 370 Kč (rozměr 105×74 mm, pouze na šířku)

Cena inzerce je konečná včetně 21 % sazby DPH.

Těšíme se na Váš zájem!

777 711 000
www. .cz

Na prodej vinařských nemovitostí se specializujeme!

Potřebujete Váš vinný sklep,

reality@janjordan.cz

vinařství, penzion, apartmánový sklep, či vinohrad?
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VÁNOČNÍ 
JARMARK U RADNICE

Neděle 17. prosince 2023 
zahájení a otevření bran ve 12.30 hodin

Náměstí 9. května, před radnicí města ve Velkých Pavlovicích

KALENDÁŘ AKCÍ – prosinec 2023, leden, únor a březen 2024

Program: 

12.30 h   Zahájení – polední menu zabíjačkových specialit, jarmark, lidová řemesla, 
svařené víno pro zahřátí

13.00 h  Dětský folklorní krúžek Floriánek
13.15 h  Základní škola Velké Pavlovice
13.30 h  Mateřská škola Velké Pavlovice – vánoční vystoupení dětí 
14.00 h  Vypouštění balónků s přáním dětí pro Ježíška
14.15 h  Gymnázium Velké Pavlovice
14.40 h  ZUŠ Velké Pavlovice – sbor Barbory Hanákové 
15.00 h  Barbora Hanáková – Vojtěch Antoš
15.30 h  Presúzní sbor – mužáci z Velkých Pavlovic, dirigent Jan Kosík 
16.00 h  Vánoční poselství – starosta města
16.05 h  ZUŠ Velké Pavlovice, vánoční písně a koledy – soubor Mgr. Zbyňka Bílka
16.45 h  Tremolo, skupina – vánoční ladění

JEŽÍŠKOVA DÍLNA – pořádá Lenka Bukovská (zasedací místnost MěÚ)
Doprovodný program, výstavní sál radnice – výstava výtvarných prací Jesenné Pavlovice, 
dospělí výtvarníci ZUŠ Senica

VÁNOČNÍ JARMARK 
NA KRUHÁČI 
Úterý 19. prosince 2023, od 14.30 do 16.30 h
* Přízemí budovy Gymnázia Velké Pavlovice, 
vstup od „kruháče“
* www.gymnvp.cz, www.velke-pavlovice.cz

VÁNOČNÍ KONCERT 
STUDENTŮ GYMNÁZIA 
Úterý 19. prosince 2023, od 18.00 h 
* Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Náměstí 9. května 1
* výtěžek z koncertu bude věnován 
potřebným dětem z našeho okolí
* www.gymnvp.cz, www.velke-pavlovice.cz

VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ 
ANEB DĚTI SENIORŮM 
A SENIOŘI DĚTEM
Středa 20. prosince 2023, od 10.00 h
* Nádvoří seniorských bytů na ulici Růžová
* www.zs.velke-pavlovice.cz, 
www.velke-pavlovice.cz

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA 
V KOSTELE – VÁNOCE 2023 
Neděle 24. prosince 2023, od 16.00 h 
* Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Náměstí 9. května 1
* www.velke-pavlovice.cz

ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ 
V MALÉ KOPANÉ
Úterý 26. prosince 2023, od 8.00 hodin
* Sportovní hala ZŠ Velké Pavlovice
* www.facebook.com/stepanskyturnajvp

ROZLOUČENÍ 
SE STARÝM ROKEM 
A NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 
Neděle 31. prosince 2023, od 23.00 h
* Náměstí 9. května, před radnicí města 
ve Velkých Pavlovicích  
* www.velke-pavlovice.cz              
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
Sobota 6. ledna 2024
* tříkrálové koledování v ulicích města 
s Charitou Břeclav
* www.breclav.charita.cz, 
www.velke-pavlovice.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
NA GYMNÁZIU 
VELKÉ PAVLOVICE
Středa 10. ledna 2024, od 13.00 do 17.00 h
* Gymnázium Velké Pavlovice
* www.gymnvp.cz, www.velke-pavlovice.cz

KROJOVANÝ PLES
Sobota 13. ledna 2024, od 19.30 h
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1
* hraje DH Ištvánci
* ples bude zahájen předtančením 
Moravské besedy
* vstupné 150 Kč
* www.velke-pavlovice.cz

PŘEDNÁŠKA * OMÁN
Čtvrtek 18. ledna 2024, od 17.00 h
* Zasedací místnost MěÚ Velké Pavlovice, 
Nám. 9. května 40
* přednáší Mgr. Martina Petrojová, Ph.D. 
z Velkých Pavlovic
* www.velke-pavlovice.cz

MYSLIVECKÝ PLES
Sobota 20. ledna 2024, od 20.00 h
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1
* hraje DH Šohajka 
* www.velke-pavlovice.cz

PŘEDNÁŠKA PRO SENIORY * 
PORUCHY FUNKCE MOČOVÉHO 
ÚSTROJÍ VE VYŠŠÍM VĚKU 
A JEJICH PREVENCE
Čtvrtek 25. ledna 2024, od 15.00 h
* na přednášku je nutné se přihlásit 
u Kristýny Šebestové na Městském úřadě
Velké Pavlovice, nebo na tel. č. 771 283 771 
do 18. ledna 2024
* Zasedací místnost MěÚ Velké Pavlovice, 
Nám. 9. května 40
* www.velke-pavlovice.cz

REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
VELKÉ PAVLOVICE
Sobota 10. února 2024, od 19.30 h
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1
* hraje skupina Graf
* vstupné 200 Kč – v ceně je místenka, 
sklenička a 3 vzorky vína
* www.velke-pavlovice.cz

SLAVNOST RYTÍŘŮ VÍNA 
Sobota 10. února 2024
* Ekocentrum Trkmanka, 
Nádražní 1 & kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, Nám. 9. května 1
* www.velke-pavlovice.cz

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ, 
FOTOGRAFIÍ 
A UKÁZEK MODELOVÉ TVORBY
Čtvrtek 15. února 2024 (vernisáž)
* Výstavní sál MěÚ, Nám. 9. května 40
* dále je možné výstavu navštívit 
až do 15. března 2024
* www.velke-pavlovice.cz

VELKOPAVLOVICKÉ OSTATKY
Sobota 17. února 2024, v 15.00 h sraz na 
nádvoří Ekocentra Trkmanka, Nádražní 1
* masopustní průvod obcí, poté zábava 
v sokolovně, Hlavní 1
* tradiční ostatkové písně a tance 
* www.ekocentrum-trkmanka.com, 
www. velke-pavlovice.cz

DĚTSKÉ MAŠKARNÍ 
ODPOLEDNE
Neděle 18. února 2024, od 15.00 h
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1
* www.velke-pavlovice.cz

PŘEDNÁŠKA PRO SENIORY * 
TRÉNINK MOZKU, PAMĚTI
A PODPORA DUŠEVNÍHO 
ZDRAVÍ V SENIORSKÉM VĚKU
Středa 21. února 2024, od 15.00 h
* na přednášku je nutné se přihlásit 
u Kristýny Šebestové na Městském úřadě
Velké Pavlovice, nebo na tel. č. 771 283 771 
do 15. února 2024
* Zasedací místnost MěÚ Velké Pavlovice, 
Nám. 9. května 40
* www.velke-pavlovice.cz

PLES GYMNÁZIA
Pátek 23. února 2024, od 19.30 hodin
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1
* zahájení tradiční polonézou studentů, 
půlnoční překvapení
* www.gymnvp.cz, www.velke-pavlovice.cz

SETKÁNÍ STÁRKŮ
Sobota 24. února 2024, od 17.00 h
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1
* beseda, kulturní program, 
výstava fotografi í
* vstupné dobrovolné
* www.velke-pavlovice.cz

Podrobné informace k veškerým výše 
uvedeným akcím naleznete na webových 
stránkách města Velké Pavlovice 
* www.velke-pavlovice.cz, v hlášení 
městského rozhlasu a v informačních 
vitrínkách spravovaných TIC – na budově 
TIC a Městské knihovny a na ulici Hlavní 
u budovy 2. stupně ZŠ.

Za změny v programu či zrušení akcí 
zodpovídají pořadatelé.

PROMENÁDA ČERVENÝCH VÍN
Sobota 2. března 2024 
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1
* www.velke-pavlovice.cz, 
www.modrehory.cz

ŠIBŘINKY – MAŠKARNÍ BÁL
Sobota 9. března 2024, 20.00 h
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1
* www.velke-pavlovice.cz

FINÁLE HALOVÉHO PŘEBORU 
MORAVSKÉHO RYBÁŘSKÉH 
SVAZU V RYBOLOVNÉ 
TECHNICE
Neděle 10. března 2024
* Sportovní hala ZŠ
* www.velke-pavlovice.cz

pf 2024
Redakce Velkopavlovického zpravodaje 

přeje všem občanům města 

a svým čtenářům 

poklidné prožití vánočních svátků

a do nového roku především pevné 

zdraví, štěstí a mnoho osobních 

i pracovních úspěchů.

Krásný nový rok!


